
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Kaip ir buvo tikėtasi, 
daugumoj steitų rinkimus 
laimėjo demokratai. Tas ro
do, kad New Deal visuo
menėj turi daugumos pa
tikėjimą. ***•

Nors lapkričio 6-tos ' 
vimuose rinkta gubernav 
riai, federalio Kongreso at
stovai ii- kiti aukšti valdinin- =- 
kai ir tarp kandidatų buvo į\Jq 
vos vienas kitas lietuvis, vis 1-----
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L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

DARBAI SILPNAI EINA

WORCESTER, Mass. — Dar
bininkų gyvenime nieko tokio 
ypatingo nėra. Skaitant laikraš
čius maaom, kad kitur da blo-

I giau, kaip pas mus.
Čia yra daugiausia vielų (dra- 

| to) verpimo, Flat Rolling Mills, 
į didžiules American Steel Wire 
dirbtuvės ir Wik Wire Spencer 
Steel Co. Jos dirba nuolatos, 

i bet darbininkai iš NRA nusta-
dėlto lietuviai šiais balsavi
mais gyvai interesavos ir 
gausiai dalyvavo rinkimuo
se. Tai yra geras ženklas. 
Didžiųjų partijų bosai jau 
mato ir jaučia lietuvių pilie
tinį susipratimą ir su tuo 
pradeda skaitytis. Auga mū
siškių ne tik balsų skaičiai, 
bet laipsniškai susilaukiant- 
vis daugiau išmokslintų, iš
lavintų žmonių, kurie yra 
tinkami išstatymui i aukštes
nes’ ir svarbesnes vietas. 
Taigi, politiniu žvilgsniu A- 
merikos lietuviai rimtai 
bręsta ir stiprėja.

LIETUVOS ŽINIOS
NAUJOJI KVC VYRIAU-' PIRMIEJI DARIAUS

ŠIA VALDYBA GIRĖNO NAMAI
IR ir

B.

Pereitą savaitę šalies ad
ministracija 47 steitams, Co- 
lumbijos distriktui ir Puerto 
Rico išskirstė $135,000,000 
šelpimo reikalams. Kadangi 
pinigai buvo išskirstyti tik 
viena savaite prieš lapkričio 
6-tos balsavimus, ir Maine 
steitas, kuris balsavimus at
liko rugsėjo mėnesį, pašal
pos nei kiek negavo, tai re- 
publikonai pradėjo šaukt, 
kad šie pinigai paskirti po
litiškais sumetimais.

tytų 40 vai. nei pusės to laiko 
negauna dirbti. Na, o maisto 
produktai taip pakilo, kad su to- 

į kiom algom sunku verstis. Bet 
! kas lieka daryti. Gyvam duobės 
į niekas nekasa. Visi aimanuoja, 
kits kito klausinėja, kas bus to- 

: liau.
Čia mūsų mieste ir apielinkėj 

buvo- dideli audinyčių streikai, 
j Kalbama apie naujus streikus.

Raporteris

DIDELI DEMOKRATULAIMĖJIMAIBALTIJOS VALSTYBIŲ 
PARODAI SEKĖSI

| NEW YORK. — Lietuvių 

estų rankdarbių paroda pas
■ Altman and Co., kampas 5th 
Avė. ir 34tfh St. septintame aukš
te buvo gausiai lankoma ir new- 
yorkiečių mėgiama.

Atidarymo iškilmių dieną pa- 
vardais. Tačiau ligi šiol dar ne- rodą buvo žmonių pripildyta,. 
buvo visuomenės lėšomis pasta- kad sunku buvo pasijudinti. Ki- 
tytų Dariaus ir Girėno garbei tomis dienomis lankytojų nesti- 
kultūrinių namų. go, nors mažiau. Šeštadienį,’

lankytojų skaitlius 
buvo ypač didelis.

Daiktų pardavimas irgi paten
kinantis. Ypač gerai parsidavė 

i spalių 7 dieną- buvo atidaryti lietuviški medžio skobiniai, taip
gi gintarai, kurie labai gražiai 

Prie jų atrodo ir puošė visą parodą.
Paroda atsidarė spalių 22 

ir užsidarė lapkričio 3 d.
Panaši paroda nuo lapkr. 

iki 12 dd. įvyksta PHILADEL
PHIA, PA. pas Strawbridge and 
Clothier kampas Market, Eighth 
ir Filbert gatvių.

Trečioji paroda įvyks BALTI-

Pirmininkas J. E. Vyskupas Beveik kiekviename Lietuvos
T. Matulionis miestelyje ir net dažnuose kai-

Vyskupų konferencija į KVC muose yra įvairių aikščių, gatvių 
vyriausią valdybą paskyrė J. E. ir mokyklų, pavadintų didvyrių 
vysk. T. Matulionį, dvasios vadu 
kan. P. Dogelį, kun. V. Mieleš- 
ką, Z. Starkų, dr. Ig. Skrups- 
kelį, gyd. Balčiūną ir A. Serei- 
kytę. Suvažiavimo išrinkti prof. 
Pr. Kuraitis, prof. Pr. Dovydai
tis, dr. St. Ūsoris, dr. Pr. Die- 
lininkaitis, dr. Leimonas ir dr. 
V. Karvelienė.

Vyr. valdyba pareigomis pasi- didvyrių Dariaus ir Girėno var- 
skirstė šitaip: pirmininkas — do kultūriniai namai.
vysk. T. Matulionis, 1 vice pirm, statybos daug prisidėjo ir visos 
— prof. Pr. Dovydaitis, 2 vice , priemiesčio organizacijos, neiš- 
pirm. — kun. V. Mieleška. sekre-1 skiriant ir mažumų draugijas, 
torius ir iždininkas— dr. J. Lei-1 Namų atidarymas buvo labai iš- 
monas, 2 sekret. — dr. I. Skrups- kilmingas, dalyvaujant aukštiems 
kelis, o visi kiti — nariai. ; valdžios atstovams.

----------------------- Šiuose pirmuose Dariaus ir
Girėno vardo namuose bus skai
tykla. kultūros reikalams salė, MORE, MD. nuo lapkričio 21 
kino-teatras ir Vilijampolės or- iki 2g dd. pas Hutzler Brothers:! 
ganizacijų centras. Howard, Saratoga ir Clay gatvių i

Šiuo gražiu Vilijampolės gy- kampas.
ventojų pavyzdžiu, girdėti, ren- Ketvirtoji paroda įvyks Chica-1 
giasi pasekti ir kiti Lietuvos gO, III. prieš Kalėdas.
miestai bei didesnieji miesteliai. 
Vietoje ligi šol statytų vena ar 
kita proga paminklų, ateityje ARK. J. MATULEVIČIAUS 
mano statyti tokius pačius kul
tūros reikalams namus. Tai bus 
gražiausias ir naudingiausias pa-,

! minklas.

Kauno priemiesčio Vilijampo- spalių 27-tą, 
lis gyventojai kiekvienas sudėjo 
atitinkamas sumas, paaukojo že
mės sklypą ir visų bendru darbu

d.

ŽEMĖS ŪKIO AKADEMI 
JOS SUKAKTUVĖS

Leidžiant “Garsą” į spaudą, lapkričio 6-tos rinki
mų balsai buvo tik skaitomi, tačiau jau aiškūs buvo 
nepaprastai dideli demokratų laimėjimai.

Pennsylvania steitas, kur ėjo labai didelė kova tarp 
“New Deal” šalininkų ir oponentų, gubernatorium iš
rinko demokratą George 11. Earle, senatorium — de
mokratą Joseph F. Guffey.

New York steite gub. išrinktas demokratas Leh
man ; senatorium—dem. Copeland.

Missouri — senatorium išrinktas dem. Trumen.
Connecticut, Ohio, West Virginia, Indiana, New

Jersey ir Massachusetts — gubernatorius ir senatorius 
išrinko demokratus.

Rhode Island ir Maryland—senatoriai demokratai.
Lapkričio 6-tą visoj šaly įvykusiuose rinkimuose da

lyvavo apie 30,000,000 balsuotojų. 47 steitai rinko 432 
Atstovų Buto narius. Daugumą laimėjo demokratai.

31 steitas rinko 34 senatorius, kurių daugumą lai
mėjo demokratai.

33 steitai rinko gubernatorius ir kitus žymesnius 
valdininkus. Čia taip pat daugumą laimėjo demokra
tai.

FORDAS SKELBIA KARĄ 
DEPRESIJAI

DETROIT, Mich. — Lapkri
čio 1-mą Henry Ford padarė 
pranešimą, kad jo kompanija iš 
depresijos “pasiliuosavus” ir pla
nuoja 1935 metais mažiausia pa- 
gamint 1,000,000 automobilių ir 
trokų.

Autų gamyba atsieis apie $415,- 
000,000.

Gruodžio mėnesį Fordas tiki
si turėt 87,500 apmokamų darbi
ninkų. Reikalingi darbininkai 
bus imaųii vietiniai — detroitiš- 
kiai, kurių čia yra labai daug.

Spalių 15 d. Žemės Ūkio Aka
demijai Dotnuvoje sukako 10 me-- 
tų. Ši aukštoji žemės ūkio moks
lų įstaiga išaugo iš agronomijos 
ir miškininkystės skyriaus, kuris 
veikė prie Universiteto Kaune ir 
Žemės Ūkio technikumo,- kuris 
buvo Dotnuvoj. Sujungus šituos 
mokslus į vieną, 1924 m. spalių 
15 d. Dotnuvoje buvo atidaryta 
ir ėmė veikti Žemės Ūkio Aka
demija.

Žemės Ūkio Akademijoj dabar 
veikia keturios sekcijos (sky
riai) : žemės dirbimo, gyvulių ū- 
kio, žemės ūkio ekonomijos ir 
namų ūkio (mergaitėms).

Per 10 metų ši aukštoji že
mės ūkio mokslo įstaiga davė 
kraštui’ labai gražų būrį specija-

' listų. IŠ jos išėjo apie 350 že
mės ūkio specijalistų. Dabar Ž. 
Ūkio Akademijoj yra 225 stu
dentai (137 vyrai ir 88 moterys). 
Apie 96 proc. yra lietuviai ir a-

; pie 84 proc. visų studijuojančių 
yra ūkininkų vaikai.

Akademijos sukaktuvių dešimt
mečiui paminėti Dotnuvoje įvy- darbai.

Europoj karo šmėkla ne
spėja išnykt vienoj vietoj, < 
tuoj pasirodo kitoj. Pasku- i 
tinėmis dienomis visų akys : 
vėl nukrypo į Prancūzijos- 
Vakietįjo.s santykius.

Už poros mėnesių — sau
sio 13, 1935 m., Saaro kraš- ’ 
te įvyks gyventojų plebisci
tas. Gyventojai turės pasi
sakyt, kur jie nori priklau
syt — Prancūzijai ar Vokie
tijai, ar pasilikt toliau po 
Tautų Lygos valdžia.

Prancūzai ir vokiečiai gy
vai suinteresuoti Saaro kraš
to likimu. Vokiečiai nugir
dę nepatikrintus gandus, į 
būk prancūzai rengiasi gink
lo pajėga pasiimt tą kraštą,. 
pradėjo grasint prancūzams.' 
Vokiečių spauda sako, kad 
prancūzai žaidžia su ugnia.

Prancūzai irgi jaudinasi 
matydami vokiečių militarį 
atsigavimą. Prancūzų spau-: 
da nurodo, kad Vokietija 
šiuo 'laiku turi virš dviejų

I > buvo „uvykęs
- i • ’ • -i i i. a. nespuDiiKOS r-rc;oro laivyno, gasu ir mikrobu i į _ -, . , .m I • . 1 • • ’ Žemes Ūkio Mmisteriš,

KŪNĄ PERKĖLĖ MA
RIJAMPOLĖN

1927 metais Kaune mirė Lie-: 
_ _ __„„ tuvos Arkivyskupas, žinomas ko-BARTHOU IR POINCARE volojas už ggl;; teiM8 vii- 

PAMINĖJIMAS KAUNE niaus krašte Jurgis MatuIevi.
. čius. Jis buvo palaidotas Kauno 
Bazilikos kriptoje. Arkivysku
pas Matulevičius yra Lietuvos 
Marijonų vienuolijos atnaujinto
jas. Šios vienuolijos centras da
bar yra Mariampolėje. Todėl mi
nėdama savo gyvavimo 25 metus 
vienuolija sumanė arkivyskupo 
Matulevičiaus kūną iš Kauno 
perkelti į Mariampolę. Toks per-

'kėlimas padarytas spalių 25 die
ną, dalyvaujant Lietuvos vyriau

Spalių 18 dieną Kaune buvo 
surengta žuvusio Prancūzijos 
užsienio reikalų ministerio Bar- 
thou ir buvusio Prancūzijos Pre
zidento Poincarė minėjimas.

Iš ryto Kauno Bazilikoje bu
vo iškilmingos pamaldos, kurio
se dalyvavo Lietuvos valdžios 
atstovai ir Prancūzijos draugai.

Vakare buvo iškilmingas posė
dis. Jame pasakyta visa eilė kal
bų, kuriose nušviesta šių dviejų Į ^^7’ir’bažnyčios’"vyr’iausybės 
Prancūzijos vyrų gyvenimas ir atstovams

stiprias artilerijos, tanku, “° * as uuvo ŠAULIU MANIEVRAI1 i - J : T. E. Respublikos Prezidentas, saulių nu ja i n a c. vikiai
nrn mivvnn o'ncii ir rni krnhii iJ r vieni TTCTTI

jėgas. Tokiu tempu besigin- 
kluodama ir pasiruošdama 
iki pavasario Vokietija bus 
stipresnė, negu ji buvo 20 
metų atgal įstodama pasau
liniu karam

Tautų Sąjunga rūpinasi,L 
kad kylantį karo karštį at
vėsint ir išgelbėt Europą nuo 
naujų žudynių ir kraujo lie
jimo? z

Manoma, kad Saaro klau
sime Anglija rems Prancūzi
ją. Anglai, anot jų diploma
tų, irgi labai nepatenkinti

Švieti
mo ministeris J. Tonkūnas, ku
ris buvo Akademijos rektorium, 
kiti ministerial, V. D. Universi
teto Prorektoriai ir daug kitų 

i svečių.
Bažnyčioj buvo atlaikytos iš

kilmingos pamaldos. Po to Aka
demijos rūmuose įvyko iškilmin
gas posėdis. Akademijos rekto
rius prof. Vilkaitis padarė platų 
Akademijos veikimo pranešimą. 
Taip pat tarė žodį Respublikos 
Prezidentas A. Smetona. Sukak
tuvių proga Akademija sulaukė 
daug sveikinimų:

VISOJ LIETUVOJ. IŠ SENATORIAUS LONG 
REIKALAUJA $500,000

DAUGIAU PARDAVĖ 
AUTOMOBILIŲ

aaUg sveiKinimų.
Vokiečių slaptu, nelegališku j Akademija sėkmingai pradėjo 
ir labai stropiu ginklavimo- antrąjį savo darbo dešimtmetį, 
si.” --------------------

Per vasarą mokęsi vartoti gink
lą šauliai dabar atlieka praktiš
ką savo žinių pritaikymą. To
dėl dabar visoj Lietuvoj prasi
dėjo šaulių pratimai lauke, ma- 
nievrai. Manievruoja būriais, 
rinktinėmis ir dar didesnėmis 
grupėmis.

Iš vykstančių pratimų matyti, 
kad šauliai karišku pasirengimu 
yra jau gerokai išsimiklinę ir 
sudaro rimtą karišką pajėgą, ku-! 
ri ištikus pavojui turėtų dide-1 
lės reikšmes šalies gynime.

STUDENTAI SUKLIUDĖ 
ĮŽANGINĘ PASKAITĄ

GAUDO GARSIUS 
BANDITUS

WASHINGTON. —Lapkričio 
5-tą advokatas Samuel T. Anseli 

! užvedė prieš Louisiana senatorių 
ĮHuey P. Long bylą reikalauda- 
I mas pusės milijono dolerių at
lyginimo už šmeižtus. Tyrinė
jant Louisiana steito senatoriaus 
Overton išrinkimą, Anseli buvo 
Senato Investigacinio Komiteto 
advokatu. Long tuomet- jį ap
šmeižęs.

Rhode Island — senatorius demokratas.
Maryland — senatorius demokratas.
Dabartinis Kongreso sąstatas yra toks: Atstovų Bu

te 309 demokratai, 114 republikonų, 5 farmeriai dar
biečiai, 7 tuščios vietos; Senate: 60 demokratų, 31 
republikonas ir 1 farmeris-darbietis. Naujo sąstato 
Kongresas pradės posėdžiaut sausio 3-čią, 1935 m., ir 
bus da demokratiškesnis, negu dabartinis.

Dabartiniais laikais 38 steitai turi demokratus gu- -
bernatorius, 9 — republikonus, 1 — farmerį darbietį. 0 šiais metais Per *5 Pati laiko" 
Po šių rinkimų demokratų gubernatorių skaičius da pa- 10, J?
didės.

Šiuose rinkimuose didžiausio dėmesio kreipė Penn- 
sylvanijos Steitas, kuris virš 40 metų išbuvo republi- 
koniškas. Nuo civilio karo laikų Pennsylvania netu
rėjo demokrato senatoriaus. Toliau seka California, 
kur į gubernatoriaus vietą išstojo buvęs socialistas ra
šytojas, žadėjęs radikalių reformų, U’ptain Sinclair.

Rinkimai neapsiėjo be kruvinų aukų. Kelayres, Pa., 
netoli McAdoo, republikonų šalininkai puolė demokra
tų p aro duotoj us. Trys asmenys nukauti vietoje — 
Frank Fiorilla, 65 m., iš Kelayres; John Golosky, 
28 m., iš McAdoo; William Forte, 35 m., iš McAdoo 
Heights; gi Andrew Konstishion, 36 m., mirė ant ry
tojaus Hazleton State Hospital; Dominick Perna, 37 
m., iš Kelayers, irgi vargu pagis; kiti 14 asmenų sun
kiai ir lengviau sužeistų. Sąryšy su tuo' puolimu areš-

: tuota 14 asmenų, tarp kurių yra Schuylkill apskrities 
detektyvas, politinis veikėjas Joseph Bruno, trys mo
kyklų direktoriai. Throop, Pa., nukautas republikonų 
veikėjas Alfonzo Warniero, 35 m.; Holland, Mo., 
nukautas vienas asmuo, keli sužeisti; Cedar Mills, 
Ohio, vienas nukautas, keli sužeisti; Kentucky steite 
trys nukauti; West Virginia taip pat turi žmonių aukų.

Clevelando statistika rodo, kad 
šiais metais (1934) daug daugiau 
parsidavė keleivinių automobilių 

; ir trokų, negu pereitais metais 
— 1933 m. Pastaraisiais metais 
buvo parduota 10,414 iki 12,395, 

: o šiais metais per tą patį laiko-

106,639 iki 141,042 ir dar trokų 
nuo 1514 iki 2767. Taip pat sta
tistika rodo, kad šiais metais 
labai daug parsidavė naudotų au
tomobilių.

STANKIENEI PRIPAŽINO 
$16,000.00

APIE TŪKSKTANTIS ANGLIAKASIŲ 
DALYVAVO MUŠTYNĖSE

Wilkes-Barre, Pa. — Spa- ■ lz-Ka nukentejo SI 
ilių 2-rą Nanticoke prie Sus-j Nanticoke policij 
quehanna kasyklos Nr. 7 į- 4""u"—’ 

; vyko smarkios angliakasių 
riaušės ir muštynės.

SCRANTON, Pa. — Lapkričio 
1-mą federalis teismas Scrantuo- 
se nusprendė, kad Deleware and 

Į Hudson geležinkelio -kompanija 
j turi sumokėt S. Stankienei, iš 
Forest City, $16,000 atlyginimo 

, už jos vyrą ir dukterį.'
Gegužės 5, 1929m., minėto ge

ležinkelio traukinis kryžkelėj su
važinėjo automobilį ir Stankie- 
nės vyrą ir 12 metų dukterį.

Byla per teismą ėjo du kartu. 
Pirmą kartą U. S. teisme jury 
nusprendė, kad kompanija' turi 
sumokėt $14,000 atlyginimo, bet 
kompanija pasiryžo toliau byli
nėtis. Dabar ji turės sumokėt 
$2,000' daugiau.

Lapkričio 2-rą Anglijoj į- 
vyko dalini miestų tarybų 
rinkimai. Darbiečiai laimė
jo daugiausia vietų.

12-ka nukentėjo sužeidimus.
ja sunkiai 

darbavosi riaušių sustabdy
mui ir įvedimui tvarkos. Kai į 
kuriems policistams irgi kliu- i AUSTRIJOS KATALIKAI 

Iš pat ankstyvo ryto nau- vo akmenų ir plytų. LAIMĖJO RINKIMUS
jos unijos nariai ir jų sali-, Lapkričio 3-čią riaušės vėlį NEW YORK.—Lapkričio 1-mą „ „

iš Anglijos sugrįžo artistė Sophie ninkai įsistiprino prie kasyk-, atsikartojo.
" _..... ’ •' • ‘ • --- Nauja unija čia paskelbė

streiką protestuodama prieš
atleidimą iš darbo kelių uni- 
jistų.

Policiia sako, kad šioje 
sekcijoje šis angliakasių 
kompliktas buvo vienas ar
šiausių.

j jo automobilį. Keturi asmenys Apie 6-tą vai. ryto keli Į Lapkričio 3-čią naujos u- 
užmušti, du sužeisti. šimtai United Mine Workers! nijos generalė skundų komi- valstybinį vairą. Tačiau fašistai

------------------ unijos narių, vadovaujant sija, po karštų ginčų, nu- i "
Ispanijoj neramumai nesi- pirmojo distrikto tarybos na- tarė streiką atšaukti. Visas į žmonių, 

liauja. Nesutikimai eina ir riui John Kmetz ir kitiems reikalas pavedamas advoka- j 
ministerių kabinete. Aky- distrikto vadams, privertė , tui E. C. Marianelli, kad (parlamento) projektą išdirbo ir
vaizdoje tokios padėties pre- pikietininkus atsitraukti. A- pašalintus iš darbo naujos naują konstituciją parašė nužu-
zidentas Zamora žada rezig- įpie tūkstantis angliakasių unijos narius grąžint atgal dytasis kancleris Engelbert Dol-
nuoti. dalyvavo muštynėse. Apie legaliu teismo keliu. fuss ir jo padėjėjai.

i Tucker. Retai kuris iš amerikie- los, kad neprileist einančių 
čių artistų arba artisčių turėjo i darban ir padaryt paskelbtą

Jau geras pusmetis, kai 
tuvos policija visu stropumu gau-

Lie-
Prancūzijoj vėl bręsta vi

daus nesantaika. Kalbamai Spalių 13 d. medicinos fakul- do pagarsėjusius plėšikus Balsį

tokį pasisekimą Anglijoj, kaip j streiką Sėkmingu.
Tucker. I Pikietininkai iš pradžių

----------- privertė einančius darban 
CLINTON, Mass. — Lapkri-. grįžt nuo kasyklų. Daug au-

apie naujas riaušes, 'kraujo !teto auditorijoj naujai pakvies- su Kazlausku. Prieš kurį laiką čio 5-tą Boston-Maine geležin-! tomobilių buvo apdaužytų, 
l.-i- i .-i j X..X. apie plėšimus nieko nebuvo gir- kelio linijos traukinis suvažinė- kiti buvo apversti.

dėti. Tačiau paskutiniu laiku jie Į jo automobilį. Keturi asmenys; Apie 6-tą vai. ryto keli i 
vėl savo biaurius darbus pradėjo.

i Šie plėšikai dienos metu drįsta 
ateiti net į didelius miestus. iDa- 

Įbar jie slapstosi Žemaitijos miš- 
jkuose. Buvo kalbama, kad prie 
jų prisidėjęs ir kitas pagarsėjęs 

[banditas, seniai Lietuvos polici
jos gaudomas Riekus.

praliejimus ir galimą fašisti- toji histologijai dėstyti rusė pro- 
nį režimą. Tvarkos prižiū- fesorė V. Dančakova norėjo skai- 
rėjimui į Paryžių traukiama Tyti savo -įžanginę paskaitą. Ta- 
kariuomenė. Senas premije- čiau studentai, jai tik pasiro- 
ras Gaston Doumergue’s džius katedroje, pradėjo triukš- 
spaudžia parlamentą, kad mauti, švilpauti, ir neleido pra- 
greičiau pravestų konstituci- dėti paskaitos. Mat, profesorė 
nes reformas, bet parlamen- savo paskaitas nori skaityti rū
tas nelabai skubinasi klau- siškai, o studentų daugumas šios 
syti. įkalbos nemoka.

VIENNA, Austrija. — Spalių 
31-mą Austrijoj įvyko naujos 
valstybės tarybos (parlamento) 
rinkimai.

Katalikai laimėjo daugumą vie
tų. Kanclerio1 Kurt Schusching 
pozicija žymiai sustiprėjo.

Tarp dabartinio kanclerio ir 
I fašistų vado princo Ernst von 

.- I Stafhemberg ėjo smarki kova už 
_ I va1«tvhini vairn 'Tariau -Fači«ifa{ 

l- į tarybą pravedė tik 14 savo

Naujos valstybines tarybos

nuoti.

1
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bai daug žmonių, šiais lai
kais yra tik maža dalelė iš
likusių ir tebegyvuojančių. 
Daugumą jų nušlavė negai
lestinga gyvenimo ranka. 
Dirbtinai sudarytos, be rei
kiamos vyriausybės priežiū
ros, be patyrusių vedėjų, jos 

, negalėjo atsilaikyt prieš at- 
\ siradusias sunkenybes. Tuo 
tarpu mūsų centralinė fra- 
ternalė organizacija — L. 
R. K. S. A. finansiškai augo 
ir tebeauga. Jei gyvenimo 
eiga vieną kitą fondą pri
versdavo reformuoti, tas tuč 

i tuojau daryta.
Susivienymas už sumoka

mas duokles teikia didesnes 
pomirtines ir pašalpas už ki-

Rugsėjo 25-26 dienomis Lietu
vos Katalikų Veikimo Centras 
sušaukė Kaune didelę ir svarbią 

j konferenciją. Tarp kitų aktualių 
dalykų rimtai svarstė katalikiš- 

į kojo universiteto reikalą ir pri
ėmė tokią rezoliuciją:

“Katalikų Veikimo Centro kon
ferencija 1934 m. rugsėjo mėn. 25 

| d. išklausiusi vysk. Reinio praneši
mą apie Katalikų Universitetą, dė
kodama J. E. už rūpesčius Katalikų 
Universiteto reikalu, prašydama ii’ 
toliau tais reikalais taip rūpintis, 
kad Katalikų Universitetas artimiau
siu laiku galėtų pradėti veikti, iš 
savo pusės pasižada visokiais bū
dais šį dalyką energingai remti, ai
tai aiškinant Katalikų Universiteto 
reikalą plačiajai visuomenei, ar tai 
remiant lėšomis, knygomis ir kito
kiais vertingais dalykais, kurie tik 
bus reikalingi Katalikų Universite
tui.”

LIETUVIAI IR POLITIKA

Paskutinių kelerių metų 
ekonominė depresija labai 
paveikė žmonių fizini ir 
dvasini gyvenimą.

Lietuvių visuomenės gy
venime to slogučio Įtaka ir
gi labai žymiai jaučiama. 
Visoki tautinio, meniškojo, 
agitatyviškojo pobūdžio pa
rengimai žymiai sumažėjo, 
nekalbant jau apie prakal
bas, kurios kone visiškai iš
eina iš mados.

Jeigu ir skelbiami mūsų 
organizacijų naujų narių pri
rašinėjimo vajai, spaudos ar 
aukų rinkimo (kad ir kil
niausiems mūsų religiniams,! 
tautiniams ir kultūriniams

• ii \ • • •• *• Durnu uneii il pašaipos uz.reikalams) vajai, nesijaučia komercinPes įdraudos 
to pasiryžimo, en uziazmo, kompanijas.
^a-Wientn o?/ koks pąsi- j priede to Susivienymas y- 
reik>davo 2( ar net dešimt ra mQSu pačių žmonių, niu
rnėtų atgal. Jau šiais .ai-> ų pa^ narjų įsteigtas, iš
kaiš negirdėt, kad Susivie-.a^intat Už tad jis yra sa- 
nymo, Vyčių, Moterų _Są-ivas< Kaip toks jis turėtu būt 
jungos ar Darbininkų Sąjun- mūsu širdies. '
gos kuopos viena diena ar Taip berods ir yra. Tik 
vienu vakaru paūgėtų kelio- sunki ekononiinė padėtis šio
mis dešimtimis narių, kaip pina Susivienymo augimą

Dienraštis “Draugas” teisingai 
pastebi, kad Amerikos lietuvių 
aktingas dalyvavimas politikoj 
prasidės tada, kai jie ne tik bal
suos, ■ bet ir išstatys savo kan
didatus išbalsavimui. Jis rašo:

“Dalykas yra aiškus, kad tol, 
kol nematysime lietuvių vardų kan
didatų skaičiuje, kurie būtų lygiai 
remiami kaip ir kitų tautų politi
kai, nebus galima manyti, kad lie
tuviai rimtai politikoj dalyvauja. 
Jau gerai yra patirta, kad partijų 
vadai mažai tesiskaito su tomis tau
tinėmis grupėmis, kurios nepajėgia 
savo kandidatų rinkimams išstatyti. 
Jos gauna tą, kas nuo kitų atlie
ka, arba, daugumoje atvejų, neturi 
jokio politiško pripažinimo.

ĮSPŪDŽIAI IŠ AMERIKOS
Taip, berods, ir yra. Tik

būdavo kitados. Džiaugia
mės Įtraukdami po vieną ki
tą naują narį į mūsų orga
nizacijas.

Pavyzdin, mūsų Susivie
nymas 1922 metų vajuj yra 
prirašęs 2,356 naujus narius, 
1923—1924 metų vajuj — 
1,818 naujų narių, 1925— 
1926 m. — 1,739 naujus na
rius, 1927—1928 m. virš 
dviejų tūkstančių naujų na
rių. ,____ , _______ „

Šiais laikais Susivienymui priverčia nuo tokių norų at- 
dirva, rodos, žymiai padi-’sisakyt ir atidėt i-ateitį. 
dėjus. Mat, lokalinių pašai- ■ Bet yra nemažai veikėjų, 
pinių draugijų, kurių kita- kurie neatsižiūrėdami sun- 
dos labai daug buvo pri- kenybių darbuojasi ir pase- 
steigta ir jos apimdavo la- kos būna neblogos.

nariais. Štai dabar eina va
jus. Daugely vietų mūsų 
veikėjai senovišku užsidegi
mu ir entuziazmu griebiasi 
už darbo. Tačiau pamėgi
nę greit nuleidžia rankas. Į 
Centrą ir Į organą eina ži
nios, kad visur dirvonai di
deli, kandidatų daug ir 
žmonės labai norėtų apsi
drausti, apdraust savo šei
mynas, bet ta nelemtoji be
darbė, piniginis suvargimas

VILNIUI VADUOTI SĄJUNGOS 
SUVAŽIAVIMAS

Spalių 14 ir 15 d. Kaune įvy
ko Vilniui vaduoti s-gos devin
tas suvažiavimas. Suvažiavime 
dalyvavo 390 įgaliotų atstovų. 
Per abi dienas suvažiaviman lan
kėsi daug kauniečių.

Suvažiavimui prasidedant Kar
melitų bažnyčioje įvyko pamal
dos su atitinkamu pamokslu.

Pirmą sykį į suvažiavimą bu
vo atsilankęs Ministeris Pirmi
ninkas J. Tūbelis. Jis Vilniaus 
Vadavimo darbininkams pasakė 
kalbą, ragindamas giliau supras
ti Vilniaus krašto istorinę ir ū- 
kišką reikšmę Lietuvai.

Suvažiavimo atstovai nuvyko 
pasveikinti J. E. Resp. Preziden
tą,

Centro komiteto 
prof. M. Biržiška 
apie S-gos veikimą 
kad S-ga daugiau
ir įvairių kitokių pajamų.

Vilniui Vaduoti s-ga dabar tu
ri 489 skyrius su 25,326 nariais. 
Be to, 16 skyrių yra užsieny.

Lietuvių sąmoningumas ir ryž
tumas kovoj dėl Vilniaus vis 
stiprėja. Atėjimas į pagalbą ba
daujantiems vilniečiams labai pa
kėlė lietuvių vardą Vilnijoj net tė tolimesnį veikimą.

pirmininkas 
pranešdamas 
pasidžiaugė, 
gauna aukų

tarp gudų ir kalbančių lenkiš
kai lietuvių.

Per radio iš viso kalbėjo 233 
asmenys. 75 kalbos buvo pasa
kytos svetimom kalbom. Vil
niaus Gelež. Fondo atstovai bu
vo Ameri'koj ir aplankė 35 mies
tus, pasakydami 135 kalbas.

Apie Vilniaus Geležinį Fondą 
pranešė Kupcikevičius. Fondas 
nejudomo kapitalo turi apie ket
virtadalį milijono. Vilniaus pa
sus turi jau apie 400,000 lietu
vių arba vienas šeštadalis visų 
gyventojų. Bet dar maža, reikia 
kad 1 mil. pasų būtų išplatinta. 
Ir to tikimasi pasiekti. Į Vil
niaus pasą kiekvienas turi įlipin- 
ti per metus bent po 10c. ženk
lelių.

1933 m. VVS turėjo 74,318 lt. 
pajamų ir 73,475 lt. išlaidų. Nau
jų metų sąmata sudaryta su 150,- 
000 litų.

Į natrją centro valdybą išrink
ti: prof. M. Biržiška, dr. J. Pu
rickis, dr. A. Juška, prof. F. 
Kemėšis, inž. Bačelis, J. Gra
bauskas, Kubiliūtė, Uždavinys 
ir Mažonas.

Suvažiavimas plačiai apsvars-

nepamatuotas, prasilenkė su teisė
mis ir neatatiko liudininkų parody
muose iškeltų faktų. Prisaikintieji 
posėdininkai negavo visai išgirsti 
kaltinamųjų advokatų paskutinio žo
džio apie straipsnio prasmę ir jo 
vertimo tikrumą, nes teisėjas per
traukė jų kalbas ir įsakė jiems kal
bėti tiktai apie ‘atlyginimo’ dydį.

“Mūsų pusėje, mes esame tikri, 
yra ir teisė, ir tiesa. Todėl nenulei- 
sime rankų, iki ta ataka prieš 
nebus galutinai atremta.”

KĄ

Pereitą pavasarį ir pradžioje 
vasaros lankęsis Amerikoj rašy
tojas Petras Babickas “Trimite” 
rašo savo įspūdžius. Vi.enoj vie
toj jis padarė tokią pastabą:

“Bet antra vertus emigracijos 
varžymas yra geras dalykas, nes 
tik nebuvęs svetimoj šaly gali nai
viai kartoti apie ‘aukso kalnus ir 
pieno upes.’ Tikrovėj mūsų kukli 
tėvynė Lietuva, jei į ja Įdėtume 
tiek darbo ir prakaito, kiek lietu
vių Įdėta i svetimas žemes, būtų 
tikroji mūstj laimės šalis.”

NAUJIENOS” SAKO 
NENUSILEISIĄ

Mūsų laikrašty jau buvo pami
nėta, kad Chicagos teismas pri
pažino kompozitoriui Vanagai
čiui iš “Naujienų” 500 dolerių 
atlyginimo už tame laikrašty til
pusius šmeižtus prieš Vanagaitį. 
Tačiau “Naujienos” sako nenu- 
sileisią, jos reikalausią bylos 
persvarstymo. Štai ką tuo klau
simu rašo pačios “Naujienos”:

“ ‘Naujienos yra tvirtai Įsitikinu
sios, kad ‘džiurės’ sprendimas buvo

mus

VEIKĖ SENIEJI 
KOVOTOJAI LIURDE

Į Liurdą buvo susirinkę daly
vavusieji didžiajame kare karei
viai. Jų tikslas buvo prašyti 
Mariją pasauliui taikos. Maldi- I 
ninkai visą buvimo laiką pasky- \ 
rė maldai. Be pertraukos per 
tris dienas dieną ir naktį buvo j 
meldžiamasi. Nebuvo jokių pra
kalbų.

Paskutinę dieną jiems šv. mi-J 
šias laikė karo dalyvis kard. Lie- 
nart. Per mišias 15,000 buvusių j 
karių priėmė šv. Komuniją. Pa
žymėtinos kelios mintys iš pa
sakyto pamokslo per tas mišias:

“Kas mes esame? Senieji ko
votojai. Mes nesame toki maldi
ninkai kaip kiti. Mes esame did
vyriai be vardo. Mes buvome iš
plėšti iš savų šeimų tarpo ir pa
skandinti merdėjimų, dejavimų, 
troškulio jūroje, buvome prikal
ti ant karo kryžiaus...

Bet mes neatėjome čia ieškoti 
sau pagarbos ir rinkti pagyrimų. 
Mes nesame skausmų pardavėjai 
ir garbės pirkėjai. Mes norime, 
kad mūsų vaikai, mūsų ainiai 
daugiau nebematytų karo, to ka
ro, kuris pražudys Europą, bet 
pasauly viešpatautų taika, kad 
išnyktų nugalėtojai ir nugalėtie
ji (čia klausytojai pakėlė ovaci
jų audrą). Tą taiką mums tegali 
duoti tas, kuris pasakė: “Teesie 
jums ramybė'... Aš jums duodu 
tą ramybę, kurios pasaulis ne
gali duoti.” Marija, tos taikos 
čia ir susirinkome prašyti. Mes 
vakar buvom priešai, šiandien 
broliai tikėjime. Mes išprašyki
me savo maldomis iš dangaus 
stebuklą: taikos malonę

i visas pasaulis pripažintų 
kos Teisėją—Dievą...”

Š. m. lapkričio 12 d. Rocke
feller Centre, New York, N. Y. 
atsidaro tarptautinė paroda pie
šinių, pagamintų per vaikučius 
nuo 6 iki 12 metų amžiaus.

Kauno mokyklų berniukai ir 
mergaitės, Lietuvos gen. konsu
lui pasiūlius, irgi nutarė toje 
parodoje dalyvauti. Jie yra jau 
atsiuntę apie 30 paveikslų.

į Lietuviškų mokyklų vaikams 
į tatai' puiki naujiena: jie turėtų 
1 parodą atlankyti.

P. Žadeikis, vietinis Lietuvos 
gen. konsulas, mūsų korespon
dentui pareiškė, kad Kauno vai
kučiams būtų labai malonu iš
girsti iš amerikiečių jų “paveiks
lu kritika.”

VOKIETIJOS GYVENTO
JAI PAGAL TIKYBAS

Katalikų yra 21,2 mil.
Vokietijos statistikos biuras 

paskelbė statistines žinias, kaip 
skirstosi Vokietijos gyventojai 
tikybomis, pagal 1933 metų bir
želio 16 d. gyventojų surašinė
jimą.

Iš visų 65,2 milijonų Vokieti
jos gyventojų 49 mil. yra evan
gelikai ir 21,2 mil. katalikų. Po 
paskutinio 1925 metais įvykusio 
gyventojų surašinėjimo katalikų 
skaičius, palyginus su evangeli
kais, padidėjo daugiau, būtent 
katalikų skaičius padidėjo 900,- 
079 žmonėmis, ar 4,8 proc.; evan
gelikų skaičius padidėjo 815 
tūkst. žmonėmis, ar 2 proc. Gy
ventojų, kurie pažymėjo, kad 
nepriklauso jokiai tikybai, skai
čius padidėjo nuo 1,1 mil. iki2,4 
milijonų. 1925 metais jie 
1,8 proc., o 1933 metais 
proc. visų gyventojų.

sudarė
— 3,7

VOLINKSMAS LENKŲ 
KIEČIŲ “SUSIARTINI

MO” EPIZODAS

Rašo P. VAIVORAS

ir kad 
tos tai- 

“5.”

LIETUVIAI STUDENTAI 
VILNIAUS UNIVER

SITETE

Iškilmingoje naujų mokslo me
tų universitete inauguracijoje 
buvo pranešta statistinių žinių a- 
pie universitetą. Tarp kitko ir 
apie studentų skaičių. Pavyz
džiui, pernai mokslo metų pra
džioje universitete buvo iš viso 
3,880 studentų. Įdomus studentų 
susiskirstymas tautiniu atžvilgiu. 
Pagal paduotas žinias, 2,315 stu
dentų užsirašė lenkais, 1,067 — 
žydais, 230 — rusais, 99 — gu
dais ir 101 — lietuviais.

VĖL LENKŲ TERORAS PRIEŠ
VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIUS

Kiek 
sijoje 
matyti 
linių:

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI
(Tęsinys)

buvo baudžiauninkų Ru-' Galutinai dalykas pribrendo ir 
įvairiais metais, galima kovo 3 dieną 1861 metais caras 
iš žemiau paduotų skait-1 Aleksandras II-sis paskelbė ma

nifestą, kuriuomi paliuosuojama 
Viso gyven- , baudžiauninkai nuo visų dvarų. 
14.000^000 ■ IvYkis prakilnus ir džiuginantis. 
41^000^000 Bet nėra to daikto, kurs netu- 
74,000,000 rėtų ir blogos pusės. Po ma-

Baudžiau
ninkai

1772 m........... 5,400,000
1812 m........... 17,960,000
1859 m............23,490,000

Tenka dar paminėti būdus, ku-i nifesto susidarė kitos aplinky- 
riais žmonės patekdavo į bau-’ bes ir kiti sunkumai. Gautoji 
džiavą:

I. Karo belaisviai 
darni dvarininkams, 
vy.bė.

II. Iš skurdo ir 
žmonių laisvu būdu 
baudžiavą dėl duonos kąsnio. j —

III. Tėvai pavesdavo savo vai- turėjo nei mokslo, 
kus dvarininkams, nes namuo-

maitinti. 
prasikalti-

Lenkų laikraščiai skelbia įdo
mų lenkų vokiečių “susiartini
mo” pavyzdį, kurį atsisako pla
čiau komentuoti. Kaip žinoma, 
prieš kurį laiką lenkai buvo pa
sikvietę vokiečių laikraštininkų į 
Varšuvą. Tarp atvažiavusiųjų 
buvo ir vokiečių darbo fronto ir 
propagandos skyriaus direktorius 
ir vyriausias laikraščio “Der 
Deutsche” publicistas, K. Busch. 
Atvykusių laikraštininkų garbei 
buvo iškeltas didelis pokylis. 
Kari Buschas kaip paprastai pa
sigėrė iki sąmonės netenkant ir 
pasigėręs ėmė šaukti: “Lenkpa- 
laikių gauja, lenkiškos kiaulės.” 
Buschą iš pokylio salės išnešė 
be sąmonės. Ta proga jis dar 
apkūlė šeimininkus.

Tą pačią naktį jis buvo tele
fonu vokiečių darbo fronto vado 
atleistas nuo visų savo pareigų.

TRAGIŠKOS MIRTYS
1934 METAIS

I žeme padalinta ūkininkams siau- 
buvo pave- rais diržais> kartais taip siauri, 

kain nuosa kad' vos neplačios akėčios galėjo
l įsitekti. Suprantama, kad tokia
I žemės reforma netik nepakėlė 

vargo daug: ūkįo kultūros, bet da daugiau 
patekdavo į1 pastūmėjo ūkininkus į skurdą.

, Baudžiauninkas likęs laisvu, ne- 
’ ’ , nei prityrimo,

į nei padargų savistoviai vesti ū- 
kį. Taigi žemės produkcija po

! manifesto dar daugiau nupuolė.
1 Už gautąją žemę reikėjo mo- 
I kėti pasibaisėtinai aukštą mo
kesnį. Mokesnis buvo keturių 
rūšių : a) caro mokesnis, b) zems- 

į tvos, c) vietiniams reikalams, d) 
i žemės išpirkimo duoklė.

Taip dalykams susidėjus ki
lo visuotinas nepasitenkinimas. 
Daug ūkininkų gryžo atgal pas 
dvarininkus, nes negalėjo pra-

. Dvar'i- 
tikrus kavalerijos pulkus/Kažo-jninkai iš sav° pusės griežė dantį 
kų vaikai jau iš i_ _________--
vinami gerai jodinėti ir ginklą ' 
valdyti.

Valstybė, kurios trečdalis žmo
nių nešė vergijos jungą, negalė
jo lenktyniuoti su Vakarų Eu- ' 
ropa. Da labiau praskambėjo 
laisvės banga, kuomet Amerikos 
Prezidentas rengėsi paliuosuoti 
negrus pietų steituose. 1------
sunkus darbas buvo pralaužti 
pirmuosius ledus, kuomet galin
ga dvarininkų įtekmė darė Įvai
rias kliūtis. Viename dvarinin
kų susirinkime Maskvoje caras 
Aleksandras II-sis taip prabilo:

“Kad pašalinus nepamatuotus 
gandus, aš manau bus reikalin
ga jums paaiškinti, kad tuo at
veju nemanau panaikinti bau
džiavos, bet, kaip jūs supran
tate, dabartinė padėtis nepaken
čiama ir negali toliau taip pasi
likti, geriau baudžiavą nuversti 
iš viršaus, negu laukus, kuo
met jį pati nugrius iš apačios. 
Aš reikalauju jūsų, ponai, imti 
dėmesin, kaip tas dalykas ga
lėtų būti įvykdytas ir tą mano 
norą patiekti visos Rusijos dva
rininkams.”

kus dvarininkams, 
se neturėjo kuomi jų

IV. Už kriminalius 
mus.

V. Baudžiauninkų 
davo irgi baudžiauninkai.

VI. Laisvas asmuo, kuomet 
sutikdavo tarnauti dvare be tam 
tikro kontrakto.

Atskirą darbininkų kategori- i 
ją sudarė kazokai. Jiems buvo . 
duota daug laisvos žemės ir jie i 
vedė savo ūkį savarankiškai. Už | 
tat jų pareiga buvo sudaryti tam, gyventi gautoje žemėje.

vaikai lik

mažens buvo la- Prieš car?_ už baudžiavos panai
kinimą. Ūkininkai kentėjo ne
mažesni skurdą, negu baudžiavos 

I laikais. Įvairaus plauko agitato
riai skleidė liaudyje pražūtingus 
gandus, kurstė žmones prie ne
ramumo ir atviros revoliucijos. 
Pasikartojo daug pasikėsinimų 
prieš carą ir valdininkus. Vai- 

Labai idzia Pavartoi° aštrias priemones 
suvaldyti karštagalvius. Šimtai 
pateko į kalėjimus, daug išga
benta į Sibirą. Nekuris Solov
jovas paleido penkis revolverio 

: šūvius į Aleksandrą, bet nepa
taikė. Kitoje vietoje buvo pa
kasta mina susprogdinti caro 
traukinį grįžtant iš Krymo, bet, 
laimei, pirmiau užėjo ant mi
nos kitas traukinis ir liko su
daužytas su daugel užmuštų ir 
sužeistų. Vienas dailydė vardu 
Garturinas padėjo miną Žiemos 
palociuje, norėdamas nužudyti 
visą caro šeimyną laike pietų. 
Paskirtą laiką bomba eksplioda- 
vo, bet tuo tarpu caras da ne
buvo atvykęs pietauti. Nužudyta 

i dešimt kareivių ir daug sužeis- 
■ ta.

(Bus daugiau)

VOKIEČIAI TERORIZUOJA 
PRŪSŲ LIETUVIUS

mu su dr. Vydūnu. Neseniai Til
žėje gatve einantį garbingąjį ve
teraną sulaikė kaž kokia vokie
taitė ir ėmė jį bjauriausiai ko- 
lioti. Pro šalį ėję kiti praeiviai 
prisidėjo prie vokietaitės kolioji- 
mų ir visi dr. Vydūną lydėjo 
keiksmais ir spjaudymais, kaip 
kokį nusikaltėlį.

Štai vėl vienas atsitikimas, ku
ris vaizduoja vokiečių barbariš
kumą. Du ūkininkai Tilžės tur
guje atvežė parduoti savo pro
duktus, lietuviškai šnekučiavosi 
ūkiškais reikalais. Jų pasikalbė
jimą nugirdo maž daug 18 metų 
vokietukas. Visa gerkle jis pra
dėjo lietuvius ūkininkus plūsti 
ir niekinti, kodėl jie drįsta Til- . 
žėje lietuviškai kalbėti. Ūkinin
kai ramiai vokietukui atsakė: 
mes esame čionai — Prūsų Lie
tuvoje; juk neseniai pati Vokie
tijos vyriausybė šį kraštą vadino 
Litauen, kodėl mes negalime 
šnekėtis savo gimtąja kalba. Vo
kietukas dar pradėjo labiau ko- 
liotis, prie jo prisidėjo dar dau
giau panašių vaikėzų, kurie pri
vertė lietuvius ūkininkus slėptis.

Jau ne pirmas atsitikimas, kad 
vokiečiai Prūsų lietuvius viso
kiais būdais terorizuoja. Jie į- 
siutę dažnokai 
vaikščiojančius 
nukenčia tie, 
gatvėse kalba.

Prūsų lietuvių padėtis teisi
niu ir tautiniu atžvilgiu žymiai 
pasidarė sunkesnė, kai Vokieti
joje prie valdžios atėjo hitleri
ninkai. Tada ir prasidėjo dide
lės ir dažnos kratos pas Prūsų 
lietuvių veikėjus ir jų įstaigose. 
Mūsų tautos veteranas žymus ra
šytojas ir filosofas dr. Vydūnas, 
66 metų senelis, jau keletą kartų 
jaunų vokietukų pienburnių bu
vo užpultas, stumdomas ir net 
sumuštas. Ir visa tai dedasi ten, 
kur taip viešai reklamuojama 
aukšta kultūra.

apdaužo gatvėse 
lietuvius. Ypač 

kurie lietuviškai

1934 m., tur būt, daugiausia 
įvyko tragiškų mirčių Europoje.

Vasario 77 d. tragiškai žuvo 
Marche le Damme kalnuose per 
automobilio katastrofą garbingas 
Belgijos karalius Albertas I.

Birželio 15 d. Varšuvoj buvo 
užmuštas vidaus reikalų ministe- 
ris Pierackis.

Birželio 30 d. Vokietijoj hit
leriškasis režimas išžudė ištisą 
eilę žymių veikėjų. Pats Hitle
ris viešai pripažino, kad buvo 
nužudyti 77 asmenys, tarp kurių 
buvo: gen. von Schleicheris ir jo 
žmona, kapit. Rėmas, Gregoris 
Strasseras, Ernstas Heine, 
Schneiduberis, Schmidtas, Hei- 
nas, von Heidebekas, grafas 
Spretti, von Tirskis, von Bose, 
du katalikų vadai — d-ras Klau- 
seneris ir Probstas, gener. von 
Losovas, von Karras ir Munche- 
no prefektas Seisseris.

Liepos 25 d. buvo žiauriai na
cių nužudytas Austrijos kancle
ris Engelbertas Dollfussas.

Spalių 9d. Marselyje tapo nu
žudytas Jugoslavijos karalius 
Aleksandras ir Prancūzijos užs. 
ro*k. ministeris Barthou. "R."

eilę lietuvių veikėjų ir uždarė į 
kalėjimą.

Per buvusias kratas lenkai at
ėmė daug lietuviškų knygų iš 
Šv. Kazimiero dr-jos skaityklų, 
sunaikino dalį tų skaityklų bib
liotekų, suėmė ir tardė tuos lie
tuvius, kurie savo vaikus leido į 
lietuviškas mokyklas, o atsisa
kė leisti į lenkiškas. Yra suimtų 
ir tokių lietuvių, kurie lenkiš
koms mokykloms atsisakė išnuo- 
muoti patalpas.

Lietuvos visuomenė šiais len
kų teroro veiksmais yra

jeigu jie 
pačią valstybę, 
Ir dėl to len- 

lietuvius iškali- 
laiko turėjo vėl

laibai

Pamename, kad šių metų pra
džioje, neva keršydami už len
kų tariamą persekiojimą nepri
klausomoje Lietuvoje, lenkai bu
vo suėmę ir kalinę daug žymių 
Vilniaus krašto lietuvių veikėjų. 
Tačiau pasirodė, kad šitas lenkų 
teroras yra be pagrindo, nes len
kų niekas nepriklausomoje Lie
tuvoje nepersekioja, 
neina prieš tą 
kurioje gyvena, 
kai suimtuosius 
nę apie mėnesį 
paleisti.

Dabar iš Vilniaus krašto vėl pasipiktinusi, 
pasiekė skaudžios žinios, kad Sunku dabar belaukti, 
nepranešdami jokios priežasties, lenkai liautųsi persekioję 
lenkai suėmė visą eilę Vilniaus \ niaus krašto lietuvius. Spren- 
krašto lietuvių veikėjų, jų bu- džiant iš jų spaudos, lenkai da
mose darė kratas, ieškodami ne- ^bar planuoja Vilniaus krašto ko
va įtartinos medžiagos. Tačiau lonizaciją, sudarė visokius pro- 
tokios medžiagos lenkai nerado, j jektus išnaikinti visam lietuviŠ- 
Nežiūrint to, vis dėlto jie suėmė I kumui.

kad
Vil-

Vokieičai neduoda ramybės 
net ir mirusiems Prūsų lietu
viams. Nuo kapinių šalinami lie
tuviški užrašai. Nei vienoje mo
kykloje lietuvių kalba nėra pa
mokų, nors ten dauguma moki
nių ir yra lietuvių vaikai. Nė 
vienoje bažnyčioje neišgirsi lie
tuviškai Dievo žodžio.

Visa Lietuva yra pasipiktinu
si barbarišku vokiečių pasielgi-

Didžiojo karo metu žuvo virš 
100,000 lietuvių, 7,000 Amerikos 
kariuomenėje.
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AMERIKOS KATALIKŲ KOVA PRIEŠ 
NEŠVARIUS JUDAMUS 

PAVEIKSLUS
Judamų paveikslų pramonė A- 

merikoj yra labai išsivysčiusi. 
Visų produkuojamų visame pa
saulyje filmų, čia jų padaro 84 
procentų; taigi visuose kituose 
pasaulio kraštuose padaro filmų 
vos 16 procentų. Didžiausi fil
mų produkcija yra Hollywoode 
— prie Los Angeles miesto, Ka
lifornijoj ; šioje vietoje padaro 
90 procentų visų Amerikoj išdir
bamų filmų. Hollywood sudaro 
8 žymiausios kompanijos, kurios 
sudarė vieną korporaciją, vardu 
“Hays Association”; Hays bu
vęs Amerikos Pašto Sekretorius 
(Ministeris) tapo pakviestas 
Hollwood judamų paveikslų pir
mininku.

Kun. Dr. J. B. Končius i riU suvažiavime pareiškė: "Di
delė skerdynė yra išsiplėtusi A- 
merikos jaunuomenės sielų žudy
me. Kas gali išmatuoti tas bai- 

| sias nedoras pasekmes, kurias 
skleidžia nešvarūs judami pa
veikslai. Dievas, Šv. Tėvas, vys
kupai ir kunigai kviečia visus 
katalikus į griežtą ir vieningą 

negu kitame pa kov^ prješ nešvarias cinemas, ku-

IS PO MANO BALANOS

91.

Rašo MORKUS

LENKAI SKUNDŽIASI 
MOKYKLŲ TRŪKUMU
Vilniaus krašte lietuvių mo

kyklų padėtis diena iš dienos vis 
sunkėja. Nežiūrint visų lietuvių

Trisdešimt tūkstančių žmonių 
dirba Holywoode. Kiekvieną me
tą rašytojai suteikia dėl Holly
wood apie 78.000 veikalų išsirin
kimui; iš jų pasirenka apie 500 
ir sudaro filmas; be to, kas me
tas padaro apie 2.500 trumpų da
lykėlių, kaip tai komedijas, nau
jausių pasaulio įvykių, ir t. t. 
Tų filmų sudarymas kas metas 
atseina apie $500.000,000: jų iš
garsinimas, ypač per spaudą, at
seina $100,000,000; jų išplatini
mas ir išpardavimas kainuoja 
$100.000.000; mokesčių valdžiai 
moka $100,000.000 į metus. Visas 
Hollywood turtas išneša apie 
$2,500.000.000.

Teatrų, kurie rodo tuos juda
mus paveikslus, yra 19,311; de
presijos laikais jų užsidarė apie 
2,000. Tuose teatruose dirba a- 
pie 260,000 asmenų. Tuos teatrus 
į savaitę lanko apie 100,000,000 
žmonių. Krizio laikais, lankan
čiųjų judamus paveikslus šiek 
tiek sumažėjo ir dabartiniais lai
kais Amerikoje į judamų pa? 
veikslų teatrus lankosi apie 75,- 
000,000 žmonių į savaitę. Ame
rikoje gyventojų yra 122,000,000; 
tai labai didelis nuošimtis lanko 
cinemą; daugiau šiame krašte 
lanko cinemą, negu bažnyčias ir 
mokyklas, 
kančiųjų < 
čiai.

Įvedus 
veikslus 
wood industrija turėjo padary
ti daug pakeitimų ir daug mili
jonų dolerių įdėjo tiems reika
lams. Pastaraisiais laikais Holly
woode produkuojamų filmų dau
guma yra nemoralaus ir krimi
nalistinio pobūdžio. Per juda
mus paveikslus sėja į visuome
nės, ypač nesubrendusios jau
nuomenės, sielas ištvirkimo nuo
dus ir prasikaltimo baisenybes. 
Prasikaltėlių skaičius Amerikoje

Apie 40 proc. lan- 
cinemą yra nepilname-

kalbamus judamus pa-
1930 metais, Holly-

yla žymesnis, i 
šaulio krašte; tų nusikaltimų 
priežastys labiausiai' glūdi juda
muose paveiksluose; kai kurie 
pedagogai tvirtina, kad iš ketu
rių jaunuolių esančių pataisų na
muose, trys iš jų prasikalto to
dėl, kad prie to juos privedė 
cinema.

Prieš tuos nešvarius judamus . 
paveikslus Amerikos Katalikų 
Bažnyčia šiemet paskelbė griež
tą kovą.

Amerikoj katalikų yra apie 
23,000,000; nekatalikų gi yra 
100,000,000. Vieno penktdalio gy
ventojų balsas atrodo — “Balsas 
šaukiantis tyruose.” Ištikro, taip 
nėra. Katalikų Bažnyčia yra ge
rai organizuota ir galinga vie- 
nata. Amerikoj yra apie 18,000 
katalikiškų bažnyčių; kada viso
se tose bažnyčiose iš sakyklų 
pasipila protesto pamokslai prieš 
nešvarius judamus paveikslus, 
tai sujudina visą kraštą. Katali
kai daugumoj gyvena miestuose. 
Protestonų trys ketvirtdaliai gy
vena farmose ir tik vienas ket- 
virtdalis jų gyvena miestuose. 
Kadangi teatrai yra miestuose, 
todėl daugumoj juos lanko ka
talikai. Gal kam atrodytų neaiš
ku, kodėl Amerikos visuomenė 
lanko tas nešvarias cinemas; gal 
kam atrodytų, kad tokių pa
veikslų visuomenė pageidauja ir 
Hollywood jas parūpina. Taip 
ištiktųjų nėra, nes žymi dalis 
cinemų lankytojų yra nesubren
dę jaunuoliai, mėgstantieji sen
sacijas. Rimtoji visuomenės da
lis, ypač katalikai, nešvarių ci
nemų vengia ir prieš jas veda 
kovą.

Amerikos katalikai prieš ne
švarias cinemas kovų pradėjo 
1931 metais. Episkopatui vado
vaujant, kun. A. Lord, S/J. iš 
St. Louis, Mo., parašė moralybės 
kodą (įstatus) filmų kompani
jai ; tie įstatai vadinasi “Hays 
Moral Code.” Tais pačiais me
tais (1931) Hollywood priėmė 
katalikų specialų atstovą p. Joy 
(skaityk Džioj), kuris ten kon
troliavo judamų paveikslų indus
triją moralybės žvilgsniu. Toji 
kontrolė buvo nepasekminga, nes 
greitu laiku Hollywood su p. 
Joy nesiskaitė ir leido į pasaulį 
kas kartą nešvaresnes filmas.

Katalikų Bažnyčia praeitų me
tų pabaigoj pradėjo naują kovą 
prieš nešvarius judamus paveiks
lus. Tai kovai pradžią davė Šv. 
Tėvo delegatas Amerikai arki
vyskupas Cicognani; jis spalių 
mėn. pirmą dieną, 1933, New 
York’o mieste Katalikų Labda-

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
sšuntimū. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 
’ rus siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

rios ardo moralybes pamatus.”
Vienas mėnuo vėliau Ameri

kos Episkopatas susirinko lap
kričio mėn. Katalikų Universite
te, Washington, D. C. Epiško-1

1 patas apsvarstęs judamų pa- 
i veikslų neigiamą veikimą doro
vės žvilgsniu į visuomenę, ypač 
į jaunimą, vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją kovai prieš nešvarius 
judamus paveikslus. Tai kovai 
išrinko specijalę komisiją, kuri 
susideda iš šių asmenų: J. E. 
Arkivyskupas J. T. McNicholas 
iš Cincinnati; J. E. Vyskupas 
Cantwell iš Los Angeles; J. E. 
Vyskupas O. Boyle iš Pitts
burgh; ir J. E. Vyskupas J. F. 
Noll iš Fort Wayne. Išrinktoji 
komisija per National Catholic 
Welfare Conference (Amerikos 
Katalikų Nacionalę Tarybą), per 
katalikišką spaudą ir per Bažny
čią pradėjo kovą prieš nešva
rius judamus paveikslus. Ge
riausiam kovos būdo nustatymui, 
išrinktoji Episkopato komisija 
birželio 25 dieną susirinko pas 
Arkivyskupą McNicholas į Cin
cinnati. Filmų išdirbėjai ir pla
tintojai, pajutę jiems gręsiantį 
pavojų, nutarė ieškoti būdų, 
kad susitarus su komisija; jie 
pasiuntė į Episkopato Komisiją 
į Cincinnati savo atstovus — iš 
New York p. Martin Quigley ir 
iš Hollywood p. Joseph I. 
Breen. Su tais delegatais sutar
ta, kad šiemet nuo liepos pir
mos dienos pradedant filmų in
dustrija pakeis savo taktiką do
rovės žvilgsniu; jie užtikrino, 
kad filmų kompanijos iškarpys 
nešvarias filmų dalis ir kad at
eity panašių filmų neprodukuos. 
Popas J. I. Breen yra katali
kas ir jam Hollywood kompa
nijos pavedė visų filmų kontro
lę moralybės žvilgsniu.

Episkopato komisija pareiškė 
griežtą kovą prieš visus nešva
rius paveikslus ir įsakė. katali
kams organizuoti Legion of De
cency (Dorovės Sąjungą). Ta
me pačiame susirinkime komisi
ja išrinko tautinę komisiją, ku
ri gelbės Episkopatui realizuoti 
jų planus kovai su nešvariais ju
damais paveikslais. Į nacionalę 
komisiją įėjo šie asmenys: prela
tas Hugh Lamb iš Philadelphia; 
kun. dr. E. Moore iš New York; 
kun. dr. G. Johnson iš Washing
ton, D. C.; kun. F. G. Dineen iš 
Chicago, Ill.; ir kun. J. J. Devlin 
iš West Hollywood, California'.

Katalikai visame krašte, klau
sydami savo dvasiškos valdžios 
parėdymo, stoja į kovą prieš ne
švarius judamus paveikslus. Vi
si keturi Amerikos kardinolai; 
O’Connell, Dougherty, Munde
lein ir Hayes pritarė tai kovai 
ir paragino dvasiškiją ir visuo
menę į griežtą kovą prieš cine
mą ir paskelbė boikotą, iki jie 
pašalins nešvarius paveikslus. 
Milijonai katalikų duoda raštu 
pasižadėjimus dvasinei vyresny
bei, kad nelankys jokių teatrų, 
iki Bažnyčios bus duotas naujas 
parėdymas. Vien tik Detroit'o 
mieste suvirš keturi šimtai tūks
tančių katalikų susiorganizavo 
kovai prieš nešvarius paveikslus; 
panašiai daro katalikai ir kituo
se miestuose.

Tuos pasižadėjimo lapelius 
merikos 
juos įteikia

Dorovės 
skirstyta Į 
mokesčių.

Amerikoj
naikinti judamų paveikslų in
dustriją, bet nori pašalinti visas 
nešvarias ir kriminalistinio pobū
džio cinemas.

Kadangi visų produkuojamų 
filmų Amerikoj' 30 procentų yra 
perduodamos į kitus pasaulio 
.kraštus, tai turėtų* ir kitų kraš
tų katalikai stoti iį kovą prieš 
nešvarius paveikslus. Belgijos 
katalikai, regis, 1924 m. įsteigė 
organizaciją d’Actlotl Cine’ ma- 
tographique. Toji organizacija

ir dievotai

brangus! 
gero šiame

išsi-

Jau 
pa-

Dienos jau trumpyn eina. Pa
dangės vis dažniau ir dažniau 
susiraukia. Vėjai nerimsta. La
pai gelsta ir žemėn krinta. Me
džių viršūnės ir šakos jau veik 
pusgrynės nusiskundimo dantimi 
grikši. Kalnai ir pakalnės jau 
ne tos, ką iki šiol buvo.. .

Šio ypatingo vaizdo akyvaiz- 
doje plačiausi vaidintuvė, mik- 
liausis supratimas bejėgiu jau
čias ir tik mikčiodamas, nedrą
siai užklausimą stato: — Kas tai 
daro ir kam?

Kai mažas vaikas pirmu kart 
miestą pamatęs, taip mąstantis 
žmogus šį reginį susidūręs ne 
tik nepraplėšia lūpų, bet ir 'su
pratimui daug valios neduoda. 
Žiūri ir nemato, galvoja ir nesu
pranta. Berišdamas, da tandžiau 
nesupratimo mazgą suveržia.

Šventoji Monika besikalbėda
ma su savo sūnumi Augustinu, 
ve kaip gražiai 
reiškia.

Sūneli mano 
nieko daugiau
šaulyje nematau. Ką daugiau tu
rėčiau daryti ir kam—nei pati 
neišmanau. Ko prašiau pas Die
vą, jau turiu. Vienintelis ma
no noras ir geismas 
pamatyti tave geru 
ištikimu 
Tu dabar 
bulesnis vyrukas, negu aš įsi- . 
vaizdavau. Ir ko gi daugiau da 
man truktų?.

Monikai mirtinai sunegalėjus, 
ir kadangi tai būta labai labai 
toli nuo savo tėviškės ir krašto, : 
Augustinui parūpo, kur priseitų 
mamytėlės kūną priglausti, jei 
netikėta mirtis ją iš jo paveržtų.

Apie tai kalbėta ir galvota ga
na ilgai. Ne tiek iš to susirūpi- 

_no Monika, kiek patsai Augus
tinas. Iš tikrųjų. Palaidoti to
kios geros ir ištikimos motinos 1 
kūną visai svetimame krašte ir 
paskui nei kapo jos neatrasti, j 
— nepakenčiama žaizda.

Augustinui apie tai galvą be
laužant, ve kaip netikėtai ir ma-1 
loniai jį jo motinėlė suramina.

Kur mano kūną priglausi, tai 
mažas dalykas; kur kas svarbiau ; 
yra, jei tu mano dūšios savo j 
maldose neužsimirši.

kataliku, 
esi net :ir

buvo, .tai,— 
žmogumi ir 
Ačiū Jam! 
kur kas to-

katalikai pasirašo 
savo klebonams.
Sąjunga
draugijas

katalikai

A-
ir

nėra 
ir neturi

su-

nenori su-

Monikai jau veik mirti pradė
jus, susirinkę artimesni kaimy- pastangų, nežiūrint t'o, kad pa
nai ir da kartą tą pačią mintį tys lietuviai šias mokyklas išlai- 
pakartoja, reiškia, apgaili tai, ko, turi sveikus, r ;
kad. jai priseis atgulti nepažys
tamų ir svetimų tarpe. Ve kaip viskas mokyklas uždarinėja. Vie

toje jų lenkų švietimo valdžia 
steigia savas, lenkiškas mokyk
las. Neretas atsitikimas, kad Vil
niaus krašto lietuviškuose so
džiuose greta lietuviškos mo
kyklos įsteigiamos ir lenkiškos. 
Tačiau lenkiškas mokyklas lie
tuvių vaikai nelanko, nežiūrint, 
kad lenkas mokytojas jiems vi
sokių dovanų ir judošiškų gra
šių siūlo. Taip nieko nepešę 
lenkai mokytojai iš kai kurių lie
tuviškų sodžių išsinešdina, nes 
jo mokyklą beveik niekas nelan
ko.

Būna atsitikimų, kad lenkų 
švietimo valdžia laiko mokyklą 
ir mokytoją, nors tą mokyklą te
lanko tik 2-5 mokiniai. Žino
ma, tokios mokyklos išlaikymas 
labai brangiai valdžiai kaštuoja, 
o naudos kuo mažiausiai. Tai 
matome, kad ir iš šio fakto. Ne
seniai Varšuvoje įvyko lenkų 
mokytojų suvažiavimas. Jame 
paaiškėjo, kad 600,000 mokyk-

turi sveikus, švarius jiems 
butus, bet lenkai vistiek lietu-

kyti pradžios mokyklų, nes mo
kyklų yra per maža. Ir esamose 
mokyklose yra per didelis vaikų 
susigrūdimas. Vyriausybė netu
ri lėšų mokyklų tinklui pra
plėsti. Belieka tiktai viena išei
tis, būtent, įvesti už pradžios 
mokslą1 mokestį tam tikram mo
kyklų steigimo ir išlaikymo fon
dui.

labai sėkmingai išplėtė savo vei- 1 
kimą. Prancūzijos katalikai, ka
talikiškų filmų produkcijai, tu
ri tris centrus, būtent — Pary
žių, Clichy ir Lyons. Judamų 
paveikslų vertę, dorovės žvilgs
niu, skelbia dvejuose katalikų j 
laikraščiuose — Les Dossiers dui i 
Cinėma ir Choisir. Panašias or- 1 
ganizacijas katalikai turi Vokie- i 
tijoj, Italijoj, Austrijoj ir Ho- I 
landijoj. Kadangi Hollywood’e 
produkuojamų filmų apie 30 
procentų eina į Europą, tai bū
tų labai gerai, jei ir kiti pasau
lio katalikai stotų į kovą su A- 
merikos katalikais prieš nemo
ralius judamus paveikslus.

Amerikos kitų tikybų organi
zacijos, kaip tai protestonai, žy
dai ir kiti prisideda prie katali
kų kovai prieš nešvarius juda
mus paveikslus. Episkopalų žy
mus vyskupas W. T. Manning 
iš New York pareiškė kardino
lui Hays savo solidarumą kovai 
prieš cinemą. Episkopalų sąjun
ga, susidedanti iš 742 parapijų 
San Francisco ir apiėlinkėj pri
sidėjo prie katalikų kovai prieš 
cinemą. Daug kitų tikybų vadai 
visoje Amerikoje užgiria tą Ka
talikų Bažnyčios veikimą ir 
bendrai veikia, kad sutvarkius 
judamų paveikslų pramonę doro
vės žvilgsniu.

Tos kovos rezultatai bus pa
sekmingi ir tuomi labai daug ge
ro padarys ne vien katalikams, 
bet ir visiems Amerikos gyven
tojams.

(Literatūra: The Ecclesiastical Re
view—February, April, March, May, 
July, August, 1934; Catholic Action 
—March, May, July, 1934; The Nev; 
York Times Magazine—July 22, 1934; 
The Literary Digest—July 7 ir 21, 
1934; The Queen’s Work—June 1934 ; 
Our Sunday Visitor—July 8 ir July 
22, 1934).

ir juos paguosta.
Dievui nieko tolimo nėra. Jam 

viskas arti. Nemanykite, kad pa
saulio pabaigoje, kada jus visus 
prikelti ateis, o mane neatras?

Vadinasi, kas rūpi Monikai, 
tai ne brangus karstas, ar šil
ko apdaras; ne puikus kapas, 
ar akmens paminklas, — o tik 
malda už jos dūšią.

Malda už mirusius yra taip 
sena, kaip ir žmogaus širdis. Tai 
ne padaras kokio tai tautos vado. 
Net ir ne įsakymas Šv. Rašto. 
Pirm, neg Kristus atsirado, mal
da už mirusius jau buvo. Ir 
tie, ką sako, jog už mirusius 
nesimeldžia, savos širdies nepa
žysta. Paprastai jie meldžias už 
savo mirusius daugiau ir sąži
ningiau už tuos, ką šios parei
gos neužsigina.

Katalikai atmena savo miru
sius veik ant kiekvieno žingsnio. 
Kiek kartų paprastą poterėlį kal
ba, tiek kartų sako “tikiu į šven- nnį0 amžiaus vaikų negali lan- 
tųjų draugystę.”

Bent tris kart kasdien bažny
čios varpas skamba primindamas 
maldą už mirusius. Šiame atsi
tikime vis kalbasi “Aniolas Die-! 
vo.” Gi baigiasi labai jautriai,— 
“Amžiną atilsį duok jų dūšioms, 
Viešpatie!”

Kiek kunigų! Kiek mišių kas
dien atnašaujama! O kiekvieno
se mišiose prieš ar iki pakėlimui 
meldžiamasi už gyvus, po pakė
limui už mirusius. Kitaip sa
kant, pas katalikus malda už mi
rusius neturi nei pradžios nei 
pabaigos.

Ne tik tiek. Katalikų maldos į 
už mirusius visiems įnirusiems 
lyginai teikiamos. Šiose maldo
se tiek turi reikšmės popiežius, ; 
kiek ir tamsiausis darbo ir vargo 
skurdžius, kurio kūnas supuvo 
kur ten kalno uolos prislėgtas, 
ar lauko gyvulių sudraskytas. į 
Jei kur, tai čia aukštas katali-1 
ko būdas aiškiausiai pasirodo.

Jei užklaustai manęs, ką tau 
Bažnyčia duos, atsakyčiau, eik 
bažnyčion Visų Šventų dienoje 

j ir pamatyk pats. Čia ne vien 
į skamba vardai tų, ką da tik va-1 
' kar palaidoti, bet ir tų, ką jau 
tūkstančiais metų apipilti. Vi
sų Šventų maldos pilekalniai, tai 
grožės ir dailos stebuklai tik ti- j 
kinčiųjų širdims prieinami ir su
prantami.

Tiesa, protestantai savo kapus 
brangesniais paminklais apstato, 

! žalesne žolele apsėja, stropiau 
į prižiūrinėja. Bet, — argi vien 
tik kapuose mirusiųjų kūnai 
si? O kuo prasikalto tie, 
jūrų dugne atsikliūvo?

Ve dėl ko Bažnyčia stato 
vo įnirusiems paminklus ne tiek 
iš kieto akmens ir žaliuojančio 
dirvono užuolankoje, kiek iš 
tikros maldos ir tikinčiųjų šir
dyse. Gražiausius, brangiausius 
paminklus viena civilizacija pa
stato, kita atėjusi šalin nužeria. 
Betgi tikybos paminklas tik taip 
atrodo šiandien, kaip atrodė tūk
stančiai metų ir tik taip atrodys 
už milijonų metų. Pasirink, ku
rį nori...

Vargšai tie lenkai. Skundžia
si tuo, kuo visiškai neturėtų 
skųstis. Jie skundžiasi mokyklų 
trūkumu. Tegul nenaikina Vil
niaus krašto lietuviškų mokyklų, 
kurios 
jiems 
Tegul 
kiškų
ir joms nešvaisto didelių sumų, 
tai Lenkijos gilumoje lenkiu
kams rašto gudrybių mokyti už
teks ir mokyklų, ir joms išlaiky
ti pinigų.

be medžiaginio pelno 
jokių nuostolių nedaro, 
jie nesteigia tuščių len- 
mokyklų Vilniaus krašte

Šiemet sukako 220 metų nuo 
gimimo lietuvių dainiaus Kristi
jono Duonelaičio.

Popieriniai pinigai pirmiausia 
išrasti Kinijoj 10 amžiuje. Euro
poje pirmieji popiernius pinigus 
išleido Švedai 16 šimtmetyje.

Anglijoj yra 2,196 katalikų baž
nyčios, kuriose dirba 4,825 dva
sininkai. Katalikų yra 3 milijo
nai.

1934 METŲ VAJAUS
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS
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BENDROS TAISYKLĖS
Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 
baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjįj skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.
Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž
niausia. •
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po

VILNIUS, MY VILNIUS
(Dedicated to Lithuania’s 

Ancient Capital)

By JOSEPH J. ALEKSA

see.

Beautiful city! I sing to thee, 
Vilnius, My Vilnius.

Thy surrounding forest I long to 
Vilnius, My Vilnius.

From Gediminas’ Hillsoshelvingsteeii, 
To the Baltic Shores so ever free

Where memories of loved ones’ sleep, 
Vilnius, My Vilnius.

Thy Southern frontier trod Polish foe 
Vilnius, My Vilnius.

That day saw gallant heroes laid low 
Vilnius, My Vilnius.

While sleep at rest the fallen braves, 
Now tyrant’s flag above the waves—

There requiem sung by nightingales!..
Vilnius, My Vilnius.

1

g

g

2

2)
6) , - .
$10.00, astuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

PASTABA KUOPOMS IR APSKRITIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
pusės (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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“GARSAS” Nr. 45. Lapkričio-Nov. 8, 1934
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

, Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

★

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Pa...:
¥

*
1-
2.
3.

1.
2.
3.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

35474 Mykolas Takarči'kas, 271 kp., 5 sk. pašalpa už 87 d.,..
35475 Juzė Rusalavičienė, 298 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d...
35476 Magargee Bros. Ine., 1000 sheets of safety green for

checks, less 2 per cent discount.................... ..............
35477 Marijona Stankevičiene, 111 kp., 3 sk. pomirtinė už

a. a. Vincą Stankevičių (2 men. duoki, atitr.).............
Marė Petraitiene, 233 kp., 3 šk. pomirtinė už a. a. 
Magdaleną. Petraičiūtę (1 mėn. duoki, atitr, 69c.).. 
Charles Seashaltz, perforating and numbering 1600 
receipts ............................................................................
Mykolas Misiūnas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d........
Elžbieta Bulotienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d. 
pilna, 16 d. pusė.............................................................
Jonas J. Schevets, 183 kp., prirašymas naujų narių 
1933 m...............................................................................
Veronika Gudaitienė, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.... 
Rozalija Levanavičienč, 7 kp., 2 sk. pašalpa už 62 d. 
Marė Šeffaldienė, 20 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d..........
Alfred Arlauskas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 24 d.......
Ona Cigeliene, 52 kp., 2 sk. pašalpa už 38 d....... '• • • •
Emilija Jurgaitienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 35 d... 
Antanas Gurskas, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d...........

35478

35479

35480
35481

35482

261.00
16.00

22.47

497.20

499.31

5.00:
48.00

NEKROLOGAI
PITTSBURGH, PA.

(North Side)

ku-A. a. Elžbieta Lubickienė, 
ri mirė spalių menesį, kilus iš 
Panevėžio apskrities, Šeduvos 
parapijos. Paliko nuliūdime mo
tiną ir brolį Lietuvoj, o čia,

24.00 Amerikoj, paliko savo vaikus — 
keturis sūnus ir vieną dukterį. 
Daug metų priklausė prie L. R. 
K. Susivienymo Amerikoj 87 
kuopos, North Side, Pittsburgh, 
Pa. Palaidota su bažnytinėm ap
eigom iš Dangun Žengimo Vieš
paties Jėzaus bažnyčios.

Ilsėkis Viešpaty! 87 kuopa

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

1.
2.
3.

Jurgis
‘etras
Elžbieta Paurazienč, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
113 N. Main St.
115 Putnam

, 605 Spruce

ŠVIETIMO

Vladas Palūpis, 
Simanas Galinis, 
Saveras Marozas,

Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

1.
2.
3.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥
■*

■*•*

35483
35484
35485
35486
35487
35488
35489
35490 Marijona Kreivėnienė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 58 d.
35491 Stasys Juškevičius, 115 kp., 3 sk. pašalpa už 84 d...
35492
35493
35494
35495
35496
35497
35498
35499
35500

■* ■S
■A 
★ 
★ 
•*

★ 1.
♦ 2. . . -
* ĮJ. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, -a.
J.K<c-M-**-*-K*-*.K**+-*-Mc-t(***-k-k***********-k***-k*-k**-k***-MeMr-Hi

Jurgis Bukšnis, 118 kp., 3 sk. pašalpa už 31 d.........
Jonas Gobis, 119 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d..............
Zofija Rumšienė, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d...........
Ona Lazdauskienč, 121 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d... 

Marė Banaitienė, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d...........
Jieva Lašaitė, 134 kp., 3 sk. pašalpa už 25 d..............
Antanas Mažeika, 160 kp., 4 sk. pašalpa už 66 d  
Motiejus Budinas, 171 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d  
Juozas Navardauskas, 194 kp., 2 sk. pašaipa už 7 d. 
pilna, 5 d.—puse............................................................
Bernardas Bartkus, 263 kp., 4 sk. pašalpa už 35 d. 

pilna, 66 d.—pusė.............................................................
35502 Agota Drūtenienč, 270 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d.......
35503 Mykolas Tokorčikas, 271 kp., 5 sk. pašalpa už 3 d.

pilna, 12 d.—pusė1...........................................................

35501

IŠ CENTRO
RAŠTINES

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ {SAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGPIŪČIO 1-MOS DIENOS 
IKI RUGPIŪČIO 27 D., 1934 M.

35441

35442

35443

35444

35445

35446

35447

35448

35449

(Pabaiga.)

Vincas Kvietkauskas, praleistos dienos laike Pild. 
Komiteto susirinkimo....................................................
Juozas Radžiūnas, 2 kp., 3 sk. Pamokėta pašalpa su
lig Pild. Komiteto nutarimo.......................................  .
Juozas Stankevičius, 17 kp.. 4 sk. damokėta pašalpa 
sulig Pild. Komiteto nutarimo......................................
Silvestras Pileckis, 17 kp., 3 sk. damokčta pašalpa 
sulig Pild. Komiteto nutarimo ....................................
Morta Valukevičienė, 18 kp., 2 sk. pašalpa už 78 d. 
pilna, 65 d. pusė—damokčta sulig Pild. K-to nutarimo, 
Petronė Karpavičiūtė, 41 kp.. 2 sk. pašalpa už 25 d. 
— išmokėta sulig Pild. K-to nutarimo ....................
Petras Šokelis, 67 kp., 1 sk. pašalpa už 12 d.—sulig 
Pild. K-to nutarimo ......................................................
Juozas Krasauskas, 70 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.— 
sulig Pild. K-to nutarimo ...........................................
Magdė Vasiliauskienė, 71 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d.— 
sulig Pil'd. K-to nutarimo.............................................

35450 Jonas Paulekas, 125 kp., 4 sk. pašalpa už 91 d.—da
mokėta' pašalpa sulig Pild. K-to nutarimo........

3545d Aleksandras Aleksis, 48-to Seimo prezidentui...........
35452 Vladas Palūpis, 48-to Seimo vice-prez.........................
35453 Matas Zujus, 48-to Seimo sekret..................................
35454 
35455

40.00

27.00

10.00

4.50

110.50

25.00

6.00

36.00

19.00

35504 Juozas Masiliūnas, 293 kp., 2 sk. pašalpa už 79 d
35505 Antanas Mockus, 1 kp.. 3 sk. pašalpa už 30 d.. .
35506
35507

35508

35509

35510

182.00 
25.00 
10.00 
25.00 
10.00

35456
35457

35458
35459

35460

75.00
63.00

1.68
8.10

1000.00

35461

35462

35463
35464
35465

35466

150.00

272.25
216.00
259.20

165.00

224.00
35467
35468

35469

35470

35471

35472

35473

K. A. Vencius, 48-to Seimo II sekr............................
Tarnas Šeimis, sulig 48-to Seimo nutarimo už visuo
meninį ir l'iteratinį veikimą ................... .....................
Juozas Mičiulis, 233 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 63 d.
Jurgis Jonavičius, 1 kp., grąžinti pinigai, kurie buvo 
atitr. iŠ a. a. Marės Jonavičienės pomirtinės............
Vine. Kvietkauskas, pašto ženkleliai ir smul'k. išlaidos 
Kazimiera Šlamienė, 5 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Praną Šlamą ...................................................................
Magdalena Vilienė, 7 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Igną Vėlių ...................................................................... 1000.00
Tamas Jančauskas, 30 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Jievą Jančauskienę ........................................................
John Moliušis, Fire insurance for building and Sec. 
Bond ...............................................................................
Peter J. Karazušky, Fire insurance for building.... 
Frank G. Reckus Co., Building Insurance................
Charles Seasholtz, binding 10,000 Charter, Constitu
tion and By-Laws........... . .............................................
Mykolas Baltrūnas, 174 kp., 4 sk. pašalpa už 70 d.
pilna, 66 d. pusė (damokėta sulig Pild. Komiteto 
nutarimo) ........................................................................
Ant. Stankevičius, 187 kp., 4 sk. pašalpa už 59 d.... 118.00
Jurgis Starkevičius, 187 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d., 

damokėta sulig Pild. K-to nutarimo................................
Silvestras Aguikis, 209 kp., 2 sk. puse pašalpos, su
lig Pild. K-to nutarimo .................................................
Juozas Vasiliauskas, 226 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d., 
sulig Pild. K-to nutarimo .............................................
Juozas Bučinskas, 226 kp., 4 sik. pašalpa už 13 d., su
lig Pild. K-to nutarimo ................................................
Petras Riškus, 233 kp., 5 sk. pašalpa už 6 d., sulig 
Pild. K-to nutarimo ......................................................
Agnieška Jonaitiene, 245 kp., 1 sk. pašalpa už 16 d., 
damokėta sulig Pild. K-to nutarimo...........................

26.00

6.50

12.00

26.00

18.00

6.50

5.25 !
2X00 
62.00 
42.00
72.00
38.00
35.00
25.00
58.00

126.00
46.50
37.50
30.00
34.00
42.00
37.50 

.132.00
48.00

9.50

136.00
52.00

WORCESTER, MASS

Linksmas vakaras
Su muzika, skaniais valgiais ir 

gėrimais.
Rengia LRKSA. 41 kuopa sek

madienį, lapkričio 18-tą, 1934 m.,

Bronius Čėsnas, 172 kp., 5 sk. pašalpa už 30 d..........
Vincas T. Kvietkauskas, Iždininko alga už rug
pjūčio mėn. ir pašto ženkleliai ..................................
Chas W. Frank, Summit County Treas., Taxes, 
Akron, Ohio ...................................................................
Joseph B. Šaliūnas, Susivienymo darbininkų algos už 
paskutinę pusę rugpjūčio mėn.......................................
Tamas Urbanavičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 29 d. 
pilna, 15 d.—pusė .........................................................
Uršulė Meilifinienč, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.......
Juozas Ananka, 30 kp., 2 sk. pusė pašalps už 15 d... 
Antanas Petkevičius, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.. . 
Kazys Tvaraga, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d..............

35511' 
35395 
35396 
35397
35398 Motiejus Slavickas, 31 kp., 2 sk. .pašalpa už 34 d 
35399 
35400 
35401
35402
35403
35404
35405
35406
35407

Antanas Moliušis, 46 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d.......
Ant. Miliauskas, Sr., 61 kp., 2 sk. pašalpa'už 8 d..‘.I .“ 
Andrius Barkauskas. 70 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d... 
Ju-oz. B. -Mikelionis, Jr., 78 kp., 5 s'k. pašalpa už 55 d. 
Jonas Martinkus, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d..........
Povilas Slavinskas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d.......
Pov. Statkevičius, 83 kp., 4 sk. puse pašalpos už 13 d. 
Povilas Velžis, 83 'kp., 2 šk. pašalpa už 26 d..............
Andrius Česnulevičius, 96 kp., 3 sk. pusė pašalpos už 
41 d............................................................ .......................
Kaz. Stankus, 112 kp., 4 sk. pašalpa už 74 d..............
Ona Jasinskienė, 116 kp,, 2 sk. pašalpa už 20 d.......
Viktorija Čeplinskienč, 119 kp., 4 s'k. pašalpa <už 11 d. 
Antanas Jakštas, 125 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d.......
Edvardas Bugarevičius, 126 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d. 
Ona Račauskienč, 134 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d..........

35408
35409
35410
35411
35412
35413
35414 Savidkienč Antanina, 142 kp., 1 sk. pašalpa už 21 d...
35415
35416
35417
35418
35419

27.00
79.00
45.00
90.00

100.50

628.25

229.50

73.00 
29.00

7.50 
22.50 
28.00 
34.00 
54.00

8.00 
44.00 

165.00 
28.00 
18.00 
13.00 
26.00

Motiejus Bendikas, 151 kp., 3 sk. pašalpa' už 37 d.......
Vincas Sinkevičius, 153 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.. . 
Liudvikas Būdvietis, 171 kp., 3 sk. pašalpa' už 22 d.. . 
Juozas Januilevičius, 183 kp., 4 s'k. pašalpa už 18 d... 
Barbora Bartulienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d. 
pilna, už 16 d. pusė........................................................
Adomas Lapukas, 194 kp., 4 sk. pusė pašalp už 19 d. 
Juozas Kacinauskas, 198 kp., sk. pašalpa už 11 d. pil
na, 17 d.—puse ...............................................................
Pranas Daukšis, 212 kp., 4 sk. pašalpa1 už 28 d..........
Juozas Lapkauskas, 230'kp., 4 sk. pašalpa už 55 d... 
Zigmas Arieška, 243 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d. pilna, 
3 d.—pusė ....................................................................   • •
Juzefą Mekšraitė, 249 kp., 4 skyriaus pašalpa už 24 d. 
(keturias savaites) .........................................................
Magdė Brazinskiene, 249 kp., 3 sk. pašalpa už 56 d... 
Vladas Jokimas, 259 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d..........
Adomas Balbarskas, 261 kp., 4 sk. pašalpa už 60 d... 
Mykolas Ruseckas, 261 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d.......
Juzefą Stoniene, 271 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d  
Gabrielius Dirsa, 292 kp., 2 sk. pašalpa už 1.1 d  
Florijonas Žakas, 31 kp., 2 sk. pašalpa už 120 d. pil
na, 55 d.—puse ...............................................................
Jonas Baukus, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 34 d..............
Kun. E. Gra'deckis, 89 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.......
Izabelė Grišaitienė, 194 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d.. . 
Jurgis Kazlauskas, 153 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d.......
Joseph B. galiūnas, Susiv. darbininkų algos už pirmą 
pusę rugpjūčio mėn.........................................................
Juozas Janušonis, 28 kp., 4 sk. damokėta pašalpa 
sulig Seimo nutarimo...............................................
Mykolas Ašmontas, 200 kp., 4 sk.’ damokėta .pašalpa 
sulig Pild. Komiteto nutarimo......................................

35440 Stanislovas Ašmontą, 200 kp., 4 sk. damokėta pašalpa 
sulig Pild. Komiteto nutarimo .........................

30.75
■148.00

20.00
22.00
21.00
50.00
6.00

10.50
55.50
22.00
33.00
36.00

35420
35421

35422
35423
35424

35425

35426
35427
35428
35429
35430
35431
35432

35433
35434
35435
35436
35437

35438

35439

Mandžurijos geležinkelis, dėl 
kurio tiek daug karščiavosi bol
ševikai su japonais ir dabar ru
sai pardavė mandžiūrams 6,044 
kilm., kurių japonams priklauso 
2,338 kilm., kinams priklauso 
1,465 klm., rusams — 1,790 klin.

42.00
19.00

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainės kambariuose. Visi na
riai malonėkite susirinkti.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk
los kambary, 1:00 vai. po pietų.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj 
po sumai.

CHICAGO, Ill. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, Ill. — ĮS-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvaukit ir naujų kan
didatų atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
3 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

pradžia 5 vai. po piet ir tęsis iki MINERS MILLS, Pa. — 25 kp. 
vėlumos. Įvyks Liet'. Ūkėsu susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
.,, , „ . .. . _. Tv ‘ bažnytinėj salėj, W. Thomas nr kam-
Klubo zemutinej svetainėj. Įzan- pas chandler Ave.
ga 35 centai. Į šį baliuką kvie- i ___ _ „ „ ,°. . ,. . MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos
ciame visus Worcester 10 ir apy- ; sugirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
linkės lietuvius — senus ir jau- \ bažnytinėj salėj.
nūs, o LRKSA. 41 kuopos narės SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
ir nariai visi dalyvaukite, taip- susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
....... , , . . , paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na

gi jei išgalite kokiomis dovano- ( rjaį privalo atsilankyti ir savo duok- 
mis prisidekite, tai yra valgiais , 'es užsimokėti.
ir gėrimais. Tas padarys kuopai MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
šiokį tokį pelną. Remkite, ger- susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 

parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj salėj 
tuoj po sumai.

McKEES ROCKS,Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną

biamieji, savo parengimus.
Kviečia Rengėjai
* *

kp. ir 98 kp. čia 
Nors naujų na-

19.50
56.00

110.00

47.00

48.00
84.00
32.00

120.00
15.00
24.00
11.00

147.50
51.00

6.00
20.00
18.00

229.50

48.00

26.00

28.00

ir anglams priklauso 451 klm. 
Nuo 1906 m. iki 1931 m. šis ge
ležinkelis davė 908 milijonus je
nų pelno. Visoj toj linijoj 1930 
m. buvo 460 garvežių su 8,000 
vagonų. Bolševikai bijodami karo 
su japonais nepaprastai pigiai jį 
pardavė.

LRKSA. 41 
gerai gyvuoja. 
:ių dabar sunku gauti, bet tie 
patys gražiai laikosi ir darbštūs, tuoj po pamaldų, parapijos salėj, 
ypač 41 kp. nariai visada savo 
pramogas remia. Vasarą ir žie
mą gausiai dalyvauja rengdami 
pasilinksminimus. Rap.

* * *
Vieša padėka už paramą
Visiems ir visoms, kurie kas !plctų’

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 12 dieną, 
8 vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York

HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po

Avė.

kuo galėdami prisidėjo prie pa- i CICERO, III. — 4.8:tos kuopos 
, ... .. _ . susirinkimas bus lapkričio 11 dienąrengimų, kurie {vyko spalių 7 ir 4 val po pjetų Nariai> įsidėmėkit. 

27 dd. Broniaus Lekecko (moks- !
, . . . . „ . x . v. , NEW PHILA., Pa. — 51 kuoposleivio) visa seimą taria nuoširdų . susirinkimas bus lapkričio 11 dieną ačiū, ; v rz ... . i....... ■ „ .
kurios triūsu išplatinti bilietai. 
Daugelis garbingų draugų ir gi
minių prisidėjo prie šių paren
gimų ir jie pasisekė su gražiu 
pelnu. Ačiū “’Garsui” už nuola
tinį garsinimą, visiems LRKSA.
41 kp. nariams už jų gražų at
silankymą ir visą darbuotę. 
Aukščiausias te atlygina visiems. 
Da

NEW PHILA. — 51 kuopos

S. S. OMAHA, Nebr. —■ 128 kp. 
susiriųkimas bus lapkričio 11 dieną 
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln gt.

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos 
■usirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
uoj po sumai., parapijos mokykloj.

ROCKFORD, Ill. — 137 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
iv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
salėj, So. West St. Pradžia 1 vai. 
no pietų.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
1 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, 
susirinkimas bus 
sarapijos salėj.

AURORA, III. 
susirinkimas bus
1 vai. po pietų, kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną
2 vai. po pietų, Gimimo Panelės Švč. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte- 
iaw, Marquette Park.

NIAGARA FALLS, N. Y.—170 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
iv. Jurgio parapijos salėj tuoj po su
mos.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. — 177 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, Ill. — 179 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.

ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, Ill. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 10 dieną, 
7 vai. vakare, Fuller Park svetainėj, 
16th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- 
iėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie
tų.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną
2 vai. po pietų pas kuopos pirminin
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

THROOP, Pa>. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa
lėj, 208 Boulevard Ave., Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 226 kp. 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
oažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
oažnytinėj salėj, po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
M. Frankausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus 
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-tos ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wis.—289 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
;uojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir 
naujų atsivest..

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp. 
susirinkimas bus lapkričio _ 11 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St.

GLASSPORT, Pa. — 306 kuopos 
i susirinkimas bus 
■ po Nr. 433 Iowa

CLEVELAND,

III. —■ 151 kuopos 
lapkričio 11 dieną

— 154-tos kuopos 
lapkričio 11 dieną

ypač Mrs. Z. Žemaitienei, i tuojau po sumai, parapijos svetai-
• - -............. i nėj.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio H ieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką, 1640 Hazel St., Curtis Bay, 
Balto, Md.

WILSON, 
susirinkimas 
1:30 vai. po 
St., Wilson, Pa.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 susirinkimas bus 
vai. po pietų. j 8 vai. vakaro P.

ROCHESTER, N. Y._- 103 kp. narjaį dalyvaukit.
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
tuoj po sumos. -----------------------

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. gv Tėvo knygyne yra labai di- 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną v „ v.„„
tuojau po sumos šv. Andriejaus pa- delis, ranka rašytas sv. Rastas

kartą ačiū! Rengėjai

BALTIMORE, MD.

LRKSA. 13-tos kuopos susi
rinkimas bus lapkričio U-tą tuo- 
jaus po sumos, bet raštininkas 
bus susirinkimų kambary nuo 
pusės po 9 ir kas norės galės už
simokėti. Gi atsiminkit, kad 
gruodžio mėnesiniam susirinki
me bus renkama kuopos valdyba 
1935 m. Raštininkas

KRIAUČIŪNUI 70 METŲ 
AMŽIAUS

Šiemet suėjo 70 metų žinomam 
prieškariniam lietuvių veikėjui 
Jonui Kriaučiūnui.

Jubiliejatas yra suvalkietis, 
gimęs išakių apskrityje. Visą sa
vo gyvenimą yra pašventęs Lie
tuvai ir lietuvių tautai iš tauti
nio miego prikelti.

Jis draugavo ir dirbo su dr. 
Vincu Kudirka, dr. Jonu Basa
navičium, Saliamonu Banaičiu ir 
kitais prieškariniais lietuvių vei
kėjais.

Drauge su dr. Basanavičium 
jis 1905 metais sušaukė didįjį 
Vilniaus seimą. 1917 metais drau
ge su prelatu Adomu Jakštu ir 
kitais kauniečiais veikėjais jis 
išleido atsišaukimą, kuriame jau 
tada skelbė Lietuvos nepriklau
somybę.

Šiandien Jonas Kriaučiūnas 
gyvena Kaune ir džiaugiasi su
laukta Lietuvos laisve, dėl ku
rios jis visą- savo gyvenimą dir
bo.

Žmogaus smagenyse yra 15 mi
lijonų nervų mazgų.

St., Curtis Bay,

— 215-tos kuopos 
lapkričio 11 dieną

Pa. 
bus 
pietų po Nr. 422 Glen

rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną 
1 vai. po pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

lapkričio 11 dieną 
Avė.
Ohio. — 307 kp. 
lapkričio 9 dieną, 
Šv. Nesiliaujančios 

Pagalbos parapijos svetainėj. Visi

hebrajų kalba, kuris sveria 320 
svarų.

Užaugusį vidutinio didumo 
žmogų spaudžia jį apsupęs 13 
tūkstančių kilg. arba 260 centn. 
oras.
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MANO ATSIMINIMAISVEIKATOS SKYRIUS i APIE J. NAUJAU
LIETUVOS KARO

AVIACIJOS PADĖKA
JUOZAS PETRAITIS

Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

RADIO SKELBIAMI 
VAISTAI

Rašo DR. S. BIEŽIS,

gero, bet blogo tikėtis. Iš ki
tos pusės reikia pridurti, kad 
randasi taip vadinamų vaistų, 
kurių veikmė yra men’ka ir dėta, 
tai tokių mažiau ar daugiau pa
imki nieko blogo neatsitiks, ne
bent šiek tiek kišenius nuken
tės.

Tenka per radio kartas nuo 
karto girdėti skelbiant tulus 
vaistus, kuriais prižadama kone 
visas ligas išgydyti: o tik jų 
apščiai nusipirk ir liksi svei- 

Mat, žo- | Kiausias žmogus, neatsižvelgiant 
Žmonės 

i šituomi patikėdami pavojingai 
žaidžia savo brangią sveikatą, 
užtęsdami ligą bei dažniausia 
netinkamus vaistus vartodami, 
šituo keliu- pasigydyti negali 

' būti vilties. Prie progos noriu 
pasveikinti mūsų radio progra
mų davėjus, kad jie nebeįsidei- 
ižia žalingų vaistų skelbimų. 
Reikia tikėtis, kad jie šio svei- 

I ko ir pilnai pagirtino nusista-

ra-

Gydytojas ir Chirurgas, 
Chicago, Ill.

Pastaraisiais keliais metais 
dio yra labai plačiai vartojamas
skelbimui įvairių prekių. Tarpe 
tų ir vaistų skelbimas ne pas
kutinę vietą užima, 
džiu išgyrimas tūlos prekės ver- koįęja liga sirgtume. 
tingumo bei jos naudingumo sie
kia gana toli ir biznieriams ne
ša teigiamus rezultatus. 'Taigi 
ir veistų kai kurie išdirbėjai ar
ba pardavėjai šiuomi randa gi
rų galimybių pasinaudoti.

Vaistai yra geras ir reikalin
gas daiktas, kuomet tiksliai jie 
vartojami, gi priešingai — pa
daro daug žalos, ‘^augelis jų 
turi smarkią veikmę ir net gero
kai nuodingi. Užtad reikia juos tyme niekuomet nepakeis, 
labai atsargiai vartoti ir tik tam j 
tikrais žinomais kiekiais — do- 
zomis, nes perdėjus galima smar
kiai pakenkti sveikatai, kartais 
net apsinuodyti iki mirties. Tat, 
vietoje gero — pasidaroma sau 
nemažai blogo. Vaistas, kaip 
kad ugnis, 
juomi žaidžia, pats nukenčia.

Ištirtų vaistų randasi labai 
daug, tačiau anaiptol jie nau>- 
dingi ne visų susirgimų atsitiki
mais. Kitais žodžiais sakant, 
vienu vaistu negalima gydyti 
tuzinus ligų: 
ligą, sakysime, tūlas vaistas nau
dingas ir net būtinas, tai prieš 
kitą ligą tas pats vaistas gali bū
ti ir esti labai kenksmingas. 
Trumpai sakant', vaistas turi bū
ti pritaikintas prie ligos, prie 
ligonio ir naudojamas tik tam sykį ją praradus, kitos jau ne
tikromis dozomis, o kitaip ne nupirksi.

Praėjusią 
.aviacijos 
Gustaitis

Rašantis šias 
progos pažinti J. Naujalį tuose 
laikuose, kuomet Kauno kated
ros vyskupu buvo J. E. Paliulio- 

, nis.
J. Naujalis buvo suvirš 6 pė

dų dydžio, turėjo lubai gražų 
klasišką veidą, kurį puošė ilgi 
juodi ūsai ir didelė kampava 
juoda barzda. Naujalis buvo lė- 

! to ir linksmo būdo, šnekėdavo 
visuomet patyliai, bet sakiniai 
būdavo aiškūs, trumpi ir tak
tiški. Savo nepaprastai gražia 
išvaizda anuose laikuose Nauja
lis buvo viso Kauno papuošalu. 
Vieną sykį rudens laike Nauja
lis atėjo į Kauno Zavadskio 
knygų krautuvę gaidų pirkti. 
Krautuvėj buvo rusų caro gvar
dijos vyriausis daktaras, kuris 
buvo atvykęs iš Peterburgo į 
Kauną rinkti naujokus, t. y. gra
žiausius Lietuvos vyrus dėl ru
sų caro pulko. Daktaras pama
tęs Naujalį negalėjo atsižiūrėti 
ir kaip tik Naujalis išėjo iš 
krautuvės daktaras klausė kny
gų pardavėjo, kas jis per vie
nas? 'Kada knygų pardavėjas 
užklausė daktarą, ko jis taip 
žingeidauja Naujaliu, tai dakta
ras mandagiai tarė: “Prožil šest- 
desiat godov, o takovo krasivavo 
Bože stvorenija nevidiel” (pra
gyvenau 60 metų, o tokio gra
žaus Dievo sutvėrimo nemačiau).

J. Naujalis iš pat mažens bu
vo Dievo apdovanotas muziko 
talentu. Mažas būdamas kaip 
nueidavo į bažnyčią, tai vargonų 
grojimas kutendavo jo muzika- 
liškus'jausmus, pagalios Juozu- 

maistu, atitinkamu kas Prad^° muzikos mokintis 
tt. Tai kaipgi gali- Pas vietos varg°nink? Raudon- 
išsigydyti vaistais iš dvary- Pasimokinęs kelis mėne- 
■ligos? Aišku, tokis sius tiek nustebino visus, nes

eilutes turėjo

APYSAKA

CHICAGO, Ill. — 
vasarą Lietuvos karo 
viršininkas pulk. inž. 
su kitais lakūnais trimis jo kon
strukcijos ir Lietuvoj statytais 
lėktuvais apskrido visą Europą. 
Tas žygis vėl plačiai pagarsino 
mūsų Tėvynę įr išgėlė lietuvių 
gabumus. Ta proga Dariaus-Gi
rėno paminklo statymo komite
tas Chicagoj ir kelios kitos or
ganizacijos pasveikino Lietuvos 
karo aviaciją, linkėdamos ir at
eity garsėti garbingais ir Lietu
vai naudingais žygiais. Lietuvos 
karo aviacijos viršininkas atsiun- 
rė šį raštą D.-G. paminklo komi
tetui :

Nesveikuojant tėra tik vienas 
būdas ieškoti pagalbos ir ją ras
ti. Pirmiausia ir svarbiausia, tai 
rei!.;a ištirti ligą bei jos rimtu
mą. i. y. surasti kokia liga as
muo serga ir tik tuo syk jau ga
lima ieškoti priemonių kaip atsi- 

nėra žaisla-s ir kas kratyti to nesveikumo. Taipgi 
reikia žinoti, kad anaiptol ne vi
sos ligos gydomos vaistais. Kai 
kurios pagydomos tik operaci
ja. kitos — tinkama higiena, 
pritaikintu 
klimatu ir 
ma tikėtis 

nežinomos b__ _____ , ____
darbas tegali baigtis vien tik Jau &alčj° Seriau Sroti varZonais 
nusivylimu, sukoneveikimu svei- už sav0 mokytoH- Būdamas ne- 
katos ir kartais net praradimu turtingu’ su pagyrimais užbai- 
gyvybės. Su sveikata visados Varšuvos konservatoriją, o 
reikia' būti labai atsargiu, nes vėliaus Regenburge (Vokietijoj) 

bžžrrytitrę muzikos mokyklą. Var- 
goninkaudamas Kaune katedroj 

j prie vyskupo Paliulionio jau
— Į tuomet J. Naujalis pagarsėjo ne- 

I II7TKTVAC tik Lietuvoj, bet visoj Europoj.SILIVIeIIpIL LIE 1 U vOd Atmenu labai gerai, kaip Nau-
TTyCICKITjA PDfVVKA ia^° ch°ras> susidedantis iš ku- UZOIILllIV 1 JaER I D A nigų ir klierikų, giedodavo Kau

ne katedroj prieš pat Velykas, 
j t. y. didžioj savaitėj. Laike tų
■ dienų giedojimo, išpildydavo 
! sunkiausius veikalus, daugiausia 
. parašytus paties J. Naujalio, gie
dodavo be vargonų dvi ar tris

■ valandas. Tie didžiosios savai- 
į tės bažnytiniai koncertai tiek pa
garsėjo, kad jų klausytis atva-

I žiuodavo žymūs muzikos kriti
škai ne tik iš Rusijos, bet 
į kietijos ir Prancūzijos.

J. Naujalis jau anais 
buvo Lietuvos patrijotu.
nu, anuose laikuose Kaune buvo 
nemažai lietuvių inteligentų, bet 

j kai dauguma jų išeidavo “špa-

Belgijon, Danijon,

kur prieš vieną

Metinė Lietuvos užsienio pre- tuvos užsienio prekyboje svar- 
kyba per 9 mėnesius išėjo su ! blausios vietos. Tą vietą dabar 
pelnu. Į užsienį iš viso iš Lietu
vos išvežta prekių daugiau, kaip 
už 96 milijonus litų, o iš už
sienio per tą patį laiką įvežta 
maždaug už 93 milijonus litų. 
Vadinasi, Lietuva iš užsienio 
prekybos šiemet' turėjo 3 mili
jonus litų pelno. Pernai per tą 
patį laiką į užsienį buvo išvežta 
už 102 milijonu litų, o įvežta už 
91 milijoną litų. Kaip matome, 
bendra prekybos apyvarta šiais 
metais yra sumažėjusi.

Prekybos apyvartos sumažėji
mo priežastimi reikia laikyti že
mės ūkio produktams sumažė
jusias užsienio rinkas. Šiais me
tais pinigų atžvilgiu Lietuva ga
vo mažiau, tačiau prekių užsie
nin išvežta daugiau. Tai buvo 
todėl, kad žemės ūkio produk
tams kainos pasaulinėje rinkoje 
dar krito. Pernai Lietuva į už
sienį išvežė 282.048 tonus prekių, 
o šiais metais 345,365 tonus.

Lietuvos užsienio prekybos da
viniai rodo, kad šiais metais iš
vežimas -į Angliją yra sumažėjęs 
5,6 milijonų litų, tuo tarpu iš 
Anglijos įvežimas į Lietuvą pa
didėjo net 8 milijonais litų. Gi 
anksčiau prekybos santykis su 
Anglija būdavo keturis penkis 
kartus didesnis Lietuvos naudai. 
Tačiau ateityje, atsižvelgiant į 
tai, kad Anglija reikalauja pre
kybinės mainų lygybės, tas san
tykis reikia tikėtis bus visiškai 
lygus, abiems šalims.

Lietuvos išvežimas į Vokieti
ja šiemet yra sumažėjęs 5 mili
jonais litų, o įvežimas iš Vo- Dva.si°?,Yadas^-K™'. 
kietijos i Lietuva sumažėjęs net __
daugiau.' kaip 7 milijonais JJJgJj.
Kaip žinome, Vokietija už pas-

Į turi Anglija. Su kitomis valsty
bėmis Lietuva savo prekybinius I 
santykius taip pat žymiai išplė
tė.

Lietuvos ir Sovietų Rusijos t 
prekybos santykiai gerėja Lietu
vos naudai. Pernai tarp šių abie
jų valstybių prekybos apyvarta ■ 
Lietuvai buvo nuostolinga net 
milijonais litų. Gi šiemet jau 
to Lietuva turi daugiau, kaip 
milijoną litų pelno.

Lietuvos prekyba žymiai padi
dėjo Čekoslovakijon, Ispanijon 
Olandijon, 
Austrijon ir Palestinon. Tačiau 
su dauguma šių šalių Lietuvai į 

prekyba dar yra nuostolinga. Ne- j 
žiūrint to, pamažu Lietuvai pa-; 
syvas mažėja. Taip, pavyzdžiui, 
prieš metus Lietuvos išvežimas į 
Čekoslovakiją\ siekė tik 100,000 
litų, o įvežimas čekoslovakiškų 
prekių į Lietuvą siekė 18 mili
jonų litų.

iš Vo-

3 
iš

1

laikais
Atme-

Bėgdamas žmogus per minutę j

syruot” po Nikolajevskij pros- 
pekt (Laisvės Alėja), tai jų lie
tuviškumas dingdavo. Kitaip bū- 

į davo su J. Naujaliu; jis nedary- 
jdavo skirtumo, kur jį sutiksi, 
tarp rusų ar lenkų, pas Nau- 
jalį lietuvybė visuomet' būdavo 
pirmoj vietoj.

Liūdi Lietuvos žmonės netekę 
J. Naujalio, nes nelemtoji mir
tis paliko neužtaisomą spragą 
Lietuvos žemelei. Liūdi ir A- 
merikos lietuviai, kurie pažinom 
Naujalį kaip lietuvių muzikos

kvėpuoja 57 litrus oro, lipdamas tėvą ir didelį patrijotą.
jis įkvėpuoja 16, bet ramus bū
damas — 8 litrus.

Kazys Vaičiūnas 
Scranton, Pa.

Pasaulyje yra viso 89 
rasės.

šunų
VEDA VAIKUS Į LIETU

VĄ PAVALGYDINTI
Sov. Rusijoj gyventojų kasmet 

.priauga apie 3 milijonus.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

I Vice Pirm.—A. Stanšauskas, 
159 New York Ave., Newark, N. J.

kutintus įvykius Klaipėdos kraš- Chicago, Ill.
te yra labai suvaržiusi Lietuvos [gdininkas—R. Janušauskas, 
prekyba su vokiečiais. Už tai 2259 W. 10 < th St., Chicago, III.
Vokietija jau yra netekusi Lt^r 45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.1

“Turiu garbės ir džiaugsmo pa
reikšti Jums savo ir skridimo ap
link Europą dalyvių vardu širdin
giausią padėką už Jūsų gražų pa
sveikinimą. Mums yra labai malo
nu, kad mūsų žygis — kelione 
savais lėktuvais po visas Europos 
šalis — įvykdytas tikslu kelti Lie
tuvos valstybės ir jos sparnų gar
bę, yra taip gražiai įvertintas ir 
mūsų brolių tautiečių Amerikoje. 
Toks vieningumas ir jausmas, kad 
mūsų darbus seka ir lietuviai iš 
tolimos Amerikos—lygiai taip pat 
kaip ir mes sekame jų garbingą 
veiklą, — mus visus'- suartina ir 
paskatina tolimesniems darbams sa
vo Tėvynes gerovei.

“Pulk. Įeit. inž. GUSTAITIS.”

(Tęsinys)

— Rankas aukštyn!
Tuo pačiu momentu iš važiuojančiojo ilgos 

rankovės žybtelėjo šūvis—antras! Viktoras sušu
ko kaž kokiu žvėriškai šiurpulingu balsu ir kri
to ant žemės. Vežime prasiskyrė šiaudai ir iš
šoko trys policistai. Jie šaudydami iš revolve
rių ir šaukdami “stok” vijosi anuos du piktada
rius. Vienas greit suknebo gavęs kulką į pakin
kį, o antrą į dešinį šoną. Jis ant samanų raitėsi, 
■kaip mušama kirmėlė!.. Jis iš skausmo baisiai 
dejavo ir griežė dantimis.. . O trečiasis Viktoro 
draugas pabėgo laimingai į šilo tankumas.

Viktoras tampėsi iš baisių skausmų, baisiai 
grikšėdamas dantimis!.. Jis styrančiai kėlė de
šinę ranką prie kaktos, lyg norėdamas žegnotis.. . 
Šalia jo greit pritekėjo bala kraujo. Jo kraujas 
nudažė aplink žvyruotą vieškelį. Jo buvo per
šauta vidurys krūtinės ir dešinioji pusė galvos. 
Jo akys kruvinos mirštančiai merkėsi... O lū
pos da vis kaž ką .šnabždėjo,. . Gal jos nors pas
kutiniu kartu kalbėjo maldą?.. O .gal jos šaukė 
savo motiną? Tą motiną, kurią būdamas nieki
no ir piktžodžiavo...

. Bet štai atėjo baisi keršto naktis. Ta pati 
naktis, kuri anksčiau ar vėliau atlanko visus že
mės piktadarius.

Taigi, mūsų Tėvynėj gyvenau- į 
tieji lietuviai žiūri į mus, šia
me krašte gyvenančius lietuvius, 
ir trokšta matyti kilnius mūsų 
darbus.

VII.
Aušo rytas. Debesiai susproginėjo. Jie sutir

po nuslinkę už šilų rudens pilkuma patulžusių. 
Vėjas šlaistėsi, kaip išdykęs vaikas. Lapai iš
blyškę skraidė po orą. O saulė, kaip išsiverkus 
našlaitė, dirstelėjo bailiai pro šilo kampą.

Rudens saulės spindulys, kaip ligonio šyps
ais. Jis atlankė ir rūsio langelį. Tą langelį su-

Dienos svaigulingo 
ir liūdesio, kaip Albinas lydėjo tris 
amžino poilsio vietą. Ji* lydėjo galvą 
ir giliu liūdesiu, išblankęs, kaip kali- 
veide matėsi visi tie skausmo bruožai.

duobes. Į tas duobes, kurios prarijo am- 
tris karstus. O liekni kapų berželiai svy- 
kaip motina iš skausmo. Jie barstė rudens 
ašaras ir šalnų iščiulptus lapus. Jie už-

Vokiečiams suvaržius mažąjį 
susisiekimą, vargingesnieji Til
žės gyventojai neturi galimumo 
nusipirkti pigesnių produktų. 
Darbininkams, turintiems dides
nes šeimas, mažojo susisiekimo 
varžymas ypač sunkiai pakelia
mas, nes Tilžėj pragyvenimas 
yra labai brangus. Todėl iš Til- 
žės į Lietuvos pusę dažnai atei
na motinos su vaikais, čia juos 
pavalgydina ir grįžta atgal, nes 
parsinešti produktų neturi tei- 

i sės.

; rukusį ir dulkėmis apkerpėjusį. Po langeliu gu- 
O kuo gi Amerikos lietuviai 

gali pasididžiuoti prieš savo Tė-' 
vynę? Tiesa, čia daug gražių ir 
naudingų darbų įvykdyta ir te
bevykdoma. Betgi vienu atžvil
giu amerikiečiai kiek atsiliko ir 
kiek apsileido: visam pasauly 
plačiai pagarsėjusių lietuvių tau
tos didvyrių Dariaus ir Girėno 
pagerbime! Nedoleringoji Lieta-' 
uv šių didvyrių paminklui su
dėjo net' 110,000 litų ir jų var
dais pavadino . daugybę gatvių, 
tiltų, kuopų ir tt, O amerikie
čiai, 1 
šimtus vakarų, piknykų ir kito- | 
kių pramogų ir ten išleidžia ne- 1 
maža pinigų, — per 15 mėnesių 
dar nesudėjo 10,000 dol. vieniu-. 
tėliam Amerikoj Dariaus-Girė-■ 
no paminklui! Čia ne priekaiš
tas amerikiečiams, tiktai patrio
tiškos pareigos priminimas. Šis 
reikalas buvo visuomenės 
užmirštas gal ir dėl to, kad klai
dino “gyvas paminklas” ir dau
gelis ilgai nesusivokė. Chicagoj 
statomam šių Atlanto nugalėto
jų paminklui pastatyti trūksta 
vos tik trejeto tūkstančių dole
rių.

Brangūs tautiečiai! Argi jūs 
j leisite dėl tokio mažo trūkumo 
ilgai vilkinti šio paminklo staty
bą?! Jau ir vietos valdžia gali 
stebėtis, kad Amerikos lietuviai, 
davę žmonijai dvi aviacijos pa
žibas, ligi šiol neįstengia pasta
tyti sumanyto paminklo. Iš ša
lies gali atrodyti, kad Amerikos 
lietuviuose jau neliko patrijotiš- 
kumo, lietuvybės ir vieningos 
dvasios? Ne! Amerikos lietu-' 
viai turi dar stiprią lietuvybės 
dvasią ir nuoširdžiai gerbia savo 
didvyrius Darių ir Girėną! Jau 
daug įvairių draugijų atsiuntė 
aukas paminklui. Turėtų neatsi
likti ir kitos draugijos, organi
zacijos ir klubai ir atskiri asme
nys. Ir bematant susidarys pa
kankamai pinigų gražiam pa
minklui.

Kad visi aukotojai galėtų greit 
gauti atsakymus ir kvitus už at
siųstas aukas, paminklo statymo 
komitetas ir fondo globėjai išsi
rinko finansų sekretorių, kuris 
davė fondui įkaitą (užstatą, 
bond). Todėl visos aukos prašo
ma siųsti šiuo adresu: Mr. J. 
Čeikauskas, Darius-Girėnas Me
morial Fund, 6640 So. Francisco 
Ave., Chicago, Ill.

K-to sekr. P. Jurgela

Įėjo Žilvitienė. Ji gulėjo lovelėje senų lentų 
sukaltoje. Ji surūkusiais skudurais apsidraikius... 
O po galva pasikišus pagalvėlę prakaitu suteptą.

Ji buvo išbalus ir sunykus. Jos veidas jau bu
vo sugnaibytas mirties kančių... O pro sukepu
sias ir amžinai blankstančias lūpas veržėsi baltos 
putos... Jos akys baisiai persivertę jau žiūrėjo 
į kitą pasaulį! Į tą pasaulį, .kur laukia Didžioji 
paslaptis ir nepermaldaujama Tiesa! Gale jos 
galvos degė žvakė. Ji nušvietė jos vėlei kelią į 
amžinybę. Gale jos lovelės 'klūpojo kelios suvar
gę moterėlės. Jos meldėsi už mirštančiosios sie
lą. Klūpojo ir jaunikaitis gale jos kojų. Tai 
buvo Albinas — jos mylimiausias sūnus. Jis mel- 

kurie kas savaitę rengia , -t i • , ■ desl lr graudziai verke.
O už pečiaus tokioj pat lovelėj gulėjo Žilvi

tis. Jis gulėjo tik ant sutrintų šiaudų, po gal
va pasikišęs gniutulį susivalkiojusių skudurų. Jo 
veidas tamsus, kaip šešėlis ir pusžiliais plaukais 
apaugęs... Jo akyse, baisiai įdubusiose, vos dar 
žibėjo gyvybė. Jo viduriai kilojosi, kaip padan
gėse klykiančios žuvėdros sparnai, 
užkimę, kaip iš kito pasaulio, 
galima suprasti... Jis nuolat 
tai nesuprantamo bijodamas...

Štai prasivėrė rūsio durys ir 
licininkas. Albinas atsigrįžo, lėtai šluostydamas 
ašarotas akis. Jam pervėrė visus jausmus kaž
koks baisus prijautimas...

Policininkas stovėdamas pas duris nustebu
siai, lyg bijodamas arčiau eiti, paklausė:

— Ar čia gyvena Albinas Žilvitis?
— Taip, čia—atsakė Albinas pakimusiu balsu.
— Ar tamsta Albinas?
— Taip.
— Na, tai tamsta eisim į policiją.
— Ar, ponas, negalima būtų, kad ateičiau kiek 

vėliau? Juk matot, kad mano motina miršta!
— Ne. Negalima. Būtinai einam dabar kartu.
Pasakęs policininkas, bailiai dirstelėjo į mirš- 

tančiąją. Albinas, kaip nesavas, užsivilko ir iš
ėjo. Jo širdis prijautė kaž ką naujo šiurpulingo!.. 
Jį policininkas įvedė į tą kambarį, kur sėdėjo 
tardytojas. Jis dar labiau sumišo... Jam galvo
je darėsi dar svaigiau... O veidas degė, kaip 
ugnyje. Jis policijoj pirmu syk. Tardytojas jį 
visą akimis įtartinai pervedė. Ir pradėjo tardyti. 
Tardytojas klausinėjo visko... Domėjosi jis ir 
visa Albino gyvenimo aplinkuma. Albinas ner- 
vavosi ir atsakinėjo sumišusiai... Jis suvargęs, 
kelios naktys be miego. Jis budėjęs prie mir
tinai sergančių tėvų. Jis pergyvena sieloje ne
paprastą žiauraus gyvenimo smūgį!. .

Apklausinėjęs, tardytojas pravėrė mažo apy
tamsio kambarėlio duris ir tarė rūsčiai Albinui:

—- Štai žiūrėk — ar pažįsti tą žmogų?
Ir nudengė tardytojas uždangalą nuo negyvo 

žmogaus. Negyvėlis Ibuvo nuogas. Jo visa krū
tinė, veidas ir plaukai kraujais apkrekėję... O 
lūpos pasmėlę, baisiai prasižioję... Jis baisiai 
atrodė! Albinui pasidarė svaigulingai šilta... 
Jo rankos ir kojos nuniemo, o akys aptemo! 
Jis atrodė, kad mato tą pasaulį, kuris baisiai 
baudžia žmones už nuodėmes. Tardytojas kar
tojo :

— Ar, tamsta, pažįsti negyvėlį?
■Albinas, patylėjęs sumišusiai, vos atsakė:
— Ne, ne...
Jis lėtai purtydamas galvą traukėsi atbulas.
— Na, tik įsižiūrėk gerai — kalbėjo tardy 

tojas.
Albinas bežiūrėdamas pastebėjo, kad negyvė

lio kairėsės rankos pritrauktas mažasis pirštas, i

kiek

REIKALINGAS TUOJAU 
GERAS

VARGONININKAS
KUN. J. ČIŽAUSKAS 

1313 Westminster Avenue, 
-Detroit, Mich.

Jis tikrai pažino, kad Viktoras—jo brolis. Albi
nui pasidarė da blogiau krūtinėje! Jis negalėjo 
— nepajėgė į jį žiūrėti. Jis negalėjo nė prakal
bėti. Tik galva linkteldamas, davė suprasti tar
dytojui, kad pažįsta, kad tai jo brolis...

VIII.
Praslinko kelios dienos, 

skausmo 
karstus į 
nulenkęs 
nys. Jo
kuriuos galima matyti tik jautraus nelaimingo 
žmogaus veide; to žmogaus, kuris būtų praradęs 
visą pasaulį, savo laimę ir tą viliojančią viltį. 
Jis niekaip negalėjo užmiršti tos dienos, kuri 
šaltu žemės sluo.gsniu amžinai perskyrė nuo mo
tinos, tėvo ir brolio! Diena baisiai liūdna! Ro
dos, kartu su juom liūdėjo ir gamta. Saulė pa
tekėjus raudonavo pro šilo kampą. Ji pasistie
pus žiūrėjo pro beržų viršūnes, pro blizgan
čius kryžių papuošalus. Ji žiūrėjo bailiai į tris 
gilias 
žinai 
tavo, 
rūkų
barstė ir naujai supiltus kapus, kad Albinas juos 
greičiau užmirštų...

Albinui vienam rūsy buvo iškarto šiurpu ir 
nepakenčiamai nyku.. . Jam kartais atrodydavo, 
kad tėvai nemirę, tik taip kur nors išėję... 
Bet nusikračius takias pagundas pasidarydavo 
da nykiau ir liūdniau! Jis vėl ėjo į malūną dirb
ti. Jis pats sau išsivirdavo valgyti ir išsiplaudavo 
baltinius. Jis buvo pripratęs prie namų ruošos...

♦
* *

Albinas sėdėjo ant motinos lovos. Jis žiūrėjo 
pro mažą rūsio langelį į skersgatvį. Į tą skers
gatvį, kuriuom daugiausia vaikščioja nuplyšę 
vargo žmonės.

Tuo tarpu kaž kas pabeldė į rūsio duris. Al-' 
binas krūptelėjo, lyg pabusdamas iš saldaus sap- 

pas jį 
ir vėl 

į rūsį, 
laiška-

Jo žodžiai 
vos-ne-vos buvo 

blaškėsi, lyg ko

netikėtai įėjo po-

no. Jis pašoko, bet greit susilaikė. Mat, 
labai retai kas užeidavo. Bet netrukus 
pasikartojo beldimas, lyg bijančio eiti 
Albinas priėjęs atidarė duris. Jis pamatė 
nėšį rankoje turint laišką. Laišką jam padavė. 
Jis greit laišką drebančiais pirštais atsilukšteno. 
Ir pradėjo skaityti. Jis pažino iš pabraižos, kad 
laiškas Agutės. Ji rašė:

Brangus broleli!
Gavau tavo laiškelį. Mian ir labai liūdna, 

kad tėveliai dunkįai serga. Bet negaliu jų at
lankyti, n,es ir aš sergu. Sergu baisia liga. 
Guliu Alytuje lytinių ligų ligoninėje. Brole
li, prašyk Dievo, kad aš ptigyčiau ir galėtu
me mudu pdsimatyti.. . Bet sunku man bus 
pagyti, nes jau įsisenėjus liga.. . Jei Dievas 
duotų pagyčiau, tai jau gyvenčiau dorai... 
Broleli, aš daljar puikiai viską suprantu ir 
įvertinu tai, ką amžinai nustojau.. . O, kad 
grįžtų tos ma.’io jaunutės dienos!. . Mielas 
broleli, aš labai esu Nuvargus! Neturiu nė 
centelio prie savęs.. . Gal tu būtum toks ge
rutis, galėtum nors kiek atsiųsti pinigų! įrau
kiu!

Tavo sesutė,

“Ar netiesą aš jai sakiau... Ir ką ne- 
kad tik mestų tą begėdišką gyvenimą...” 
tarpu vėl kaž kas pas duris susikrepš- 
gyvai prasivėrė -durys. Įėjo stambus po-

Albinas lyg sumišęs graibstėsi apie
Jis nusigandusiai atsistojo ir greit laišką

Netrukus atsirado rūsy ir kri- ' 
valdininkas, kurs tarė visu

Agutė.”
Albinas kelis kart perskaitė laišką. Jis atsi

sėdo ant lovos ir galvojo nuliūdęs .nauju liūde
siu... Jis galvą linguodamas pašnabždomis sau 
kalbėjo, 
dariau, 

Tuo 
deno ir
licininkas. 
save, 
įsikišo į kišenių, 
minalės policijos 
žiaurumu:

— Iškelk rankas.
Ir pradėjo Albinui ieškoti po kišenius. 

bino rankos drebėjo, o veidas pasidarė 
baltinta mūro siena. Jis prijautė, kad jau 
blogai...

— Greit atrakyk tą skrynią.
Albinas nuniemo dar labiau!.. Juk jis atsi

minė, kad skrynioj yra vienas egzempliorius ko
munistiško laikraščio. Jis tą laikraštį diena iš 
dienos rengėsi kur nors paslėpti.

Greit išvertė visą skrynią. Iškratė visas kny
gas ir laikraščius.. . Ir štai ant pat dugno atrado 
tą komunistišką laikraštį. Pervertė ir atrado jo 
vidury įdėta da du lapeliu — komunistiškų atsi
šaukimų. Valdininkas atskleidęs pakišo Albinui 
po pat nosia, sakydamas:

— Štai, tamsta, matai kas čia? Kam juos lai
kai? Esi komunistas, a?!..

Albinas tylėjo galvą nulenkęs. Atrodė, kad 
jis nieko nesupranta, lyg būtų kaž kas jam įdė
jęs tą laikraštį... Bet kartu jo veide matėsi ir. 
rausvas sumišimas ir.nusiminimas.. . Jis ilgai ne
sugaudė sakinių pasiaiškinti.

Valdininkas pradėjo ieškoti ir visur kitur ko
munistiškos literatūros. Iškratė ir lovos šiaudus 
ir visas pakampes iššniukinėjo, bet niekur j»u 
daugiau nerado.

(Bus daugiau) j

Al- 
kaip 
bus
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mea mokame aukščiautiat 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York NEW HAVEN, CONN.

KALĖDŲ EKIKUįUA
(LIETUVA

Išplaukia iš New Yorko
M. L. GRIPSHOLM

Gruodžio 8 dieną, 1934 m.
Specialiai nupigintos laivakorčių kai
nos, perkant Į ten ir atgal (R. T.)

Platesnių informacijų, laivakorčių, 
naujo 1935 m. mūsų laivų išplaukimui 
tvarkaraščio, kreipkitės i bet kuri 
autorizuotą mūsų agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State Street, New York, N. Y.

KLAUSKITE KATALOGO
SIENINIŲ KALENDORIŲ 1935 

Lietuviški, religiški ir kitoki. Labai 
gražūs dėl savęs arba Lietuvon pa
siusti.

JONAS KERDIEJUS 
652 Broadway, South Boston, Mass.

Į LIETUVĄ
(Tik vienas persėdimas 

Copenhagoj)
Nuolatiniai išplaukimai 

Patogi kelionė

Kalėdinė Ekskursija 
Laivu “FREDERIK VIII” 

iš New Yorko
Gruodžio 8-tą dieną

Ekskursijos vadas
K. FALCK RASMUSSEN

DIDELIS NUP1G1N1MAS 
specialių j abi pusi 

Ekskursinių Laivakorčių 
Kainų ir naujas išplaukimų są
rašas 1935 metams gaunamas 
pas autorizuotus argentus arba 
ofisuose

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall Street, New York

Didesnė Jėga Nervuotiems 
Susilpnėjusiems Vyrams 

ir Moterims

fl

NUGA-TONE yra turtingas Zinku- 
Fosfoidu, brangia sudėtimi, parūpi
nančia fosforą, t. y. elementą labai 
reikalingą tvirtiems, galingiem* ner
vams. Medikališką fosforą parašo 
daktarai, kad sušvelninti ir nuramin
ti sujaudintus, svyruojančius, skau
dančius nervus. Jis yra brangus ner
vų suirutėse, kurios pagimdo “nusi
dėvėjimo” jausmą.

Tas šaunus receptas tuti tam tik
rą formą geležies, raudono kraujo 
reikalingo budavojimui tvirtesnių ir 
sveikesnių raumenų ir sugrąžinimui 
spalvos ir pilnumo .išblyškusioms, plo
niems veidams. Be to, NUGA-TONE 
turi šešias kitas brangias gyduoles. 
Pradėkit imt NUGA-TONE šiandien 
ir temykite kaip stiprėsit. Parduoda 
visi aptiekoriad su garantija grąžinti 
pinigus. Tik Vienas Doleris mėne
sio trytmentui.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. 
ir 50c.

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

Virš dešimt metų dėl kojų para
lyžiaus gulįs Kings County ligoninėj 
lietuvis pradėjo dirbti gražius ir drū
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge
rumų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
Kings County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

Mūsų kolonijos lietuviai kata
likai jau žada šią žiemą nuveikti 
tą, kas dar New Havene ikšiol 
nebuvo nuveikta. Visos draugi- 

i jos bei kuopos tik svarsto ir ta
riasi, kaip, kokiu būdu įsiju- 
dinti prie visokių veikimų. Mū- 

j sų gerb. kleb. kun. V. P. Kar- 
kauskas jau pradėjo garbingą 
darbą, kuris atneš naudą ne tik 
mūsų tautai, bet ir bažnyčiai, t. 

į y. pradėjo organizuoti mokslei
vių draugiją. Nėra abejonės, dar
bas eis sėkmingai, nes jaunuo
menė bei moksleivija prie tokios 
organizacijos rašysis ir tėvai su 

! noru sutiks savo vaikus para
ginti ir paakvatinti prisirašyti. 
Girdėjau, kun. Karkauskas žada 
ne tik aukštų mokyklų moks- 

į leivius suorganizuoti, bet ir pra
dinių mokyklų vaikučius su
traukti į tam panašią draugiją 
ir visus lavinti lietuviškos kal
bos bei skaityti ir rašyti. Kaip 
girdėjau, tai gerb. p. Eug. Žiū- 
rys, Yale College profesorius, 
apsiėmė mūsų jaunuolius pamo
kyti bei patarnauti. Naudingas 
ir pagirtinas žygis. Dabar tik 
reikėtų kitiems mūsų veikėjams 
tą garbingą gerb. kun. V. P. 
Karkausko ir prof. E. Žiūrio 
darbą paremti, nes mūsų visų 
šventa pareiga tą padaryti.

* * ♦
Spalių 28 d. šv. Kazimiero lie

tuvių parapijos buvo surengtas 
koncertas bažnytinėj svetainėj, 
bet žmonių buvo mažai. Kame 
priežastis, tai negalima išspręs
ti? 

$ ♦ ♦
Spalių. 21 d. toj pačioj sve

tainėj vakarą surengė šv. Onos 
draugija, kur buvo didelis skait
lius žmonių. Girdėjau, turėjo 
pusėtinai pelno. 

♦ ♦ ♦
Spalių 27 .d. “laisvieji” turėjo, 

kaip jie vadina, “fėrus” savo sa
lėj, tai mūsų lietuvių katalikų 
pusėtinas būrelis tenai lankėsi ir 
savo centus atidavė priešingos 
pusės globon. 

* . * *
Jaunikaitis Juozas Balčius ža

da vesti mergelę Ben. Savickaitę. 
Bus daili porelė. Dievas te lai
mina jų gyvenimą.

* * *
Kelios savaitės atgal vienas 

lietuvis jaunikaitis vedė lenkai
tę. Pastaroji neturtinga ir ka
valierius buvo be darbo ir pini
gų neturėjo, o ženytis reikia, tad 
lenkų kun. turėjo šliūbą duoti 
dykai. Jaunavedžio motina be- 

; laukdama šliūbo bažnyčioj apal
po. Lenkės, matydamos, kad 
moteris alpsta, vietoj eiti Į pa
galbą pradėjo tyčiotis. Girdi, 

: litvinka gailisi savo sūnaus dėl 
lenkaitės. Gerai, kad buvo dau
giau lietuvių moterėlių bažny- 

. čioj, kurios pribuvo alpstančiai 
Į pagalbą ir atgaivino. Laikas 
nuo lenkų šalintis, tai išeis Į 
sveikatą.

* ❖ *
Šv. Onos dr-ja laikytam savo 

susirinkime spalių 28 d. nutarė 
surengti maskaradinį balių šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos nau
dai. Labai geras ir pagirtinas 
dalykas.

•t* ^5 *

Šv. Pranciškaus dr-ja pora mė
nesių atgal nutarė žūt būt pa- 
daugint narių skaičių. Jauni vy- 

| rai nuo 18 iki 25 metų yra pri- 
! imami be jokio įstojimo. Ši dr-ja 
rūpinosi parapijos steigimu ir 
remia ją savo aukomis, kiek ga- 

i lint. Kada galutinai buvo nu- 
| tarta pirkti bažnyčią, tai draugi
ja antsyk davė $500.00. Draugi
ja savo mėnesinius susirinkimus 
laiko antrą sekmadienį kiekvie- 

| no mėnesio po sumai bažnytinėj 
svetainėj.

* * *
LRKSA. 116 kuopa nežinia ką 

mano daryti' kas link naujų na

rių prirašinėjimo? Visi laukia 
p. F. Rumsko ir p-lės M. Joku- 
baitės, kada jie pradės dirbti, 
bet p. Rumskas ir p-lė Jokubai- 

j tė da, tur būt, tik tariasi ir pla
nus taiso, kaip pradėti. Abejo
nės nėra, darbas bus pradėtas ir 
pasėkos bus! "Meškutiš”

i ROCHESTER, N. Y.
Vyskupas šventins naujos 

bažnyčios akmeni
Sekmadienį, lapkričio (Nov.) 

11 d., 3 vai. po pietų, J. E. die
cezijos vyskupas Mooney pa
šventins naujos šv. Jurgio baž
nyčios kertinį akmenį.

NEWARK, N. J.
Spalių 21-mą įvyko parapijos 

metinis balius, kur žmonių pri
sirinko pilna parapijos salė, pel
no liks gražaus. Labai gražu 

imatyti, kaip parapijiečiai sutar- 
! tinai darbuojasi su klebonu. 

♦ * *
Dabar lapkričio 11 d. įvyksta 

paminėjimas KRAŽIŲ SKER
DYNIŲ 40 metų sukaktuvių. 
Rengia parapijos jaunimas su 
šv. Cecilijos choru. Paminėjimui 
bus suvaidintas gražus veikalas 
“AUŠRA,” tai yra iš spaudos 
draudimo laikų. Matysit, kaip 

[buvo branginama spauda 40 me
stų atgal, kaip žmonės dėjo savo 
1 gyvastis už spaudą. Matysit, 
i kaip rusų žandarai šaudė į knyg- 
į nėšius, kurie platino lietuvišką 
spaudą Lietuvoje. Taipgi bus 
gražių dainų. Išgirsit' ir gies
mę apie Kražių skredynes. Taip
gi kražiečiai pakalbės apie tą 
įvykį. 

♦ ♦ ♦
Lapkričio 17 d. choro metiniai 

šokiai įvyksta parapijos salėj. 
* ♦ ♦

Lietuvių kalbos mokykla eina 
į kasdien nuo 4 iki 6 vai., o šeš- 
i tadienį nuo 9 iki 12-tos. Leiski
te vaikučius lietuviškai mokin
tis. ,. , . .♦ * *

Parapijos priaugančiųjų choras 
mokinasi gražų veikalėlį.

♦ * ♦
New Jersey chorų sąjunga 

rengia didelį balių sausio 19-tą, 
1935 m. Žinoma, niekas tą dieną 
nieko nerengkite.

* * *
Taipgi teko nugirsti, kad mū

sų parapijos visos draugijos ren
giasi ką tai didelio surengti pa
rapijos naudai. Labai gražu ir 
remtina. 

* * *
Vasario 16 dienos šventės ko

mitetas turėjo posėdį ir jau ma
no pradėti rengtis. Nugirdęs

Visą dieną bus nepaprastos iš
kilmės šiai didelei šventei. Vi- 

į sos draugijos dalyvaus šiose iš
kilmėse, drauge su naujos baž
nyčios statymo komitetu ir trus- 
tistais. Visi Rochester lietuviai j 
yra nuoširdžiai prašomi kuo 
anksčiausiai susirinkti, nes galė
site geriau pamatyti šias nepa- \ 

įprastas iškilmes. Klebonas kun. 
Jonas Bakšys yra pakvietęs žy
mių svečių ne tiktais iš vieti
nių, bet taipgi dalyvaus ir žy
mių dvasiškių iš kitur.

Po iškilmių, šv. Jurgio para
pijos svetainėj įvyks didelis vie
šas pasilinksminimas su šokiais 
ir tt. Naujos bažnyčios statymo 
komitetas ir gerb. klebonas šir
dingai1 kviečia visus senus ir jau- 

įnus, pažįstamus ir nepažįstamus, 
linksmai praleisti šią didelę 
šventę savo svetainėj.

Naujos bažnyčios statymo ko- 
‘mitete yra šie nariai: ‘klebonas 
Jonas Bakšys, Juozas Rickis, 
Juozas Mocejūnas, Feliksas Pa
luikis, Kazys Zlotkus, Juozas 

į Baranauskas, Pranas Sukis, Jo
nas Levickas, Stasys Navinskas, 
Andriejus Stirna, Petras Norke- 
liūnas, Teodoras Paluikis, Pet
ras Pikūnas, Jonas Kavoliūnas.

Kontraktorius yra Otto Stein- 
wachs. Architektas yra George 

i Lorenz.

CHICAGO, ILL.
Svarbus pranešimas

Sulig Dariaus-Girėno Pamink
lo Statymo Komiteto nutarimo 
spalių 5 d., surengti naujų ,1935 
metų sutikimo vakarą paminklo 
naudai, šiuomi išrinktoji komisi
ja skelbia:

Prašo visų organizacijų ir pa
vienių asmenų įsitėmyti, kad va
karas, su įvairia programa ir šo
kiais, ijvyks gruodžio (Decem
ber) 31 d., 8 vai. vak., šv. Ag
nietės svetainėj' (St. Agnes Au
ditorium), prie Archer Avė. ir 
So. Rockwell St.

Iš anksto skelbiame ir tikimės, 
kad kiekvienas lietuvis, gerbian
tis mūsų didvyrius Darių ir Gi
rėną, prisitaikys su kitais pa
rengimais, kad nepakenkti šiam 
kilniam patriotiniam tikslui.

KOMISIJA: Mrs. J. P. Wait- 
ches, Mrs. K. Stulpin, Mrs. J. 
Czeikauskas, F. J. Čižauskas, A. 
Kuizinas, P. Fabijonaitis, F. Mi- 
kolaitis, rast.

BINGHAMTON, N. Y.

Spalių devintos minėjime per 
klaidą nebuvo Teresės Kalesins
kaitės vardo, kuri padeklamavo 
eiles “Pas Gediminą.” Nors yra 
dar jauna, bet gražiai dekla
muoja. Turėtų būti pavyzdis ir 
kitoms lietuvaitėms.

Vienas iš rengėjų

Demokratų balius puikiai 
pavyko

Sekmadienį spalių 28 d., šv. 
Jurgio pąr. svetainėje įvyko 
Rochester lietuvių demokratų 
balius ir vakarienė. Atsilankei 
didžiausias skaičius lietuvių,1 

j daug svetimtaučių ir pažįstamų.
Skanią kopūstų ir kilbasų va

karienę paruošė šios šeiminin
kės: ponios Norkeliūnienė, Vili
mienė ir Kovienė.

Visiems begalo patiko ši va
karienė ir visi svečiai sakė, kad 
tik pirmą kartą valgė tokią ska
nią vakarienę. Valio mūsų ge

rtoms lietviškoms šeimininkėms.
Komiteto nariai buvo: J. Ric-1 

kis, J. Morkūnas, J. Čapas, P. 
Svetikas, J. Levickas, A. Butri
mas, K. Zlotkus, F. Paluikis, 
J. Kavoliūnas, I. Vilimas, S. 
Kazakevičius, M. Budres, P. 
Norkeliūnas, V. Butrimas, į M. 
Veželis, J. Valeska, J. Valiuke
vičius, H.’ Svetikas, E. .Situs, Į 
J. Cickevičius ir A. Sturgis.'

Vakarienę atidarė pirmininkas 
Juozas Rickiš. Vakaro vedėju i 
buvo Jonas Morkūnas.

Svečių politikierių buvo: Chair
man of the Board of Supervisors 
Charles Knapp Councilman John 
Hart', Councilman Julius Hoest- 
erey, Supervisor Harry Lili. 
Jacob Komenski, Deputy Clerk 
Robert Burke, ir kiti. Demokra
tų viršininkai buvo: J. Pero, J. 
Oca, L. Mazzola, G. Ehle, P. 
Grimes, A. Mahoney ir kiti.

Taipgi buvo šie kandidatai: 
Congresman James P. Duffy, 
Sherriff James E. Malley. County 
Purchasing agent John Henner, 
County Judge Marvin Dye, Dis
trict Attorney Goodman Sara- 
chan, Assemblėyman Joseph Di
Fede. Senator George Kelly, 
coroners Wm. Menges ir Dr. J. 
Picciotti.

Šio vakaro nepaprastai gražus 
pasisekimas priklausė nuo visų 
darbščių komiteto narių. Garbė 
jiems visiems. Svetainė buvo 
taip prikimšta žmonių, kad ne
buvo nei vietos sėdėti nei sto
vėti.

SO. BOSTON, MASS.
Iš Vyčių susirinkimo

Vyčių 17-ta Algirdo kuopa uo
liai dirba. Spalių 28-tą įvyko 
mėnesinis susirinkimas, kur iš
klausyti raportai, daug naujų 
įnešimų, ypač labai susirūpinta 
lietuvybės klausimu.

Veikimo komisijos išdavė ra
portus iš įvykusios “whist 
party,” kuri gerai pavyko ir li
ko gražaus pelno.

Teatralė komisija pranešė, kad 
lapkričio 11 dieną pastatys sce
noje trijų veiksmų veikalą “Pra
žydo nuvytusios gėles.” Parašy
ta P. Vaičiūno. Kaip girdėti, 
tai pratimai sklandžiai eina ir 
tikisi, kad sužavės publiką, nes, 
ištikrųjų, mūsų vyčių artistai ar 
privirkdo ar prijuokina. Be to, 
vyčiai tikisi, kad šį kartą da 
gražiau pasirodys, nes režisuoja 
art. rtiuz. R. Juška.

Išklausyta ir daugiau mažes
nių raportų.

Kaip jau minėjau, susirūpinta 
lietuvybės klausimu, užtad nu
tarė įvesti lietuvių kalbos kur
sus, kurie prasidės lapkričio 5 
d. Mokytojaus stud. E. Bukaus
kas ir J. Tutkas. Jaunimas ir 
vyresnieji norėdami pramokti 
lietuvių kalbos ir rašybos turi 
progos. Bus dėstoma ir Lietu
vos istorija.

Debatai įvyks gruodžio 2 d., 
advento metu, temoje: “Kur ge
riau auklėjamas jaunimas — Lie
tuvoje ar Amerikoje?” Prie de
batų bus rodoma paveikslai. Pa
veikslus rodys vyčių organizaci
jos kūrėjas M. A. Norkūnas. Po
nas Norkūnas turi labai daug 
gražių ir Įdomių paveikslų, ku
riais publiką užinteresuoja.

Tikimasi, kad į minėtus deba
tus bus galima sutraukti' daug 
publikos ir kartu diskusuoti 
auklėjimo klausimus. Įžangos ne
bus. P. R.

tuviai, sporto ir -sveikatos mėgė
jai ! * * *

Nepamirškite studentų šokių, 
kurie bus lapkričio 10-tą, šv. 
Juozapo parapijos salėj. Gros 
Black and Gold orkestras. Ži
note, jis moka lietuviškai ir a- 
merikoniškai pagroti.

Lietuvių radio valandos 
laikas pakeistas

Lapkričio pabaigoje įvyks pa
rapijos bazaras. Kun. J. B. Či
žauskas atsilankęs į susirinkimą 
pakvietė sąjungietes darbuotis 
sykiu per bazarą ir įsteigti savo 
skyrių.

Į komisiją išrinktos P. Viž- 
gaitienė ir E. Mikalionienė; joms 

į padės darbuotis tais vakarais A. 
i Gustaitienė, pirm. J. Medinienė 
j ir kitos sąjungietes. J. H. M.

Svarbių priežasčių dėliai, nuo 
šio laiko, kas šeštadienį, iš W. 
A. T. R. radio stoties, lietuvių 
radio programa įvyks tarpe 1:15 
ir 1:45 (vietoj' 2:30) po pietų.

Jau penktas mėnuo, šv. Juoza
po parapijos choro parinktoji 
grupė, vadovaujant kotnp. Alek
siui, šią lietuvių radio progra
mą sėkmingai tęsia ir lietuvių 
dainelėmis bei muzika Naujosios 
Anglijos lietuvių širdį džiugina. 
Iš įvairių lietuvių kolonijų didis 
skaitlius pagyrimo laiškų liudi
ja šio radio programos pasise
kimą.

Iš WATR radio stoties lietu
vių programą šauniai išpildo 

■ Marcelė Andrikytė, Bronė Želo- 
naitė, .Stepanija Sapranienė, Na
talija Plangiūtė, Petras Lazaus
kas, Norbertas Aleksis ir jo 
Young Melodians orkestras bei 
choras. Lai būna garbė biznie
riams už duotus pagarsinimus, 
visuomenei už pagyrimo laiškus 

! ir dainininkams bei orkestrui už 
taip Įdomią programą.

Radijušas

DETROIT, MICH.
—

Kaukių vakaras pavyko
Moterų Sąjungos 54-ta kuopa 

spalių rriėn. 30-tą surengė kau
kių vakarą ir balių. Tą vakarą 
prisirinko publikos gana skait
lingai. Taipgi tą vakarą buvo 

[atsilankę politikieriai ir ragino 
Į visus lietuvius prisidėti ir bal
suoti už demokratus.

Po kalbėtojų sekė banco ir 
kortų lošimas. Tą vakarą buvo 
paskirta daug dovanų.

Po prakalbų ir lošimų sekė šo
kiai, nes daug jaunimo ir suau
gusių buvo pasipuošę labai gra-

WATERBURY, CONN.
Iš politikos dirvos

Lapkričio 6-tą buvo gubernato
riaus ir kitų valdininkų rinki
mai. Lietuviai labai įdomavo rin
kimais. Lapkričio 1-mą vakare, 
šv. Juozapo paraipijos salėj1 bu
vo demokratų “rally” po vado
vyste Jono Bendlerio (alderma- 
no ir vaistininko), o sekmadie
nio vakare buvo republikonų 
“rally,” kuriame dalyvavo šeri
fas Jenušaitis, advokatas Brons- 
ky ir kiti.

J. E. Vysk. T. Matulionis 
Yale-Army futbolo 

žaidime
Šiomis dienomis J. E. vysku

pui T. Matulioniui, tur būt, pir
mą kartą teko matyt Amerikos 
futbolo žaidimą New Haven 
Yale University Stadiume tarp 
Yale ir Army komandų.

Buvo labai graži diena ir su
sirinko iki 50,000 žmonių-žiūrė- 
t'ojų.

Žaidimas buvo gana smarkus, 
bet Army komanda nugalėjo 
Yale.

Army kapitonas lietuvis Juo
zas Stankus-Stancook. Apie jį 
buvo gražiai ir plačiai aprašoma 
anglų laikraščiuose prieš žaidi
mą ir po. Jisai pats labai gerai 
pasižymėjo tą dieną.

Paroda, muzika bei “cheering” 
labai gilų ir malonų įspūdį pa
darė ij Jo Ekscelencijos asmenį.

Lietuviai vis kyla sporto are
noje. Turime Stancoočk, Kara- 
ban (Brown University, Provi
dence) Ed. Krause ir kitus. 
Sveikihame visus jaunus lietu
vius, kurie taip gražiai pasirodo 
ir garsina lietuvių vardą.

* * *
Bowling sezonas šiemet labai 

sėkmingas. Studentai, Vyčiai, I. 
I. P. ir svetimtaučiai labai įdo
maujasi ir daug prakaito lieja 
mūsų bowling alleys. Valio lie

žiais kostiumais ir kaukėmis.
Dovanas vakarui aukojo M.Ju- 

rėnienė, V. Čepulioniūtė ir A. 
Blaževičienė.

Rengimo komisija daug pasi
darbavusi šiam parengimui: A. 
Vizgaitienė, M. Vaičiūnaitė, V. 
Čepulioniūtė, pirm. J. Medinie
nė ir E. Mikalionienė. Komisi
jai padėjo tą vakarą darbuotis 
V. Mikalauskienė ir jaunametės 
sąjungietes E. Dainauskaitė ir E. 
Bagdonaitė. * * *

Moterų Sąjungos 54 kuopa nu
tarė įsteigti vakarinius kursus 
mokytis lietuviškai skaityti ir 
rašyti.

Kursai prasidėjo lapkričio 
mėn. 5 d., 1934 m. Bus duoda
mos pamokos du sykiu į savaitę, 
pirmadieniais ir antradieniais, 
šv. Jurgio parapijos mokykloje, 
7 vai. vakare.

Į kursus galite atsilankyti be 
skirtumo vyrai ir moterys, taip
gi jaunimas. Pamokas dėstys šv. 
Jurgio parapijos mokytojos sese
rys.

Neapleiskit geros progos, nes 
mokslas yra visiems reikalingas, 
pasinaudokite ta proga — atsi
lankykite į kursus.

BALTIMORE, MD.

Lapkričio 11 d. š. m. Šv. Var
do vyrų draugijos visi nariai pri
ims šv. Komuniją per mišias pu
sė po aštuonių.

“Oisterių Rostas,” kuriuomi 
rūpinasi vyrų draugija, kad atsi
lankiusieji būtų pilnai patenkin
ti, prasidės tą pačią dieną 1-mą 
valandą ir trauksis iki vėlos nak
ties. Šokiai vakare už tą pačią 
“čvertką.”

JUDAMIEJI
PAVEIKSLAI

IŠ LIETUVOS

Kuriuos rodys A. Peldžius
Pamatykite istoriškus iš Lie

tuvos paveikslus — “KLAIPĖ
DOS ATĖMIMĄ Iš PRANCŪ
ZŲ.” Tai labai įdomūs paveiks
lai.

Taipgi pamatysite Dariaus ir 
Girėno išskridimą iš New Yorko 

I ir jų žuvimo vietą — Soldiną.
Pamatysite Pasaulinį Karą su 

visomis jo baisenybėmis. Pama
tysite smarkiausias atakas, orlai
vių kovas su viens kitu, laivų 
skandinimą ir tt.

Be to pamatysite Lietuvių A- 
viacijos Dieną Harken Airporte 
ir labai juokingą komediją.

Šie paveikslai bus rodomi se
kančiose parapijų' salėse, 7:30 
vai. vakare.

Antradienį, lapkričio 13 d. kun. 
Valančiūno parapijos salėj, Phi
ladelphia, Pa.

Trečiadienį, lapkričio 14 d., 
kun. Čepukaičio parapijos salėje, 
Philadelphia, Pa.

Ketvirtadienį ir penktadienį, 
lapkričio 15-16 d. kun. Zimblio 
par. salėj, Phila., Pa.

Įžanga suaugusiems 25c., vai
kams 10c.

LIETUVOS PAVEIKSLAI

Nusipelnęs Amerikos lietuvių 
veikėjas M. A. Norkūnas prane
ša, kad jis turi gausų rinkinį 
Lietuvos istorinių vietų nuotrau
kų (jo paties padarytų ir gautų 
iš kitų).

Tokie paveikslai ypač jaunųjų 
širdyse kelia Tėvynės meilę , ir 
pasigrožėjimą jos gražia gamta 
ir istorinėmis vietomis. Prie pas
veiksiu eina pritaikinti paaiški
nimai ir paskaitos.

Gerb. klebonams ar draugi
joms kviečiant, p. Norkūnas mie
lai sutinka tuos paveikslus ro
dyt ir aiškint. Kas nori susitart 
su p. Norkūnu, kreipkitės į jį 
šiuo adresu: H. A. Norkūnas, 
Box 371, Lawrence, Mass.

Japonijoj yra trys medicinos 
universitetai vien moterims.

19’33 m. iš Lietuvos į Palestiną 
išvažiavo 1,099 žydai.

ASMENIAI VADOVAUJAMA

KALĖDINE EKSKURSIJA 
Į LIETUVĄ

Išplauks iš New Yorko Populiariais 
Ekspresiniais Garlaiviais

N E W Y O R K
Gruodžio 13 d.

Patogus geležinkeliais susisiekimas 
iš Hamburgo

B RE M EN
Gruodžio 16 d.

Ekskursiniai traukiniai prie pat laivo 
BREMEN Bremenhavene užtikrina 

patogią kelionę į Kauną 
Informacijų klauskite pas vietinius 

agentus arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

SVARBU
NUPIGINTOS LAI
VAKORTĖS Į ABI 

PUSI
Aprubežiuotam 

Buvimui Europoje

Atsiklauskit savo agento
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katalikių moterų draugijoms. Jie 
klausosi jos, stebisi jos išminti
mi. Vieną kartą ministeris jos 
užklausė: iš kur gauni tiek jė
gų ir drąsos? Ta moteris štai 
ką jam atsako: nueik į Kauno 
baziliką anksti ryte,
tysi, iš kur aš gaunu drąsos ir 
stiprybės. Tai ten toji berankė 
apleista moteris kiekvieną die
ną išklausius mišių šventų mai
tina savo sielą sakramentu.

ten narna-

kur

(Mintys iš Tėvo Dominykono Pauliuko 
trijų dienų pamokslo)

(Pabaiga)

Galinga ir tvirta šalis,
valdovui yra ištikimi jo karei
viai, bet tegul apsireiškia neiš
tikimybė valdininkų arba armi
jos tarpe, tuomet pakils sumiši
mas — revoliucija. Šis 20-tas 
amžius, tai yra neištikimybės, 
nepasitenkinimo, kritikavimo, 
keršto ir bunto amžius. Dabar 
nei jokia valdžia negali įtikti 
žmonėms, kareiviai neištikimi 
savo vadams, vadai neištikimi 
savo karaliams-valdovams.

Dangaus ir žemės Karalius 
taipgi turi savo įpėdinius — jie l 
yra popiežiais vadinami. Po jų ; 
kardinolai, vyskupai ir kunigai. 
Visi jie prisiekia pildyti Dangiš- kas pikta, nuodėminga. Doros 
kojo Karaliaus įsakymus, skleis
ti Jo mokslą po visą pasaulį. 
Kokia didi yra Aukščiausiam 
garbė, jeigu Jo įsakymų įpėdi
niai kunigai ir žmonės yra Jam 
ištikimi. Iš to džiaugiasi dan
gus... Bet nelaimė tada, jeigu 
kas prieš tą Karalių pakels bun- 
tą — tada kils dvasinė revoliuci
ja, dvasinė audra.

Visos tautos kreipia dėmesį į 
jaunimą. Kodėl? Todėl, kad nuo 
jaunimo priklauso tautos ateitis. 
Ir mūsų tauta deda viltį į savo 
jaunimą. Dvidešimto amžiaus 
modernizmo bangą taip perkeitė 
žmones, ypatingai jaunuosius, 
kad tėvai negali suprasti, susi
kalbėti ar suvaldyti savo vaikų. 
Nelaimingas prohibicijos įvedi
mas išmokino mūsų jaunutes 
mergaites, berniukus girtuokliau
ti, girtuoklystė veda prie viso.

motinos pamokinimai nieko ne
gelbsti, nes dukrelė ar sūnus ne
prieinami. Modernizmo pragaiš- 

I tinga įtaka aptemdo mūsų jau- 
j nųjų supratimą ir jausmus.

Dora skaisti jaunystė, tai sva- 
I jonių sapnų karalija, tai poezi
jos vaidentuvė. Iš tokios tai jau-

mokyti, nuvargę, apdriskę. Ne
užmiršk, brangus jaunime, kad 
jūsų tėvai atvykę į šią laisvės 
šalį atsivežė su savim du tur
tu, t. y. sveikatą ir tvirtą tikė
jimą. Tie vargšai jūsų tėvai iš
statė šioje šalyje apie 150 diev- 
namių (bažnyčių) ir 100 mokyk
lų. Ir ši šv. Jurgio bažnyčia yra 
ne keno kito, tik jūsų tėvelių 
kruvinu prakaitu išstatyta.

Tą šventovę jūsų tėveliai iš
statė ne kam kitam, tik jums. 
Laikykit, neatiduokit niekam, 
remkit ją, užstokit už ją, nes tai 
jūsų tėvų paliktas turtas, o jūsų 
tėvelius jau vieną po kito Dievas 
šaukia pas save. Tu, jaunime, 
užimk jų vietą, eik jų gerais ke
liais, nes jų gyvenimo saulė jau 
leidžiasi.

Visų Tėvo Dominikono Pau
liuko pamokslo žodžių čia ne
galima skaitytojams perduoti dėl 
stokos vietos, tik paminėsiu tą, 
kad gerb. Tėvas Pauliukas palie
tė maldininkų širdis labiausia... 
Kiekvienas jo pamokslas buvo 
žmonių ašarų perlais apdabin- 
tas... Kaip rasa, kuri gaivina 
nuvytusią žolelę, taip Tėvo Pau
liuko kiekvienas žodis gaivino 
lietuvio maldininko nuvargusią 
sielą. Lietuvos ainys

PRANAS GAILIŪNAS

MASKŲ BALIUS

Spalių 31 d., Lietuvių svetai
nėj. Kultūros jaunimo draugija 

nystės džiaugiasi dangus. Bet. surengė maskų “Halloween” va-
nelaimė tada, kuomet kas išdrįs-

Kuomet Liuteris pakėlė buntą | tų tokią jaunystę sudrumsti... 
prieš popiežių, t. y., atsisakė i tuomet tai nyksta jaunųjų sielos 
pildyti jo įsakymus, tada savo į prakilnumas, nustoja skaistumo, 
raštais, savo kalbomis pirmiau-į nekaltybės rūbo... tuomet palie- 
sia sudrumstė Vokietijos tikin- ' čiama Aukščiausiojo rūstybė, tuo- 
čiųjų supratimą, o vėliaus pa- met silpnėja ir nyksta tauta, 
siekė Angliją. Buvo tai įvykis 
baisus. Pagaliaus Liuterio nau
jai įkurtas tikėjimas skilo į ša- 
kų-šakelės, kurios metas po me-

Mergele, jaunuoli, kokios jau- j 
nystės sparnais tu skrajoji? Jau- m 
nimas — gražiausių gėlių dar- ql 

to vis nyksta. Gi Katalikų Baž- žas- iš kurio žmonija pasirenka 
nyčios armija plinta po visą že
mės skritulį. Šiandien skaitlinė i 
parodo virš 300.000,000 Katali
kų Bažnyčios narių. Ir Indi
joj, Alaskoj, Kinijoj, net žmog- 
ėdžių kraštuose ir ten Katalikų 
Bažnyčios vadai platina Dangiš
kojo Karaliaus mokslą.

Lietuvos laikinoje sostinėje; 
Kaune gyvena viena moteris (ra
šytoja). Ta moteris žmonių lai
koma nelaiminga, nes jinai ne-: 
turi vienos rankos, jos vyras 
ją apleido, prie to jinai augina 
du savo vaikelius. Kiekvienas 
jos gailis. Bet pažiūrėk į ją, pa
sikalbėk su ja, tai sužinosi, kad 
jinai save laiko laimingiausia. 
Ta moteris teikia paskaitas stu
dentams, vaikams, inteligentams,

karą — šokius.
Jaunimo į parengimą atsilankė 

netiek, kiek buvo tikėtasi; gal 
dėlto, kad tą vakarą lijo ir bu
vo gana vėsus oras.

Vienok, kurie dalyvavo, turėjo 
-linksmus laikus. Muzika buvo 
gera — grojo lietuviškus ir a- 
merikoniškus šokius. Už gražiau
siai ir įvairiausiai pasirėdžiu- 
siems kostiumais buvo suteiktos 

‘dovanos, kurias išdavinėjo p-lė 
A Rakauskaitė dr-jos pirminin
kė.

Iš visko buvo matyti, kad šie 
šokiai pelno neatneš, bet kitą 

/syki gali net nuostoliai būti. Jei 
j tas įvyktų, tai gaila jaunimo 
darbo ir triūso, kurio jis nema
žai čia įdėjo. Dalyvis

sau vadus, inteligentus, dvasiš- 
; kius, poetus, karžygius, meni
ninkus ir vienuolius-es. Taigi, 
jeigu to jaunimo daržo gėlės 
sveikos, skaisčios, jeigu to Jau
nimo sveikata stipri, dora, tvff-j 
ta, charakteris, supratimas išto
bulintas, aiškus, tuomet žmoni
jos pasirinkti asmenys sudarys 
tvirtą, išmintingą, galingą vai- i 
stybę. Dora skaisti mergelė, nors 
jinai būtų ir negražaus veido,; 
nors dėvėtų visai menkus rūbe- j Visai Amerikai gerai žinoma 
liūs, yra Aukščiausiojo ir protin- | produktų kompanija — Atlantic 
gų žmonių akyse gražesnė už į and Pacific Tea Co. norėjo ap- 
puikiausią karalaitę. Mūsų lie- j leisti Clevelandą. Ji čia biznį 
tuvių tauta tai gražuolių tauta, vedė net per šešias dešimtis me- 

, todėl, kad lietuvių tauta yra do- 1 tų; turėjo 300 krautuvių, kurio
ros ir sveikatos tauta. Tat, bran-i se dirbo 1900 darbininkų, kurie 

. gus jaunime, laikykis savo tau- 1 šią kompaniją ko neišvarė iš 
tos dorovingumo, klausyk savo Clevelando. 
padorių tėvų, nors jie būtų ne-

NORĖJO APLEISTI

! THOMPSON, CONN “GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
* •

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................$1.75
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais............................., 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.50
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais............................................40 •
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais..................................... 70

Spalių 21-mą pasižymėjo vei
kale “Pavergtųjų Kalvarijos.” 
P. Gailiūnas vaidino lenkų pro
kuroro rolę.

Lapkričio 28 dieną jis da'y-

Marianapolio Žinios
Spalių 26 d. mūsų futbolo ra

telis susirėmė su garsiu Green- 
Iwich Academy Rhode Island ra- 
Iteliu.

Pradžioj žaidimo, neatrodė taip 
gerai mūsų ratelio pasisekimui. 

\ Štai stumia mus atgal ir atgal! 
I Mūsiškiai šaukia pertraukos. 
“Mes lietuviai negalime šiems ai
riams pasiduoti.” Ir štai prasi
dėjo, kaip anglų laikraščiai pa
vadino, “Marianapolis has field 
day.” Viena “touchdown” po 

j kitos. Po žaidimo Marianapolis 
turėjo 48, Greenwich 0! Taip ir 
baigės vienas iš įdomiausių žai- 

’ dimų šiemet matytų.
♦ ♦ įc

Kad atlikus kokį nors didelį 
idealinį darbą reikia taip mora
linės, kaip ir medžiaginės para
mos. Tėvai Marijonai tą atjaus- 
dami kreipės ir kreipiasi į lie-

vaus komedijoj “Amerika Pir- tuvių visuomenę. Ačiū Dievui, 
ty.” Vaidins žydo Faibciko ro- J jų- kreipimasis buvo neveltui, 
lę. Prijuokins publiką iki soties. Beveik visose lietuvių kolonijose 

Pranas Gailiūnas, gabus vaidi-, atsirado daug gerų žmonių, ku- 
la, didelis meno mylėtojas, 3 rie savo moraline ir medžiagine 
metai kaip atvykęs iš Lietuvos, parama gelbsti Tėvams Marijo- 
Ten daug darbavosi su ateiti- nams jų sunkų darbą dirbti. Šie 
ninkais, pavasarininkais ir vaid;- j žmonės yra susibūrę į skyrius 
no keliolikoj veikalų. Todėl yra Į vadinamus Kolegijos Rėmėjų 
vilties, kad ir šį kartą publiką skyrius. Jų vertė yra neapsa- 
gražiai palinksmins. Vakaras į-Į koma. Jų dėka, daug neturtin

gų jaunuolių turi progos išeit 
aukštesnius mokslus katalikiško
je, lietuviškoje kolegijoje. Šie 
jaunuoliai atjaučia tų geradarių 
darbą, auką ir nekartą siunčia 
maldą į Aukščiausią: “Laimink, 
Viešpatie Dieve, visus mūsų ge
radarius.”

vyks šv. Jurgio parapijos svetai
nėj, 7-tą vai. vakare. Rap.

EUCHARISTINIS
KONGRESAS

Cleveland© katalikų diecezijos 
vyskupas Schrembs, kuris vė
liausiomis dienomis išvyko į Ro
mą, ir vyskupas James McFad
den, ateinančiais metais, rugsėjo 
mėnesį, Public Auditorijoj, pla
nuoja laikyti Nacionališką Eu
charistinį Katalikų Kongresą.

Šis katalikų kongresas tikrai 
turės įvykti, nes Clevelando ma
joras Harry L. Davis viešai pa
skelbė, kad jis darąs galutinas 
sutartis su Clevelando katalikų 
vyskupais šiuo klausimu.

Pagal vyskupo James McFad
den paskelbimą, tai šis kongre
sas turės tęstis tris dienas ir per 
visas bus iškilmingos mišios at
virame ore, Public Auditorijoje. 
Vyskupai yra nuomonės, kad į 
šį kongresą suplauks daugybė ti
kinčiųjų. Apie tai vėliaus bus 
pranešta daugiau. Senelis

28 d. įvyko Naujosios 
Kolegijos Rėmėjų sei-

KITI ĮVYKIAI

S palių 
Anglijos 
mas.

Iškilmingas šv. mišias atlaikė 
kun. P. Skrodenis, MIC, cele
brantas, asistuojant kun. J. Vaš
kevičiui, MIC, diakonu; Bro. E. 
Andrulioniui, MIC, subdiakonu. 
Seimui pritaikintą pamokslą pa
sakė kun. J. Vaškevičius. Pa
moksle pabriežė rėmėjų vertę ir. 
padėkojo jiems savo ir mūsų 
studentų vardu.

Seimas prasidėjo 2 valandą po 
pietų. Seimą atidarant maldą at
kalbėjo kun. A. Bublys, MIC. 
kun. V. Puidokas, Naujosios 
Anglijos Rėmėjų pirmininkas, 
pasakė įžanginę kalbą.

Į seimo prezidiumą įėjo: p. V. 
Parulis, Worcester, Mass., pir
mininkas; kun. P. Skrodenis, M. 
I. C., vice-pirmininkas; ir p-nia

Spalių 28 d., Lietuvių svetai- Delionienė, Worcester, ir A. Jur- 
nėj, Moterų Sąjungos 36 kuopa gelaitis. So. Boston, Mass., sek- 
surengė vakarą naujos parapijos retorijatas. Į rezoliucijų komisi- 
naudai. Taip pat tą pačią dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, 
Kultūros Darželio Sąjunga su
ruošė iškilmingą vakarienę pa
minėjimui penkių metų sukaktu
vių nuo Sąjungos įsikūrimo ir 
jos pradėto darbo. Vakarienėje 
žmonių dalyvavo apie pusantro 
šimto. Tikiuosi, kad apie šiuos 
vakarus kas kitas daugiau para
šys. Senelis

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................................$1.00
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKI, auksiniai ..........................................   1-50
VYRIŠKI, paauksuoti.......................................................................... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1-50
ŽIEDAI, 10 kt.......................................   7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija......................................25
BIRUTE, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio....................................25
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmu komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................................25
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija .40 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais.....................40
DANGUS BRANGUS—-2-jų aktu komedija..........................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas........................10
ĖMĘS IR KALBĖK.....................................................................................20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................40
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis.......................................... 15
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............. 15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų....................................................... 15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama...................................................00
VALKATA. 4-rių veiksmų dramos vaizdelis.......................................... 50

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ........................................................ 75
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... .25 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. .50 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. .40 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis.... .40 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... .25 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas.........................................................25
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.............................................. 35
SCENOS ĮVAIRUMAI—-kelios komedijos.......................................  -40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ.......................................................................................5
DEGTINĖ—NUODAI.................................................................................15
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M........................................25
EUROPOS ISTORIJA.................................................................................50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .............................................................................. 25
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS................................50
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).................................. 10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS.................................. 10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA................................................................20
LOGIKOS EVOLIUCIJA.............................................................................5
LAISVĖN BEŽENGIANT ........................................................................75
METRAŠTIS—1916 METŲ......................................................................75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE.....................................................15
NAUJOJI VALDŽIA.................................................................................... 5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI..................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................................................ 10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti............ 20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .......................................................................... 35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.....................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................... 15
VIENYBĖJE GALYBĖ............................................................................... 25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės........................................................................ 10
JONO KMITO EILĖS......................................................................... 1.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
TĖVYNĖS GARSAI, eilės.......................................................................... 15
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).............................................. 40
LIETUVOS ISTORIJA.............................................................................. 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA.............«......................................................35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ........................................................................75
LIETUVOS ISTORIJA ............................................................................ 40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto........................................................... 25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės.......................................................................... 40

Tel. Henderton 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star AvenueI CLEVELAND, OHIO

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga
lima gauti skaniausių ir gar
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS o
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
=IOE30I===30ESOI===10E50E==XOE30I==£.'ioe=xo:
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i Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laišniuotas Lietuvis Graborius

Heturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
! 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO Į
jyWWVWWVVWlAAAAAAMMNWMWVWWtfVWVIMAAMlAnA*

Nors ši kompanija yra didelė 
ir turtinga, bet' savo darbinin- 

Įkams mažiau mokėjo, negu ki- 
; tos kompanijos tos pačios rūšies, 
t Devyniolikai šimtų darbininkų 
pritrūko kantrybės ir jie visi iš
ėjo į streiką, kas kompaniją la
bai supykdė. Ji nenorėdama sa
vo darbininkams pakelti algas ir 
net atsisakė su jais eiti į dery
bas — uždarė visus tris šimtus 

j krautuvių ir savo tavorą pradė
jo krauti į. “bakskarius.” Bet 
valdžios atstovams įsimaišius, 
visa sutuacija pakrypo į kitą 
sę ir ši kompanija kaip varė 
vo biznį čionais, taip mano 
varyti.

PRADĖJO DARBUS

pu- 
sa- 
vėl

pa-Miestui gavus iš valdžios 
skolą dėl pertaisymo Brookside 
Park Zoo, kuris buvo apleistas 
ir atsilikęs nuo kitų miestų žvė- 
rinčių, dabar čia prasidėjo dar
bai ir daug žmonių galės gauti 
darbus, jei tik vėl kokis sky- 
mas neįvyks sutrukdymui šių 
darbų, nes prie šio darbo — 
konstrukcijos žmonės jau senai 
turėjo dirbti, o jis užsitęsė net 
iki šiam laikui.

IDELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENEj!
Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio *
North of Superior at E. 67th St, Tol, Endicott 1763

*

ŽADA DAUGIAU DARBO

Fordui pareiškus, kad ateinan
čiais metais jis padirbsiąs bei iš- 
leisiąs vieną milioną naujų au
tomobilių, manoma, kad ir Cle- 
velande daug žmonių gaus dar
bus, 
me.

Pagyvensime — pamatysi-

MINĖS LIETUVIŲ 
DIENĄ

K. D. Sąryšis nutarė ir jau 
paėmė dieną (vasario 10, 1935) 
ir taip pat svetainę dėl Lietu
vių Dienos minėjimo 
apvaikščiojimo. Tokiu 
ryšis prašo, kad kiti 
draugijos toje dienoje 
rengtų, bet ruoštųsi 
vauti.

C.

ir josios 
būdu są- 
bei kitos 
nieko ne- 
čia daly-

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.), Cleveland, O.

ją įėjo: kun. Vaitekūnas, kun. 
Puidokas ir p-nia Morkūnienė.

Sekė protokolo skaitymas, ku
ris buvo priimtas,be pataisų.

Toliau sekė kolekta. Surink
ta arti $41.

Nauja valdyba išrinkta: kun. 
Vaitekūnas pirm., p. V. Pa
rulis — 1 vice-pirm., kun. V. 
Puidokas — 2 vice-pirm.; p-nia 
Delionienė — raštininkė; kun. 
J; Navickas — iždininkas; glo
bėjos — Vosylienė ir p-nia Ur- 
monienė.

Nutarta, kad kiekvienas sky
rius prieš ateinantį susirinkimą 
sudėtų $300 į stipendijų fondą. 
Šių skyrių dėka jau dauguma 
neturtingų jaunuolių tęsia savo 
aukštesnius mokslus.

Naujai valdybai užėmus savo 
vietas ir kun. Vaitekūnui sukal
bėjus maldą, seimas pasibaigė. 

* * *
Nuoširdžiai ačiū 12-tąjai Rė

mėjų kuopai Worcester, Mass., 
kuri spalių 25 d. kolegijos nau
dai surengė “whist party.” Vi
sas pelnas kolegijai. Taip pat 
ačiū pp. Mažuknoms, kurie už
leido savo namą 
jos suruošimui. 

* *
Nuoširdžiausią 

kolegijos vyriausybė geradarei iš 
Norwood, Mass., už gražaus kry
žiaus auką, kuris importuotas iš 
Ispanijos. Dievas ją telaimina!

Stasys J. Grafas (L. K.)

tai kuopai ir

*

padėką reiškia

MUZIKA
STANEIK-LAUMENSKIENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu......................................................... 25
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ...............................................................................10
KETURI SUKTINIAI ...............................................  50
NUPLASNOK ............................................................................................. 25
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO.................. .15

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui................... 50
ARTOJAS (Duetas)....................................................................................75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. . .30 
LAISVĖS DAINA............................................................. .. ...................... 35
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ .....................................................................................75
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS................................................. .25

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI..............
KAREIVIŲ DAINA ...................................................................................40
SUNKU MAN GYVENTI ........................................................................ 35

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ...................................................................................25
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui.....................................................20
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui................................30
LIETUVIŲ HIMNAS...................................................................................20
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES..................................................................45

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ..............................................................................  .50

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui................................................................30
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui...................................................30
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?....................................................................50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano................... 65
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano.......................................... 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas............................................ i .50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas....................................................... 50

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ.......................................................................................50
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergyte..................... 50
KAIP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksti rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .50 
MIELS TeVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno................50
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ...................................................................................50
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai.............................. .............. (..................................... 50
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE .............. 50
VAKARAS ................................................................................................. 35

- Sovietų karinė armija siekia 
562,000 kareivių, o drauge su 
GPU kariuomenė sudaro 620,000 
kareivių su 40,000 karininkų.

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
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Vietines Žinios
LUZERNE

LANKĖSI

Lapkričio 2-rą lankėsi 
Forest City, Pa., žymus Susi- 
vienymo veikėjas, Kontrolės Ko
misijos narys, 5-tos apskrities 
sekretorius Juozas Purickis ir V. 
Jonavičius, 
Pa., 271 kp. 
vičius.

Lapkričio
Forest City, Pa., Susiv. veikė
jas, Labdarybės Komisijos narys, 
buvęs Iždo Globėjas Vincas Mi
liauskas, ir p. Suhi.

iš

taip pat Simpson, 
fin. sekr. J. Puke-

5-tą lankėsi iš

LIETUVIAI
FUTBOLISTAI

Wyoming Klonio aukštesnių 
mokyklų (high schools) futbolo 
komandose žaidžia daug lietuvių 
jaunuolių ir kai kurie jų gerai 
pasižymi.

Tik apgailėtinas yra faktas, 
kad daugelis jų savo pavardes 
paduoda taip, kad jokiu būdu 
negali atskirt nuo lenkiškų, ru
siškų ar kitų slaviškų pavardžių.

Žemiau paduodam lietuvius 
jaunuolius žaidžiančius įvairiose 
futbolo komandose:

Weston A. C., Scranton: Ta- 
molinas, Timinsky (?).

West Pittston A. C.: Mako- 
lusky (?), Marcinkevičius, Mar- 
keliūnas, Berulis, Gruodis, Lu
koševičius, Kiževičius.

West Wyoming Rams: Vito- 
vitch (?).

G. A. R., Wilkes-Barre: Stul- 
gaitis, Makravage, Vaivada, O- 
beraitis.

Kingston.: Soroka, Kalnauskas.
Plains: Banevičius.
Larksville: Mackewich, Kočis.
Scranton Tech.: Baltis, No

reika.
Plymouth High School: Pe

čiulis, Želionis.
Edwardsville: Šliaužis, Šamis, 

Vaitulionis, Latukas, Konsanage, 
Bortosavage.

Nanticoke: Pilkevčius.
Hanover: Rėkus. Dočkus,

Čėsna.
Luzerne: Riskevičius, Petraus

kas. Sinkevičius, Uteris.
Duryea: Gečionis, Staskevičius.
St. Mary’s, Wilkes-Barre: 

Dambrauskas.
Nescopeck: Šimonis.
Apie kitus bus kitą kartą.

W. V. LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO LABDARYBĖS 

BALIUS

Jau artinasi Wyoming Valley 
Lietuvių Moterų Klubo didžiulis 
parengimas—Labdarybės Balius 
(Charity Ball), kuris įvyks tre
čiadienio vakare, lapkričio 21, 
1934, Hotel Sterling Mallow. Tai 
bus jau septintas iš eilės tos rū
šies balius. Į tą balių ir kortų 
lošimo vakarą paprastai suva
žiuoja daug iš visos apylinkės 
lietuvių. Mat, pelnas nuo to va
karo yra skiriamas labdarif.giems 
reikalams.

Artinantis Kalėdoms, Wyo
ming Valley Lietuvių Moterų 
Klubas siuva,
dideles kašes visokių reikmenų 
ir valgių ir išdalina jas nelai
mingųjų lietuvių šeimynoms,

neria ir pritaiso

kad jie galėtų nors sykį per me
tus — per Kalėdas — pavalgyti 
žmoniškus pietus.

Juk nėra geresnio obalsio. kaip :madienio vakare mišparus laikė 
! 1 v ' X M T L-J x*x 1 1 - xx • • —» xx xx X - v NA « • I X -X 1 XX.

labdarybė. Tas moterų klubas 
dirba sunkiai, gelbėdamas nelai
minguosius. Tat visų šios apys
unkės lietuvių pareiga yra pa
dėti moterims — atsilankyti į 
šį balių ir kortų lošimo vakarą. 
Losiantiems kortomis bus duo-

kun. J. Boll, jaunas šv. Mykolo 
parapijos klebonas iš Hyde Park 
—Scranton. Gražų pamokslą pa
sakė misijonierius tėvas Mėšlys.

Mišparus gražiai giedojo pa
rapijos choras, vadovaujant muz. 
J. Varaičiui; giedoti padėjo a-

damos dovanos. Taipgi bus daug Palinkės muzikai: J. Stulgaitis, 
Įvairių dovanų už įžangos tikie- J' Kudirka ir J. J. Šaučiūnas.
—s I T XV «X « Vx XX « X~X • X XX A f\ .-X, I XX 41 XX X x4 XX .XX XX «tus. Geras orkestras gros viso

kius šokius.
Užsibaigus 40 vai. atlaidams į- 

vyksta misijos.
Žmonių į atlaidus ir misijas 

lankėsi daug netik vietinių, bet 
ir iš kitų miestelių.

Sekmadienį vakare po mišpa
rų muz. J. Varaitis surengė pas 
save vakarienę. Dalyvavo muz.

“GARSAS”

40 VALANDŲ ATLAIDAI
IR MISIJOS SĖKMINGOS

Sekmadienį, lapkričio 4, prade
dant suma, šv. Onos bažnyčioj 
prasidėjo 40 vai. atlaidai. Sek-

Visi rengiasi į tą bankietą, 
rengiuosi ir

PILIEČIŲ KLUBO 
VAJUS

iki pirmai sausio,

25 metų nariai pri- 
Nuo 25 iki 35 m.

GERIAUSIAI PASIŪTI
KOSTUMIERišKI

Moterų Klubas įrengė Elmhurste 
mokyklą

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas kaip sužinojo, kad 
bus taisomas Elmhursto vienuo
lynas, tai jos padarė specialų J' Stulga*tis ir žmona, muz. J. 
Elmhursto fondą ir kas met nuo : Kud,rka ir žmona' muz' J' J' 
labdarybės baliaus paskirdavo Šaučiūnas. Mrs. Varaitienės mo- 
kiek pinigų ir dėdavo į tą fon- ljnėlč Jleva Kisieliauskienė, bro- 
lą. Kuomet šiemet buvo per- ds J' Matukonis ir sesuo sti 
taisytas Elmhursto vienuolynas vyru Padolskiai._
ai Moterų Klubas pilnai ir gra- Mrs. Varaitienė pagamino ska- 

žiai įrengė du našlaičių mokyk- n*^ užkandžių.
os kambariu. Tie mokyklos 
kambariai ir mieste neį_ 
gražiau įrengti.

Prie to Wyoming Valley 
tuvių Moterų Klubas kas 
Elmhursto našlaityno vaikučiams 
surengia partę su Kalėdų diedu
ku ir dovanomis. Jeigu ne tas 
moterų klubas—Elmhursto 
laityno 
palinl

Šio
Mrs.

gali būt SINKEVIČIŲ TRAUKIA 
ATSAKOMYBĖN

vaikučiai nebūtų 
ksminami.

> baliaus pirmininke 
Alice Venslauskienė.

KINGSTON

Lie- 
met I

naš- 
taip

yra

BIRTHDAY SURPRISE 
PARTY ANELEI KAL- 

KAUSKAITEI

MRS. AGNES YARROW, 
Žinoma Wyoming Klonio lie
tuvių dainininkė, dainuos per 
lietuvišką radio pusvalandį, 
sekmadienį, lapkričio 11, nuo 
4:30 iki 5 vai. po pietų iš sto
ties WGBI, 880 kilocycles, 
Scranton, Pa.

Lietuvių Piliečių Klubas pra
dėjo naujų narių vajų. Vajus 
prasidėjo su pirma diena lapkri
čio ir tęsis 
1935 metų.

Nuo 16 iki 
imami dykai,
įstojimas $1.00. Nuo 35 iki 45— 
$2.00.

Prisirašanti laike vajaus už 
nupigintą kainą nariai turi užsi
mokėti už du mėnesiu iš anksto.

Nariai priimami į klubą ir iš , 
kitų miestelių.

Informacijų kreipkitės pas 
klubo pirm. Antaną Galinską, di
rektorių J. Češkį ir kitus klubo 
narius: 91 N. Main St., Pittston, 
Pa.

GAMINA GERĄ ALŲ

PITTSTON
VISI LAUKIA PARAPIJOS 

PRAMOGOS

Šv. Kazimiero parapija rengia 
card party, “kaffee klatsch” ir 
šokį pirmadienio vakare, lapkri
čio 26-tą. Kortų lošimas ir už
kandžiai bus parapijos svetainėj, 
o šokiai Lietuviu Piliečiu Klubo

kurį kai- . .._ ... svetainei.Juozaičio
Šis parengimas yra metinis ir 

T . • kiekviena meta pritraukia tūks- Juozaitis • ' r
tantinę minią rėmėjų.

Klebonas kun. Jonas Kasakai- 
Second Ave., Sin-itis nenuilstančiai ragina para-

Spalių 31-mą policija suėmė 
Joną Sinkevičių, 31 m., gyv. 638 
Charles St., Luzerne, 
tina sąryšy su Jono 
mirtimi.

Spalių 27-tą Jonas
važiavo Sinkevičiaus mažam au-, 
tomobily. Kingstone, sukant iš I 
Market St. į L_____ __  .
kevičiaus automobilius persivertė i pijiečius remti atsilankymu. Pa
ir Juozaitis buvo sunkiai su- Tapijicčiai atsiliepia spartesniu į- 

' žeistas. Spalių 29-tą jis mirė, sigyjimu tikietų ir daugelis net 
Sinkevičius, kurs šoferiavo. išli- prisideda komitetui talkon tikie- 
ko gyvas. Jų pardavinėjime.| tu pardavinėjime.

Šie parapijiečiai

Pereitą savaitę teko būti Pitts- 
tone ir susitikau su p. Juozu Ti- 
linsku, kuris yra šėrininkas i; 
generalis agentas Howell & King 
bravoro. Jis nusivedė į bravorą 
ir aprodė nuo pradžios iki ga
lui, kaip alus yra daromas ir 
užlaikomas. Bravoras švarus ir 
alus daromas labai švariai. P-nas 
Tilinskas sakė, jie dabar turi 
pasamdę patyrusį brewmaster’} 
kuris padaro vieną geresnių 
šioj apylinkėj.

Kas dabar geria Howell 
King alų žino, kad alus 
stiprus ir turi gerą skonį.

alų

and 
yra

A. A. O. SENIAUSKIENĖ

Nr. 45. Lapkričio-Nov. 8, 1934

Siutai ir

NTtONATOKAl 
UKOtMO CO

Overkotai
Kainos Labai Žemos

Nuo

ir aukščiau 
Ateikite Persitikrinti

JONAS KUČINSKAS
238 Slocum St., Kingston, Pa.

PASAULIS
Iš Stoties WGBI, 880 kilo

cycles, Scranton, Pa., sekmadie
nį, lapkričio 11, nuo 4:30 vai. 
po pietų iki 5 vai., įvyksta lie
tuviškas radio pusvalandis. Nu- 
sistatykit savo radio priimtuvą 
ant minėtos stoties, o išgirsit 
tikrai gerą lietuvišką programą.

Atsiprašau
Iš priežasties neįvykimo lietu

viškos programos pereitą sekma
dienį iš stoties WGBI. Tai ne
buvo mano kaltė. Stoties savi
ninkas sumaišė kontraktus ir 
man pavestą pusvalandį atidavė 
kitiems. Nuo dabar bus viskas 
tvarkiai ir programos įvyks auk
ščiau pažymėtu laiku.

Šis lietuviškas radio pusvalan
dis tęsis per tryliką sekmadie
nių. P. Deksnis

P. DEKSNIS
Galingos Deksnio mosties iš- 
dirbėjas ir lietuviško pusva
landžio programos vedėjas iš 
stoties WGBI, Scranton, Pa., 
sekmadieniais nuo 4:30 iki 5 
vai. po pietų.Po dviejų mėnesių sirgimo 

mirė spalių 30-tą savo duktės J. 
F. Katkauskienės namuose, 187 
N. Main St., Pittston, 
šarvota savo sūnaus 
niausko namuose, 20 

iiš kur penktadienį, 
3-čią, nulydėta į šv.
bažnyčią. Po pamaldų palaidota 

ižd'nin- parapjjos kaDUOSet
Velionė Amerikon atvyko 35 

metai atgal ir visą laiką gyveno 
. Buvo gera katalikė, 

parapijos katalikiškų organizaci
jų ir draugijų rėmėja. Jos sūnus 
Petras Seniauskas taip pat' yra 
žymus Pittstono lietuvių veikė
jas. Paliko dukterį Katkauskie- 
nę, sūnų Petrą, o Lietuvoj 
brolius ir tris seseris.

sudaro vei- į
MOTCl-I kiantį komitetą: Pirmininkas 

mUvI/VIv 1 vn Jurgis Laukaitis, raštininkas 
------------— muz. Juozas Kudirka, 

lapkričio BANKIETAS CEMPIJONŲ i kas — vikaras kun. Juozas Au- 
ir duktė PAGERBIMUI ruškevičius.
surprise A . Tikietų komitetas—Mot. Viz- pittstone.

* A ėo«r-, -i m Ii H i nn i HnLmniA . . —. '
gaitis, Vincas Grieštoraitis, Jur
gis laukaitis. 

Muzikos Petras Seniauskas.
Loterijos — Lillian Gustaity- 

tė, Ona Valatkevičiene ir Mar
garieta Gramienė (seserys) yra 
paaukoję savo rankų padarytą 

. tulpių kaldrą, kuri trumpoje at- —
eityje bus .įdėta lange (Latonick SKRITULIŲ LYGOS

Šeštadienio vakare.
3, Mrs. Kalkajiskienė 
Ona surengė birthday 
party savo dukterei Anelei savo 
namuose.

Stalas buvo labai gražiai pa
puoštas ir apdėtas visokiais ska
niais valgiais.

Susirinkę viešnios ir svečiai 
lošė kortomis, žaidė ir daina
vo.

Panelė Anelė aplaikė daug 
gražių dovanų.

Už kortų lošimą dovanas ga
vo Elena Mensickaitė, John Ko- 
sick, Ona Tumeliūtė ir Ona 
Batar.

Dalyvavo: Genovaitė Kupstaitė, E- 
lena Mensiskaitė, Ona Tumeliūtė, 
Margarieta Bufduliūtė, Ona Batar, 
Ona šimanskaitė, Ona Kalkauskaitė, sijoj — J. Milchenski, B. Ulo- 
Anelė Kalkauskaitė, Katarina Kai- j zacs 
kauskiene, Agota Kupstienė, Pranė 
Tumelienė, Jieva Sorokienė, Jonas • . . ,v.; - į
Kosick, Juozas Žilinskas, Bernard Is- J- Adomaitis, J. Gurevičius,- Pr. 
betski, Leon Krackenfcls, 
Lukish, Antanas Kalkauskas, George \ mon. 
Lukish.

Buvo pa- 
Petro Se- 
Mill Hill, 

lapkričio 
Kazimiero

KALĖDOS LIETUVOJ

PARENGIMAIKalėdos, — reikšmingiausios ; 
metinės šventės, reiškiančios 
džiaugsmo žmonijai! Tai yra į 
meiles ir “geros valios diena, , 
tarpe visų žmonių pasauly,” tai- ■ 
kos ir džiaugsmo diena, kuomet 
kiekvienas, kuris tik išgali, tei
kia draugams ir giminėms do
vanas, kaip draugiškumo ir mei
lės ženklą. Ar gali būti malo
nesnė dovana Kalėdoms, parvy
kimas į Lietuvą pas namiškius ir ; 
juos pasveikinti žodžiu “Links
mų Kalėdų,” pasidžiaugti gražia 
žiemos laiku gamta Lietuvoj.

Ten laukia kiekvieno parvyks- į 
tant bakūžė, pasipuošusi sniego ; 
marška, iš kurios išėjom svetur, j 
Viduj sena motinėlė laukia “sū-: 
neli, pargrįžk; dukrelė, par- 
griįžk!” Laukia kiekvieno išskės- j 
tomis rankomis, parvykstant pra
leisti šventes.

Ekskursija
Švedų Amerikos Linija rengia 

didelę Kalėdų Ekskursiją į Lie
tuvą ir kitas Pabaltijos valsty
bes. Išplaukia iš New Yorko 
gruodžio 8 d., iš Halifaxo 10 d. 
M. S. GRIPSHOLM. Specia
liai papigintomis laivakortėmis, 
perkant į ten ir atgal aprybotair 
'aikui būti Lietuvoje. Iš New į 
Ycrko į Klaipėdą ir atgal kai
nuoja trečiąja klase $130.—turis-' 
tine klase $168.00. Revenue ir

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau
dos darbus “Garsui.”

ARMISTICE NIGHT CARD PARTY 
—To be held at St. Mary’s Church 
Auditorium, Slocum St., Kingston, 
Pa., Sunday evening, November 
11, 1934. Auspices Ladies’ Aid 
of St. Mary’s Church. Subscription 
25c.

FARMERIŠKI ŠOKIAI — Rengia šv. 
Onos lietuvių parapijos choras, ket
virtadienio vakare, lapkričio 15-tą, 
1934, Ideal Ballroom', Luzerne, Pa. 
Įžanga vyrams 25c., moterims 15c.

DIDELIS BALIUS — Rengia SLA. 
115 kuopa šeštadienio vakare, lap
kričio 17, Crystal Ballroom, E. 
Market St., Wilkes-Barre. Giliu- 
kingi laimės dovanas. Gera muzi
ka. Įžanga 25c. vaikams 10c.

7-TH ANNUAL CHARITY BALL, 
rengiamas Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubo trečiadienio va
kare, lapkričio 21, 1934, Mallow, 
Sterling Kotely, Crystal Ballroom. 
Kortavimas, bingo ir šokiai. Durų 
dovana. Dovanos prie kiekvieno 
stalo. Gros Ralph Paul orkestras. 
Įžanga $1.00. Giliukingieji mihėtą 
vakarą, kurie bus pirkę giliuko 
tikietus, gaus dovanas: $50, $30 ir 
$20.

ŠAUNI VAKARIENĖ IR KONCER
TAS rengiamas naudai šv. Marijos 
parapijos, Wanamie, Pa., antradie
nio vakare, lapkričio 20, 1934. 
Elektrikinis washer’is, $25.00 gry
nais pinigais ir kitos vertingos do
vanos laimėtos bazare bus įteiktos 
šį vakarą. Įžanga $1.00. Taksų 
mokėti nereikės.

Ateinantį antradienį, lapkričio 
i 13-tą Sugar Notch šy. Petro ir 
Povilo par. auditorijoj Šv. Var
do dr-jos Sporto Lyga rengia 
bankietą, kurio tikslas yra pa- 

. . gerbt draugijos sporto čempijo- 
nus.

Rengėjų komisijoj darbuojasi 
mokytojas Petras Sinkevičius —
A.rKXusLS-Un‘‘rZ; J ae™“! - kis, krautuvė. N Main St.), j ŽAIDIMŲ REZULTATAI 
cijų komisijoj — B. Šimkonis, Ona Valatkevičiene. Ona Ki-
J. Pečiulis, M. Mieldažis, J. žienė ir Magdalena Gramienė y, 
Stankevičius, V. Žilinskas; “re- 
freshmentų” komisijoj — J. Ar- 
mon, M. Gilis, F. Sinkonis; J. .na Beliūnienė, Ona Gvazdienė- 

: Shultz, B. Ulozas; tikietų komi- prie kavos virimo.
J. Z'ZZ___ Y, " TL , Kor.tų — Julė Sakalauskien .

į zacs, J. Stankevičius, A. Pode- Ona Šakočįenė ir Elena Šako- 
' ris, B. Sinkonis, M. Yehkoski,' čienė.

Dovąnų — Margarieta Krikš- 
George , Išganaitis, J. Rozelle ir J. Ar- '■ čiūnienė ir Marijona Žukienė. i

Stalų — Margarieta Bartus-1
kun. A. J. kienė, Elena Stasiulevičienė, O-

>,. na Kaveckienė, Anastazija Kišo- 
nienė. ,.

Ona iVĮąrcinkevičienė i’š Sebas
topol paaukojo žąsį, p-lė Anelė 
Patamsiūtė yra numezgus “cuff 
and collar set.”

Dovanas kortų lošėjams taip 
pat suaukojo parapijiečiai, kaip 
ir

Kalbėtojais bus: 1 
Sinkevičius, kun. V. Šimkonis, 
kun. J. šupšinskas, John A 
Riley, Con. O’Donnell, Al. 
cavage ir J. Skiptūnas.

6-tos kuopos susirinkimas
įvyks lapkričio 11 dieną tuoj po 
antrų mišių bažnytinėj svetainėj.
Kurių narių pomirtinės da nėra JUBILIEJINĖS MISIJOS 
sutvarkytos, teiksitės tuomi pa
sirūpinti

Malonėkit' visi atsilankyt.
Sekr.

PLYMOUTH

WANAMIE

tris

Lin

: ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE PASAULIO |
* NAUJIENYBIŲ PER RADIO |

NAUJAUSI 1935 METŲ RADIOS
Majestic, Philco, Stewart-War nėr ir RCA Victor

Išdėti Pasižiūrėjimui Pas

Įvyks Panelės 'Švenčiausios 
bažnyčioje, Wanamie, nuo lap
kričio 11 iki lapkričio 18.

Misijos prasidės per sumą 
10:30 lapkričio 11 ir užbaiga 
bus lapkričio 18, 3 :30 . po pįętų. 
Jėzuitas Tėvas A. B. Mešlis, S. 
J., iš Keyser Island, Conn., lai
kys misijas.

Šių metų misijos yra jubilie
jinės, mūsų Išganytojaus mir
ties ant kryžiaus 1900 metų at
minčiai. Visuotini jubiliejiniai 
atlaidai yra suteikiami visems

* JONAS GENERAL STORE
Į J- J- Šaučiunas, Savininkas

* 183 Zerbey Avenue Edwardsville, Penna.
★ Telephone 7-3311

★ Ateikit pamatyti ir išgirsti kaip aiškiai perduodama 
$ muzika. Jums nebus ilgi rudens ir žiemos vakarai, 
t jei turėsite savo namuose radio.

ir užkandžiai.

¥

¥ 
¥ 
¥

------ - - Į Pittstone šv. Kazimiero par.
ra išrinktos “kukulaičius” kepti. , Šv. Vardo draugijos Skritulių

Katarina Vizgaitienė, Marijo- LySos (Bowling League) žaidi- 
mu rezultatai padaryti iki spalių 
'27-tos, taip išrodo:

užkandžius.

TREČIAS METINIS 
BANKIETAS

Lietuvių Piliečių Klubas ren
gia tretį metinį bankietą, antra
dienio vakare, lapkričio 20-tą, 
Casino Ballroom, 91 N. Main St. 

t Surengime šio bankieto dar
buojasi ne tik klubas, bet yra 
prisidėję klubo moterų Auxiliary, 
Moterų Gražuolių Klubas ir 
merginų Gim Class.

Kadangi taip smarkiai visi dar- 
ątsil7nkiu7ie“ms7K17bonL'kun7v. bu°jas‘’ tai tikimas1' b^nkj,etaS 

A. 'Šmkonis kviečia visus 
naudoti atlaidais.

Games
Playet i Pins Jkve.

1. J. Želionis 19 3271 172
2. S. Ochreiter 17 2793 164
3. W. Grieštoraitis 21 3445 164
4. S. Vaivada 21 3330 159
5. J. Beliūnas 21 3313 158
6. J. Joneika 21 3259 155
7. V. Valingevčius 21 3257 155
8. D. Želionis 21 3238 154
9. F. Piernot 20 3042 152

10. B. Ochreiter 15 2255 150
11. J. Račkauskas 18 2679 149
12. B. Valingevčius 18 2648 147
13. Kun. J. Auruš- 

.kevičius 17 2487 146
14. A. Kiškis 18 2631 146
15. F. Marcelionis 21 3048 145
16. B. Laibinis 21 3014 144
17. L. šiukštis 21 2959 141
18. A. Kasulaitis 17 2369 139
19. J. Sakalauskas 14 1949 139
20. B. Agurkis 20 2706 138
21. L. Ochreiter 20 2699 135
22. A. Subačius 6 798 133
23. C. Salus 17 2251 132
24. J. Smalianskas 21 2762 132
25. B. Sakalauskas 15 1959 131
26. C. Klimavičius 20 2596 130
27. J. Kiškis 16 2071 129
28. A. Leviskas 18 2292 127
29. E. Sites 17 2152 127
30. R. Galev.ičius 16 2021 126
31. A. Dambrauskas 16 2002 125
32. C. Kižis 16 1805 113
33. A. Reskey 8 853 107
34. A. Smalianskas 5 518 103
35. J. Banas '7 714 102
36. A. Stine 14 1426 102
37. A. Schevcts 4 348 87

LYGŲ STOVIS:

Won Lost Pts.
1. Grablick’s Dairymen 17 4 23
2. Sites’ Undertakers 14 7 17
3. Stine’s Restaurant 12 9 17
4. Petkus’ Printers
5. Kizis’ Undertakers

9 12
6 15

13
7

6. Klimavich’s Grocers 5 16 7

tine .Klase įpios.uu. jK.even.ue u . .....

pagalvės mokesčiai neįskaitomi METINIUS ŠOKIUS rengia Plymouth 
v j x*«.. TZ ™ 1-.. XX XX XAXX XX X X XX XX xx L XX XXX, o

prie šių kainų. Šios ekskursijos 
keleiviai' grįžta iš Gothenburgo ' 
gruodžio 29 d. arba sausio 19 d. i 
Ekskursantai norį pratęsti laiką ! 
ilgesniam atsilankymui Lietuvo- Į 
je, grįždami privalės užsimokėti 
skirtumą tarp šios specia'ės ir 
nuolatinės Švedų Amerikos Li
nijos laivakorčių kainos. Infor
macijų ir laivakorčių kreipkitės į 
į bet kurį autorizuotą agentą 
arba lį Švedų Amerikos linijos Į 
raštinę. V. Mučinskas

Į GEORGE’S KOTELIS I

Šv. Kazimiero parapijos choras 
antradienio vakare, lapkričio 27, 
Alliance Hall, W. Main St., Ply
mouth, Pa. Gros Jimmie Knizer 
orkestras. Įžanga 40c.

PIG ROAST AND SUPPER—Rengia 
M. Walukonis, 52 Simon Block Ave., 
Buttonwood, trečiadienio vakare, 
lapkričio 28, 6-tą vai. vakare. Bus 
gera muzika, įžanga 50c.

DIDELĮ BALIŲ rengia Luzernės šv. 
Onos lietuvių parapija, pirmadie
nio vakare, lapkričio 26, 1934, 
Ideal Ballroom, Main St. Gera mu
zika. Įžanga 25c. šiam baliuj gi- 
liukingiausias asmuo, kuris bus pir
kęs giliuko tikietą, gaus kalakutą.

DIDELIS BALIUS—Rengia Šv. My
kolo Dr-ja ąeredos vakare, lapkri
čio (November) 28, 1934, Crystal 
Ball Room, 325 E. Market St.,

■ Wilkes-Barre, Pa. Gros gera muzi
ka. Įžanga suaugusiems 25c.

ŠOKIUS rengia LRKSA. 7-ta kuopa 
pirmadienio vakare, gruodžio 31, 
Casino Ballroom, Main St., Pitts
ton, Pa. šokiai prie geros muzikos 
prasidės 8:45 ir tęsis iki 1 vai. 
naktį. Įžanga 40c.

CARD PARTY — Rengia A. L. R. 
K. Moterų Sąjungos kuopa sekma
dienio vakare, gruodžio 9, Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos salėj, Sugar 
Notch; Pa. Įžanga ?5c.

pasi '3US sehmingas *r sutrauks daug 
žmonių.

Viena Mrs. Levanauskienė tu
ri jau 75 tikietus pardavus. O 
pienius St. Ramanauskas parda- 

įvyks vė 35 tikietus ir sako lengvai da 
Cho- kita tiek parduosiąs.

Valgiai bus skanūs.

• Nakvojimui švarios, min.kš- 
i tos lovos. Žemos kainos, 
į Greitas ir mandagus patar- 
[ navimas. Prieš pat geležin- 
[ kelio stotį.

Tėmykit numerį:
[ 88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
[ JUTsis Vaiinis. Savininkas.

«HANOVER
Juozapo parapijojŠv.

card party lapkričio 20-tą.
ras rengia vakarą parapijos nau- Valgiai bus skanūs. Muzika

J d'ai. Bus dovanos prie visų sta- šokiams yra paimta viena iš ge-
• iresnių.— :"
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